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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NI PROCES T
VLERESIMIT Ti BRENDSHIM

Pérshkrim pérmbledhés

Universiteti “Aleksandér Moisiu” i themeluar né vitin 2005, &shté njé institucion relativisht i
1i i Arsimit t& Larté né vend, por njékohésisht ndér mé & réndésishmit duke luajtur rol té&
vecant€ né formimin e specialistéve dhe kérkuesve nga fushat e edukimit, ekonomisg,
juridike, IT dhe specialiste profesionalé t& formuar prané Shkollés s& Larte Profesionale.
Edukimi né nivel t& larté cilésor dhe transmetimi i dijeve &shté jo vetém pérgjegjési e
institucionit, por njékohésisht pérgjegjési morale e qytetare pérballé formimit t&
profesionistéve té& sé ardhmes, komunitetit e mbaré shoqérisé.

Departamenti i Turizmit, si nj& ndér njésité bazé t& Fakultetit t& Biznesit ofron njé program
studimi € ciklit Bachelor Manaxhim Turizém sipas profileve Manaxhim Turizém
Arkeologjik, Manaxhim Turizém Kulturor dhe Manaxhim Hotel Restorant , njé program té
ciklit 2 vjecar “ Guidé Turistike “ dhe dy programe t& ciklit t& dyté Master Profesional
“Guidé Turistike Shqiptare” dhe “menaxhim i Sipermarrjeve Turistike”, Programi i ciklit t&
dyté t& studimit Master Profesional “Guidé Turistike Shqiptare” i hapur gjaté vitit akademik
2018-2019 me Urdhér Nr. 653, té Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe Rinisg, Nr. 10580 Prot,
daté 11.10.2018. Mbéshtetur né Ligjin 80/2015, ky program studimi &shté i pérfshiré né
progesin e akreditimit, né pérputhje me Standardet Shtetérore t& Cilésisé dhe Kodin e Cilésisé
né Arsimin e Larté.

Vlerésimi i kétij programi studimi nga grupi i vlerésimit t& brendshém (GVB) éshté fokusuar
né 6 fusha kryesore, si:

1. Oftimi i programit t& studimit dhe pérputhshméria e tij me interesat kombétare,
misionin dhe vizionin;

2. Meényra e organizimit, drejtimit dhe administrimit t& programit t€ studimit;

3. NE nivel t& mésimdhénies e mésimnxénies, vlerésimit té studentéve dhe kompetencat e
fituara prej tyre;

4. Mbéshtetja e programit t& studimit me burimet e nevojshme njerézore, financiare,
infrastrukturore dhe logjistikén e nevojshme pér realizimin e tij;

5. Politikat dhe progedurat qé ndigen pér mbéshtetjen e studentéve:

6. Sigurimi i cilésisé s& programit t& studimit

Nga analiza e kryer pér vlerésimin e brendshém té cilésisé, GVB konkludon Q€ programi i
ofruar né ciklin e dyté t& studimit “Guide T uristike Shqiptare”, pérmbush plotésisht (100%)
standardet; né fushén e organizimit, drejtimit dhe administrimit pérmbush plotésisht (100%)
standardet; né mésimdhénie, mésimnxénie, vlerésimin dhe kompetencat pérmbush plotésisht
(100%); né burimet pér realizimin e programit t& studimit pérmbush plotésisht (100%)
standardet; né lidhje me studentét dhe mbéshtetjen e tyre pérmbush plotésisht (100%); dhe né
sigurimin e cilésis¢ s& programit t& studimit pérmbush plotésisht (100%) standardet.

Né pérfundim, nga analiza e kryer pér vlerésimin e brendshém té cilésis€, GVB konkludon qé
programi i ciklit t& dyté t& studimit Master Profesional “Guidé Turistike Shqiptare” ofruar
nga Departamenti i Turizmit prané FB, i pérmbush plotésisht standardet pér t*u akredituar.




PERSHKRIMI I PROCESIT Tii VLERESIMIT TE BRENDSHIM:

Raporti i Vlerésimit ta Brendshém (RVB) pér programin e cikljt t€ dyté t& studimit Master
Profesional “Guide Turistike Shqiptare™ éshte pergatitur nga grupi i vlerésimit (& brendshém
(GVB), i ngritur me Vendim Dekanati, shkresa Nr.86 Prot, dt.7.02.2023, “pg; ngritjen e
gtupeve (€ punés pér akreditimin e programeve t& studimit, Grupit & Vlerésimit ta
brendshém”, t& Fakultetit Biznesit, ng pérputhje me dispozitat ligjore t& MAS, ASCAL dhe
Statutin e UAMD-sé&.

Pérbérja e GVB &shie percaktuar mbi bazén e disa kritereve qé& lidhen me aftésité dhe
kompetencat profesionale t& tyre né mésimdhénése dhe kérkim shkencor, ng integritetin dhe
aftésité e tyre pér njé analizé dhe vlerésim t& paanshém t& dokumentacionit dhe informacionit
t€ nevojshém pér kryerjen e progesit t& akreditimit. Ng pérbérjen e grupit &shts i pérfshiré nje
studente né pérputhje me kuadrin pérkatés ligjor.

GVB pér realizimin e procesit té vlerésimit & kétij programi studimi éshts bazuar né kérkesat
ligjore t& Ligjit Nr. 80/2015 “Peér arsimin e Larté dhe Keérkimin Shkencor ne Institucionet e
Arsimit t¢ Larté né Republikén e Shqipérisé”, aktet ligjore e nénligjore pérkatése, udhézimet
dhe manuale t& ASCAL-it, Statutin dhe Vendimet e Senatit Akademik t&¢ UAMD-sg,

GVB né mbledhjen e informacionit, p€rpunimin e tij dhe hartimin e RVB, ka operuar duke
ndar€ ndérmjet anétaréve te grupit t& punés detyrat dhe pérgjegjésité duke synuar arritjen e
pérfundimeve objektive e reale né funksion té vierésimit (& cilésisé té kétij programi studimi.

GVB ka mbledhur dhe analizuar t¢ dhéna dhe informacione t& nevojshme né nivel
institucioni, fakulteti dhe departamenti, pér t& realizuar procesin e vlerésimit t& programit t¢
studimit, t& cilat ne meényré pérshkruese jang pasqyruar sipas rubrikave t& fushave tg
péreaktuara né RVB dhe t& dhénat mbéshtetése, dokumentacion; bazg, t& kérkuara pér
procesin e akreditimit t& programit t& studimit jang pasqyruar né formé Aneks-i bashkélidhur,
referuar modelit & hartuar nga ASCAL nég pérputhje me kérkesat ligjore pér sigurimin e
cilésisé né IAL-t&, RVB i strukturnar né gjashté fusha operacionale me standarde dhe kriteret
pérkatése, mbi bazén e & cilave, referuar dhe ng dokumentacionin mbéshtetés faktik, &shte
béré vlerésimi pérmbushjes té standardeve t& cilésisé ndaj programit e oftuar,




Vlerésimi i Programit té Studimit ¢ Ciklit té Dvté Master Profesional ng “Guidé
Turistike Shqiptare”

I. OFRIMI I PROGRAMEVE Tj¢ STUDIMIT
Standardi I.1
Institucioni i arsimit t& lartg ofron programe studimi ng pérputhje me misionin dhe géllimin e
tij e qé synojné ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare, si dhe ng pérputhje me strategjiné
e zhvillimit, statutin dhe aktet e tjera rregullatore té tij.

Kriteri 1. Institucioni | arsimit t& larte
ofron programe studimi q€ nuk bien
ndesh me interesat kombétare dhe
synojné ruajtien dhe konsolidimin e
vlerave akademike e kulturore
kombétare,

PO. Universiteti dhe Fakulte( Biznesit si njé ndér njésité kryesore té
tij, ofrojné programe studimi né pérputhje me kérkesat dhe nevojat e
shogérisé né ndryshim dhe zhvillim' 25 456 4 Programi i studimit
Master Profesional GTSH q¢ ofrohet nga institucioni respekton
interesat kombétare, g€ e cila shprehet ng misionin dhe qéllimin e tij,
Ky program, qé synon t& formojé eksperté dhe specialisté t& miréfillts
né fushén e udhérréfyeséve turistike e pajisur me shprehité dhe
aftésité e interpretimit t& vlerave t€ trashégimise natyrore krahas dhe
ato kulturore e shpirtérore t& vendit toné,” nuk bie ndesh me interesat
kombétare por nxit pasurimin dhe promovimin e vlerave té tyre.
UAMD pavarésisht se éshe njé institucion relativisht i rj ne tregun
akademik shqiptar ka ndjekur njé politike Per ruajtjen e konsolidimin
e trashégimisg sg tij akademike, kulturore dhe shkencore’. Ng
hierarking e vlerave & Fakultetit t¢ Biznesit, si njé prej Njésive
Kryesore qéndron dimensioni njerézor dhe vullnetarizimi, mendimj
dhe veprimi intelektual, aktiviteti i pérbashkét dhe puné e frytshme
vullnetare qé nxisin t& mirén kombétare 101112

Programi i studimit Master Profesional GTSH, shpreh qartazi qé né
ményrén e hartimit (& tij mbéshtetien ng pérvojén akademike e
kulturore, ndaj kérkesave ta kohés dhe perspektivés s& zhvillimit (&
vendit dhe synon ruajtien dhe zhvillimin e vlerave akademike e
kulturore kombétare'”,

PO. UAMD, ng pérputhje me misionin, vizionin dhe qéllimin e tij,
ofron njé numér t& madh programesh akademike studimi t& cilat
pérbéjné dhe fushén e veprimtarisé sé tjj."

Misioni i Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrés dhe i Fakultetit t&
Biznesit si njé ndar Njésité Kryesore t& Universitetit, &shté rritja ng
ményré € vazhdueshme dhe arritja e standarteve akademike mé té
larta bashkékohore kombétare dhe ndérkombétare, si dhe pérkrahja e

Kriteri 2. Programi i studimit hartohet
dhe ofrohet ng pérputhje me qéllimet dhe
misionin e institucionit, si dhe fushén €
veprimtarisé,

"dneks I Mendimi [ Dekanit

Aneks 2 Statuti [ UAMD, Neni 2, pika I Neni 3 Neni 4
Sdneks 3 Plani Strategjik i Zhvillimir UAMD 2016-2020, Pika I dhe 2
! Aneks 3.1 Plani Strategjik i Zhwillimit UAMD (2020-2025 Pika I dhe 2
Aneks 3.2 Plani i Zhvillimit Strategjik te FB, Pika A-E

“Aneks 4 Plani Strategjik i zhvillimit t¢ Programit t Studimit MpP-G7 SH
"Aneks 4.1 Plani Strategjik i zhvillimit ts DT, Pika A-C

Ydneks 7 Rregullore ¢ programit 1€ studimit MP, GTSH, Kyey [ Neni 6
“Aneks 2 Statuti i UAMD, Neni 4

" dneks 2 Statuti i UAMD, Neni 3

" Aneks 52 Kodi i Etikés UAMD, Kreu . Neni 2.3, Kreu Il, neni 4, Pika |
Z Aneks 5 Rregullore ¢ UAMD, Kreu | Neni 3

Baneks | Mendimi i Dekanit

" dneks 3.1 Plani Strategjik { Zhvillimit UAMD (2020-2025, Pika 4




aspiratave arsimore dhe arritjet e cilitdo q€ kérkon te pérfitojé nga
arsimi i lartg 13 16 1

Programi j studimit Master Profesional GTSH, plotéson kritertet né
hartimin e tij dhe ofrohet pg Pérputhje me qéllimet, misionin dhe
fushén e veprimtarisé sg e UAMD-sé , ¢ t& FB =
PO. Programi | studimit Master Profesional GTSH ¢shté hartuar dhe
Jju ofrohet studentéve ne pérputhje dhe ng zbatim t& Planit Strategjik te
Zhvillimit & Institucionit, UAMD-sg, Drejtimet Strategjike t&
zhvillimit ¢ UAMD-sg shprehen ng Statutin e Universitetit!® dhe, ng
vazhdimésj ndérvite, duke filluar nga Plani Strategjik i zhvillimit te
Institucionit 2016-2020% si edhe n€ Plani i Rj Strategjik t& Zhvillimit
(e Institucionit, 2020 - 202521, iciliky i fundit, evidenton vizionin pér
arsimin e lartg pe pergjigje t& sfidave e t& detyrave qé burojné nga
Procesi i Bolonjés,

Statuti dhe rregullorja e UAMD-sg, rregulloret e Fakultetit te Biznesit
dhe Departamentit t€ Turizmit, si dhe rregullorja e programit te&
studimit Master Profesional GTSH Péreaktojng qarts drejtimet
prioritare akademike t& institucionit dhe demonstrojné S€ programet e
studimit hartohen dhe ofrohen n@ pérputhje dhe né zbatim t¢ kétyre t&
fundit. Né ke kuptim pérmbatja ¢ programit t& studimit Master

Profesional GTSH €shté ne pérputhje me kuadrin ligjor pércaktues ng
i 22 23 24 25 26 27 28 2930

Kriterj 3, Programi i studimit hartohet
dhe ofrohet ne pérshtatje dhe ng zbatim
t€ Strategjis¢ per Zhvillim, ¢ Statutit dhe
Rregullores s Institucionit  dhe né
Perputhje me fusha e drejtimet akademik
t& Institucionit,

Kriteri 4. Programi i studimit hartohet e
zhvillohet n¢ perputhje me strategjite institucioni, mbi (8 cilin DT gefyra nbéshtetur pér hapjen o programit
kombetare €  Zzhvillimit, interesit | . studimit Master Profesiona] GTSH si dhe per pérmirésimin ne
ko’?bétar dhe._pmJet globale e thf'“m?“ Vijimési t& programeve t€ studimeve q& mbulop ky Departament,
mbeshtetur ne dolfl_tmente.:.caonm Refitates programi i studimit Mp GTSH, &shté hartuar né pérputhje me
vendas dhe at ndérkombétar. T a ,_ % - y N

strategjité kombétare (g zhvillimit, interesin kombétar dhe trendet
globale t& zhvillimit 3! 32 33 34 35 36
Programi i studimit Master Profesional GTSH €shté hartuar dhe
ofrohet ng pérputhje me nevojat e zhvillimit ekonomik lokal dhe
kombétar, Ky program mundéson pajisjen me njohuri dhe kompetenca
profesionale pér (& siguruar njé zhyillim t€ qéndrueshém ts burimeve

" Aneks 3 Plani Strategjik i Zhvillimis UAMD 12016-2020 Pika A-C

" dAneks 3.2 Plani Strategjik i Zhvillimit 1€ Fakultetit Biznesir A-C

lf}lneks 4.1 Plani Strategjik i Zhvillimis 1€ DT, Pika A-C

 Aneks 7 Rregullore e Programit t¢ Studimis MP GTSH, Krey 1, Neni Ineni ¢,

? Aneks 2 Statuti i UAMD; Neni 34

“ dneks 3 Plani i Zhvillimis Strategjik 1z UMD (2016-2020, Pika 4-C

! dneks 3.1 Plani ; Zhvillimit Strategjik 1z U4 D (2020-2025, Pika 4

* Aneks 2 Statuti i UMD, Neni 4, pika 2,3 neni 37, pika 1,2

* Anekss Rregullope UAMD, Kreu I nen; le2

u Aneks 6 Rregullore e Fakultetit to Biznesit, Krey 1 neni /¢ 2 kreu II[, Neni 34, pika 2

? Aneks 33.1 Ligji 80/20] 3. “Pér Arsimin e Lars dhe Kérkimin Shkencor ne Institucionet e Arsimis 1€ Larté né Republifen
e Shqipérisé”, Krey 11, Neni 7/dh,e

% Aneks 59 VKM 41 dats 24 1.2018 “pep elementet o programeve té studimit ¢s ofiuara nga Institucionet ¢ Arsimit &

7 Aneks 60 Udhézimin e MASR | daté 14.01.2020 “Pér dokumentacionit dhe procedurave Per hapjen, riorganizimin dhe
mbylijen e Institucioneve 15 Arsimit té Larig, degéve 18 tyre, njésive kivesore dhe programeve té studimit, si edhe péy ndarjen
apo bashkimin ¢ institucioneve t& larpg”

* dneks 61 1 KM 531, date 11.9.20)8 “Pér mivatimin e Kodit 15 Cilésisé sé Arsimit 1 Larte”;

? Aneks 61, 1 VKM 824, dats 24.12.2021, Py Mivatimin E Kodit 1 ¢ ilésisé s Arsimit Ts Larte”

¥ Aneks 55 Strategjia Kombetare per Shkencen, T eknologjine djie Inovacionin ¢ 20 8-2022, VKM 71 0. date 1.12.2017
» dneks 53 Strategjia Kombstaye per Zhvillimin e Qsnd wueshém & Turizmir 20 8-2022

¥ Aneks 3 Plani Strategjik i Zhvillimit UAMD (20) 6-2020, , Pika 8

M dneks 3.1 Plan i Zhvillimit Strategjik 15 U4\ 1D (2020-2023,, Pikg 7

= dAneks 3.2 Plani Strategjik i Zhvillimis ¢ Fakultetit Biznesiy, Misioni e Vizjon;:
7 dneks 4 I Plani i Zhvillimit Strategjif; 15 Departamentit 1 Lurizmit, ¢ Ibjektivat e

SVRwara’2;




F njerézore né turizém dhe pér t& mirémenaxhuar ofertén e kérkesén e
tregut turistik.’’” ** Népérmjet kétij programi studimi synohen t&
plotésohen nevojat e tregut & punés né nivel lokal, kombétar dhe mé
gjeré. Pér kété arsye zbatimi dhe administrimi i kétij programi studimi
Eshté ndér prioritetet e Departamentit ¢ Turizmit me ambicjen pér &
maré n€ konsideraté plotésimin e nevojave t& tregut t&€ punés, duke
formuar specialisté t¢ guidés turistike né pérputhje dhe me strategjité
prioritare t& zhvillimit ekonomik kombétar, sikundér eshts turizmi.
Ky program &shté hartuar né pérshtatje me kérkesat e tregut t& punés
dhe me zhvillimin ekonomik t& vendit dhe nuk bie ndesh me interesat
dhe programet t& ofruara nga Institucione té tiera t& Arsimit t& larte.>
el Programi i studimit Master Profesional né GTSH i ofiuar nga DT
ésht¢ i ngjashém me programe studimi t& ofiuar nga institucione
ndérkombétare me qéllim lehtésimin e transferimit & studimeve apo
pun€simin e studentéve né t& ardhmen né tregun ndérkombétar.
Studentét e kétij programi mund t& kryejné mobilitet né¢ kuadrin e
projekteve dhe programeve ndérkombétare me t& cilat Universiteti
“Aleksandér Moisiu™ ka marréveshje.””, *, **  Studimet universitare
prané Departamentit t& Turizmit n& FB, jané hartuar dhe
implementohen né pérqasje me rregullat dhe parimet e Hapésirés
Europiane t¢ Arsimit t& Lart¢. Diplomat ofrohen né dy gjuhé (shqip
dhe anglisht) dhe vlerésimi shprehet sipas Sistemit Europian té
Transferimit ¢ Krediteve (ECTS) dhe Sistemit Amerikan té
Krediteve, pér té krijuar lehtési lexueshmérie, transferimi dhe
vazhdimi t¢ studimeve universitare prané institucioneve arsimore t&
Arsimit t& Larté brenda vendit, rajonit e mé gjérg,? 1647 48 Programi i
studimit i ofruar éshté bashkékohor, né pérputhje me nevojat e tregut
té punés, (& territorit, t& shoqérisé dhe t& studentit, pasi pércaktimi i
fushave prioritare ¢ studimit jané t¢ identifikuara né interesat e
zhvillimin rajonal, kombétar e mé gjére.?

| Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
et | pjesérisht kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi I.2
Programi i studimit éshté né pérputhje me fushén akademike té njésis¢ kryesore dhe bazé
pérgjegjése pér programin e studimit né institucion.

Kriteret Vlerésimi
Kriteri 1. Institucioni demonstron se ka | PO, UAMD &shté institucion publik i arsimit t& larte qé ushtron
pérvojén, Kapacitetet dhe burimet e | aktivitetin e tij nga viti 2005, i krijuar me VKM nr. 801, daté

7 Aneks 4 Plani Strategjik i Zhvillimit té Programit té Studimit MP GTSH

* Aneks 16 Studim i tregut té Punés para hapjes sé Programit t¢ Studimit GTSH

¥ Aneks 4 Plani Strategjik i Zhvillimit t& Programit 1 Studimit MP GTSH

* Aneks 53 Strategjia Kombétare pér Zhvillimin e Oéndruesheém 18 Turizmit 201 8-2022, Kapitulli {

" Aneks 3.2 Plani Strategjik i Zhvillimit té FB, pika A-C

* Aneks 63 Plani Mésimor i programit 1 studimit MP GTSH i riorganizuar né20% i miratuar nga Senati
# Aneks 58 Programe té péraférta studimi té ngjashme me programin ¢ MP GTSH qé ofrohen nga institucione
ndérkombétare té arsimit té larté

¥ Aneks 34 Maréveshje bashkepunimi t¢ Fakultetit Biznesit

 Aneks 2 Statuti i UAMD, kreu VI Neni 72/1; Neni 74, neni 76/3;

“dneks 5 Rregullore e UAMD, Kreu I1l, Neni 41/1-4; neni 45/1: Neni 56/1 s Neni 60/1; Neni 61/3 ;
VdAneks 15 Modeli i diplomés. Urdhér Aprovimi nga MASR

* dneks 15.1 MP GTSH Suplementi [ diplomes

Y Aneks 3.1 Plani i =hvillimit strategjik t& UAMD 2020-2023




20.05.2005 “pér Hapjen e Universitetit Alekandér Moisiu”, Durrés.
Né kéto vite, UAMD ka pésuar rritje dhe transformime cilésore dhe
sasiore, horizontale dhe vertikale. Sot institucioni numéron mbi 100
programe studimi né té tri ciklet, rreth njézet mijé student dhe mbi 300
punonjés si personel akademik me kohs (& ploté t& organizuar né
gjashté njési kryesore.’

Njé nga njésité kryesore &shte FB pjesé e t€ cilit éshte Departamenti i
Turizmit, njésia bazé e ofyimit t& kétij programi studimi. Departamenti
ka rreth 12 vijet q& ofron ekspertizén e tij akademike né 3 programe
studimi Bachelorit, né 2 programe studimi Master Profesional dhe |
program studimi 2-vjecar,

DT ka njé staf akademik prej 9 lektorésh me ngarkesé t&é ploté
mésimore ¢ cila mbulon t& gjitha programet e studimit qé€ zhvillohen
né DT. N& kété kuptim mund & themi se FB dhe DT déshmojné se
kané pérvojé, kapacitete dhe burimet e duhura né fushén akademike
specifike pér ofrimin e programit & studimit Master Profesional

GTSH, pérkrahur dhe asistuar dhe nga personeli ndihmés akademik.”'
5253 54 55

duhura né fushén akademike specifike
Per ofrimin e njé programi studimi ne ate
fushe,

PO. Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t& studimir
GTSH éshté né pérputhje me fushén akademike e kérkimore t¢ njésisg
kryesore,  FB,* pérgjegjés  pér  kéte program,  sipas
klasifikimit/kodifikimit t& programeve € studimit sipas direktivave
dhe udhézimeve kombétare e europiane.’’

Emértimi, organizimi dhe struktura ¢ programit t& studimit Master
profesional GTSH é&sht& né pérputhje me nivelin e kualifikimit t&
arritur dhe t& pércaktuar nga Korniza Shgqiptare e Kualifikimit, si
program i ciklit t& dyté te studimeve, Master Profesional, i ngritur mbi
programin e ciklit t& paré bachelor Menaxhim Turizém sipas profileve
Menaxhim Hotel Restorant, Menaxhim Turizém Kulturor dhe
Menaxhim Turizém Arkeologjik. Programi ka objektiva t& pércaktuara
qart€ pér formimin e studentéve, té cilat pérfshijng dijet, aftésits dhe

kompetencat profesionale q€ duhet (& fitojné studentét ne pérfundim té&
£, 35 39 60 61 62 63 64 65 66

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet t&
Jeté né pérputhje me fushén akademike e
kérkimore (& njésisé  kryesore,
pérgjegjése pér programin e studimit,
sipas  klasifikimit/  kodifikimit té
programeve t&¢ studimit sipas direktivave
dhe udhézimeve kombétare e evropiane,

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet te
Jet€ né pérputhje me fushen akademike ¢

PO. Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t& studimit
Master Profesional GTSH é&shtg ng pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t¢ njésisé baze DT, pérgjegjése pér kété program®’ & 70

50 Aneks 97.1 Raporti vietor i UAMD per vitin akademik 20] 9-2020

’:"Anekr 20 CV e Stafit Akademik ts Departamentit té Turizmiy
Pdneks 22 CV e Stafit Ndihmés Akademil:

3 dnkes 43 Té dhénat pér aktivitetet dhe kerkimin shkencor pér stafin e DT

* Ankes 65 F ushat e Studimit té lektoréve 1¢ Departamentit te Turizmit

f_ > dneks 108 Orari mesimor 2020-202]

dneks 6 Rregullore e Fakultetit te Biznesit, Krey 11, neni 15; Seksioni kerkimi Shkencor, Neni 26

> " Aneks 31 Te dhéna pér Kodifikimin e programit (¢ studimit mbéshtetur né LAL 80/20]5

*dneks 2 Statuti i UAMD, Neni 4/2,3; neni 5 7/1,2,3; Neni 58/2,3; Neni 63/1,4 ;

% Aneks 3 Plani i Zhvillimit Strategjik te UAMD 2016-2020, Pika 8;

 dneks 3.1 Plani strategjik i zhvillimit UAMD ( 2020 - 2025, Pika 7

“ Aneks 3.2 Plani i Zhvillimit Strategjik ne Fakultetit ¢ Biznesit, Pika Misioni e Vizioni

® Aneks 4.1 Plani i Zhvillimit Strategjik 1o Departamentit té Turizmit, Hyrja,

® Aneks 5 Rregullore e UAMD, Kreu I Neni L, Neni 2, Kreu I, Neni 40/1,2,3; Neni 41/1,2,3.4: neni 42/1, neni 45/1,3;
* Aneks 6 Rregullore e Fakultetit te Biznesit, Krey {.neni 1.2,3 kreu I, Neni 34. Neni 35/1,2,3,4;

* Aneks 7 Rregullore e programit 13 studimit \p GTSH, Kreu I-V111

“ Aneks 14 Dosja e plote e aplikimit te programit te studimit MP GTSH

“ Aneks 6.1 Rregullore e Departamentit Turizmit, Kreu [neni 2,

™ Aneks 7 Rregullore e Master Profesional GTSH, Kreu [ Neni | ; Neni 5;

" dAneks 6 Rreguilore e Fakultetit te Biznesit, , Krew I, neni 15; Seksioni kerkimi Shkencor, Neni 26.

P Aneks 7 Riregullore e Master Profesional GISH, Kreu I Neni 5. Neni 6;

.{ . /’ 7



kérkimore ¢ njésisé bazg, pérgjegjése studimit, sipas
pér programin e studimit. Né rastet e
programeve ndérdisiplinore, t& paktén nje
nga njésité  bashképunuese duhet ta

sigurojé kété pérputhje,

sipas  Klasifikimit/kodifikimit (e programeve  té
direktivave dhe udhézimeve kombétare e europiane.
Hartimi dhe zbatimi i programit t€ studimit éshté pe pérputhje me
kodifikimin e programit (& studimit sipas klasifikimeve kombétare
mbéshtetur né Ligjin nr. 80/2015 dhe direktivave e udhézimeve
kombétare e Europiane.”' 72 73

Kriteri 4. Né rastet kur institucioni ofron
program “Master profesional” ng njé
drejtim  specifik, Jjashté  profilit t&
institucionit, cilésia e tij garantohet nga
institucionet partnere,

Kriteri 5. Institucioni i arsimit t& larte
ofron trajnime profesionale t& métejshme
Pér  studentét e  diplomuar ng
bashkérendim me punédhénésit.

PO. Studentet e MP GTSH Jang pérfshiré ne trajnime profesionale nga
lektoré t& departamentit ng bashképunim me institucione mbéshtetése.
74

| Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
| pjesérisht liryesisht plotésisht

X

Standardi 1.3 T

Institucioni i arsimit té larte siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani, palé
té treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion té realizimit t& programit té
studimit, né kuadér t& aftésimit profesional, kérkimit shkencor dhe mobilitetit,

| Kriteret Vlerésimi
Kriteri 1. TInstitucioni pér hartimin, | PQ, Departamenti i Turizmit per mbarévajtien e punés né drejtim té
mbikéqyrjen  dhe mbarévajtien e | zhatimit (s programit mésimor né Master profesional GTSH ka
e o vawon mancihinie 8 siguruar marrédhénie bashképunimi brénda fakultetjt me departamente
frytshme bashk&punimi brenda | tjera pér t¢ mundésuar realizimin efektiy & objektivave qé ka ky
Institucionit !lf.‘pEI'Ill_]et ndarjes S¢ ’ . d . T hi k d " l R . ss + 7576 77
detyrave mes njésive e personelit | PrO&tam studimi, ng pérputhje me kuadrin 1gjor pérkatés né fuqi.

martjes s& pérgjegiésive pérkatése dhe Reall_zn!n i mall.‘rec‘i.hemeve té baSthpL_l.l]ll'[}-lt ka qeéné i 'nev.c.yshem pér
analizés s& vazhdueshme (¢ punés s¢ tyre. | mbulimin e léndéve e moduleve qé pérbéjné kurrikulén e kétij

programi studimi dhe qé zhyillohen nga lektoré jashté departamentit’.

Shkalla e pérmbush jes sé
standardit

Kriteri 2. Pér realizimin e objektivave e
procesit mésimor e  formues té
studentéve, institucioni vendos
marrédhénie bashk&punimi me
institucionet homologe brenda dhe/ose
Jashté vendit, aktorét e biznesit vendés
dhe/ose & huaj.

PO. Pér realizimin e objektivave t&¢ programit t&¢ studimit si dhe
procesit mésimor e formues t& studentéve, UAMD dhe FB sj njési
kryesore ¢ UAMD ka vendosur marrédhénie bashképunimi me
institucionet homologe brénda dhe/ose Jashté vendit, aktorét e biznesit
vendés dhe/ose t& huaj,” % !

Kriteri 3. Pér realizmin ¢ programeve t€ | PO, Né kuadér té realizimit ta rogramit t€ studimit Master Profesional

" Aneks 61 VKA 331, date 11.9.2018, “Pér miratimin e Kodit t¢ Cilésisé sé Arsimit t& Larte”,
“dneks 31 Te dhéna pér Kodifikimin e programit té studimit mbéshtetur né LAL 802015

" Aneks 61.1 VKA 824, daté 24.12.2021,Pér Miratimin L Kodit (¢ Cilésisé sé Arsimit Te Larts”
"_' Aneks 33 Tabele permbledhese me studentet e trajnuar

Pdneks 2 Statuti i UAMD, krew [, Neni 5, pika 4/a.d:

" Aneks 3 Rregullore e UAMD, Kreu [I, neni 27, pika F;

"dneks 6 Rregullore e Fakuletit te Biznesir, seksioni I, Neni 24, pika 3/a;

™ Aneks 24 Té dhéna tabelare pér personelin akademik né programin e studimis

7 Aneks 2 Statuti I UAMD, Neni 3, pika 4.¢

Yidneks 34 Marreveshjet e Bashkepunimit te Fakultetit te Bi-nesis

M Aneks 129 Marreveshjet e bashkepunimit UAND




Y]

studimit, institucioni nénshkruan
marréveshje t& posagme me institucione,
institute  kérkimore, kompani t& fushés
pérkatése pér realizimin e praktikave
profesionale, klinike, praktikave t& punés
apo stazhit etj dhe bashképunon me
punédhénésit  pér  kryerjen  dhe
mbikéqyrjen e praktikés, pér realizimin e
kérkimeve shkencore dhe mobilitetit t&
personelit akademik dhe studentéve.

GTSH, UAMD dhe FB ka nénshkruar disa marréveshje institucionale
né nivel lokal dhe kombétar si dhe biznese e kompani private qé
operojné né fushén e turizmit.* Q&llimi i nénshkrimit t& kétyre
bashképunimeve ndér & tjera éshté dhe realizimi i aftésimit praktik
profesional t& studenteve prané kétyre institucioneve ose kompanive,*
Fakulteti i Biznesit dhe Departamenti i Turizmit kané vendosur
marrédhénie bashképunimi, né funksion t& realizimit té programit té
studimit lidhur me kryerjen dhe mbikqyrjen e praktikave profesionale
me bashki e njési administrative, si dhe me aktoré té bizneseve private
té¢ fushés, me qéllim mundésimin e realizimit t& aftésimit praktik té
studentéve drejtpérdrejté né kontakt me funksionet profesionale
menaxhuese, administruese e drejtuese, pér fitimin e shprehive
praktike t& punés, njékohésisht pér ¢ siguruar edhe mbikqyrjen e tyre
gjaté kryerjes s¢ praktikés né terren.® ¥

Kriteri 4. N&¢ ményré periodike njésia
pérgjegjése pér programin e studimit
harton raporte analitike t& pérfitimeve
nga marréveshjet ¢ bashképunimit né
funksion té realizimit t& programit t&
studimit.

PO. Programi i studimit Master Profesional GTSH &shté né& vitin e
katér t¢ funksionimit & saj. Departamenti né& analizén vjetore té punés
té¢ programit & studimit ka analizuar edhe pérfitimet q& vijné nga
marréveshjet e bashképunimit né funksion té realizimit t& programit té
studimit. % ¥

NE kuadér t& bashképunimeve jané realizuar aktivitete t& stafit
akademik dhe studentéve. Gjithashtu jané realizuar aktivitete on -line
informuese krahas dhe leksione té pérbashkéta.’® ¥

Shkalla e pérmbushjes sé " | Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
standardit | pjesérisht kryesisht plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardeve té fushés I { pjesérisht kryesisht plotésisht
X

ILORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT Ti

CIKLIT T DYTE

Standardi I1.1

Programi i studimit “Master Profesional” organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore kombétare né fuqi dhe akteve té brendshme rregullatore .

Kriteret Vlerésimi
Kriteri 1. Elementét q& pérbéjné | PO, Programi i studimeve Master Profesional GTSH é&shté i strukturuar
strukturén e - programit t¢ studimit, | ng pérputhje me Ligjin pér arsimin e lart€ nr. 80/2015%, dhe aktet ¢ tjera

veprimtarit¢ formuese, t& vlerésuara né

el 92,93,94,95,96 | . 1. . 97 98 99
ligjore =2 e nénligjore”” "%,

“Aneks 34.1 Tabelé pérmbledhése me institucionet bashképunuese te UAMD

Y Aneks 10.3 Rregullore Praktike ne Fakultetin e Biznesit

Y dneks 10.3 Rregullore Praktike ne Fakultetin e Biznesit

¥ Aneks 64 Shembull i kiyerjes sé praktikave profesionale né programin MP GTSH

¥ Aneks 38 Analiza vjetore e Departamentit t€ Turizmit 2021-2022

Y7 Aneks 38. 1 Analiza pér Programin e Studimit MP GTSH

¥ Aneks 35 Raport analitik mbi pérfitimet nga marédhéniet e bashképunimit ndérmjet institucioneve
% Aneks 107 Relacion mbi leksionet e hapura nga lektore te huaj

" Aneks 33.1 Ligji . 802015
e Shqipérisé

“Pér Arsimin e Larté dhe Kerkimin Shkencoré né Institucionet e Arsimit 1 Lareé ne Republikén




kredite,

Transferimit

jané
pérputhje me legjislacionin vendas ne
fugi dhe sipas Sistemit Evropian t&

Krediteve (ECTS). Programi i studimit &shté i oreanizuar né lende e module t& cilat, ng

percaktuar  qarté  né | Struktura e programeve (€ studimit shprehet né ndértimin e Planit
Mésimor t& detajuar dhe t& miratuar dhe Kurrikulés sé programit té
studimit'"™'"', Zbatimi i kétij programi studimi béhet né pérputhje me

pércaktimet e Rregullores s Programit & Studimit'®.

dhe  Grumbullimit t&

Kurrikulén e Programit dhe Planin Mésimor shprehen népérmjet
ngarkesés mésimore né oré mésimore q¢ pé€rmban ¢do léndé/modul.
Veprimtarité formuese Jané t€ vlerésuara né kredite ECTS sipas ligjit t&
Arsimit t& larté¢ 80.2015, neni 75, pika 6, ku secila veprimtari formuese
ka kreditet e saj'®,

Elementét q¢ pérbéjng strukturén e programit t¢ studimit jang (&
organizuar né léndé/module, pesha e t& cilave vlerésohet me kredite,
sipas Sistemit Evropian t& Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve
(ECTE)™,

Mésimi organizohet me oré mésimore, ku ¢do oré mésimore né ks
program studimi zgjat 50 minuta. Totali i oréve g€ bén studenti, n¢
auditor dhe si puné e pavarur, konvertohet né kredite, ku 1 ECTS = 25
oré mésimore puné e studentit. Sasia e krediteve shprehen né programin
mésimor pér secilén léndé té ndarg sipas aktiviteteve leksion, seminare,
puné laboratorike dhe praktika,

Organizimi i programit t& studimit (1 vit, 2 semestra, jave etj.).

° 1 vitakademik ka 30 javé mésimore né auditor
® 1 Semestér ka |5 javé mésimore né auditor
° 1 ECTS 25 oré mésimore puné té studentit

° | or€ mésimore zgjat 50 minuta.

Plani mésimor &shte i detajuar sipas Veprimtarive Formuese sipas

Simboleve A, B, C, D, E dhe F (sipas VKM Nr. 41, daté 24.1.2018),

“Pér Elementét e Programeve t& Studimit” dhe i pérmbahet kétij akti

nénligjor'*1%,

Ndarja e léndéve dhe moduleve ne planin mésimor i pérgjigjet plotésisht

kétyre kategorive t& pércaktuara!® 1%, Né planin mésimor t& kétij

program studimi pércaktohen léndét/modulet e programit t& ndara sip@

I dneks 59.

Larté”

VKM, 41, daté 24.1.2018 “Pgr elementét e programeve 6 studimit 16 offuara nga Institucionet e Arsimir ts

%2 Aneks 59.1. Vendim . 879, Daté 18.12.2019 Pér Disa Ndryshime Dhe Shtesa Né Vendimin. 41, Daté 24.1.2018, Ts
Keéshillit Té Ministrave.

? Aneks 60. Udhézimin e MASR I date 14.01.2020 “pér dokumentacionit dhe procedurave pér hapjen, riorganizimin dhe
mbyiljen e Institucioneve té Arsimit 1é Larté, degéve té tyre, 1wiésive kiyesore dhe programeve 1o studimit, si edhe pey ndarjen
apo bashkimin e institucioneve 1é larta”.

M dneks 61.

VKM 531 date 11.09.2018 Per miratimin e Kodit te Cilesise se Arsimit te Larte;;

% Aneks 61.1 VKM 824, date 24.12.202] Pey miratimin e Kodit te Cilesise se Arsimit te Larte;

8 dneks 62,

VKM . 418 daté 10.05.2017 “Pér standartet, kriteret dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin, ndarjen,

bashkimin ose mb Viljen e programeve t¢ studimit,
9: Aneks 3 Rregullorja e UAMD Kreu JII
” Aneks 6 Rregullore e Fakultetit t¢ Biznesit, Kreu 111

99

Aneks 6.1. Rregullore e Departamentit Turizmit, Kreu 111

" Aneks 14 Aplikimi MP GTSH
" Aneks 14.1 Riorganizimi Mp GTSH, 2020

162

Aneks 7 Rregullore e programit te studimit MP GTSH

" Aneks 53.1 Ligji . 802015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencoré né Institucionet ¢ Arsimis 1é Larté ne
Republikén e Shqiperiss

7 Aneks 14 Aplikimi MP GTSH

" Aneks 19. Silabuset e lendeve ne fazen e Aplikimit fillestar

m’f Aneks 67

Silabuset e reja me ndrvshimet pas riorganizimit mbi 20% V[P GTSH

" Aneks 14 Aplikimi MP GTSH.
" Aneks 14.1 Riorganizimi MP GTSH. 2021




kategorive t& veprimtarive formuese:
® Simboli A — Léndé Bazé 10% me 6 kredite ECTS me | léndé
° Simboli B — Léndé Karakterizuese 40% me 24 kredite ECTS me 4
léndé
e Simboli C — Léndé Ndérdisiplinore/Integruese 23% me 14 kredite
ECTS me 2 léndg
°  Simboli D — Léndé Plotésuese 10% me 6 kredite ECTS me 2 [&éndé
° Simboli E — Léndé¢ Detyrime Pérmbyllése 17% me 10 kredite
ECTS Mikroteza
Ky kategorizim i léndéve/moduleve né planin  mésimor dhe
organizimi i kurrikulkés sé studimit né vite e semestra | shérben
plotésisht formimit profesional t¢ studentéve né kits program studimi.

Kriteri 2, Programi i studimit “Master
profesional”  synon  formimin e
shprehive té veganta né larmi t& gjeré
profesionesh e specialitetesh, jep njohuri
t€ pérparuara n& njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet te kuptuarit
kritik &  teorive  dhe parimeve
akademike t& fush&s, zhvillon njohuri,
aftési dhe kompetenca t& avancuara né
fusha akademike ose profesionale, té&
nevojshme pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe té paparashikueshme né
nj¢ fushé t& specializuar studimi ose
profesionale.

PO. Synimi i kétij programi studimi &shté formimim dhe aftésimin i
studentéve né specialistin e Guidés Turistike né territorin e shtetit
Shqiptar'™!'?,

Programi pé&rmban léndé dhe module t& cilat kané Kkarakter
shumédisiplinor, gj¢ e cila i shérben formimit te gjithanshém &
studentéve né profesionin e guidave turistike, zhvillimi i t& cilave
shprehet né rregulloren e programit té studimeve''! 12,

N& kurrikulén e programit MP GTSH [€ndét jané t& ndara né disiplina (&
formimit karakterizues, qg pérbéjné aspektin kryesord t& formimit
profesional né program, né léndé q€ bE€jné pjesé né disiplina t& formimit
t€ thelluar, [&ndé t¢ karakterit integrues, 1&éndé karakterizuese specifike
dhe né& praktikén mésimore sipas programit t& modulit. Synimi i
organizimit né kété ményré ¢ leéndéve &shté formimi profesional i
studentéve dhe krijimi i mundésisg Q¢ € orientohen drejt njé kategorie
specifike profesioni né fushén e turizmit, si¢ &shté profesioni i Guidierit
Turistik né Shqipéri.''>'*

Programi MP GTSH ofron njohuri t&¢ mira né fushén e punésimit né
turizém sepse bazohet mbi parimet akademike t& késaj fushe. Kéto
parime akademike jang & pércaktuara né Rregulloren e Brendshme té
FB'"® dhe Rregulloren e programit t¢ studimit n& MP GTSH'".
Njohurité e fituara gjaté ndjekjes sé kétij program studimi Jjep dhe rrit
mundésité pér karrieré profesionale né profesionin e Guidés Turistike
Shqiptare, né nivel rajonal dhe kombétaré.

Duke zhvilluar aftési teknike, nd€rpersonale dhe konceptuale né
profesionin e guidés, programi bén & mundur punésimin e t&
diplomuarve né biznese t& llojeve dhe dimensioneve t& ndryshme t&
industrisé s¢ turizmit, si: prané agjensive turistike t& sektorit privat,
Agjensia Kombétare e Turizmit (AKT), Shoqata Shqiptare e Turizmit
(ATA), Shogata Kombétare e Guidave Turistike t&¢ Shqipérisé
(NATGA), Guida profesionale prang€ Drejtorive Rajonale té Kulturés
Kombétare (DRKK), Unioni Turistik Shqiptar (UTSH), né& biznese
private t& Agjensive Turistike, si Freelance, né Parqe Arkeologjike
Shqiptare, né¢ Muzet Arkeologjik, Histori, Natyroré etj., si guida né

109

Aneks 6. Rregullore e Fakulteti Biznesit, Kreu I

"0 dneks 6.1, Rregullore e Departamentit t¢ Turizmit

I

" Aneks 5. Rregullorja e UAMD Kreu 111

Aneks 7. Rregullore e programit te studimit MP GTSH

"3 Aneks 59. VKM, 41, daté 24.1.2018 “Pér elementét e programeve 1€ studimit t¢ ofruara nga Institucionet e Arsimit té

Larté”

" Aneks 59.1. Vendim . 879, Daté¢ 18.12.2019 Pér Disa Ndryshime Dhe Shtesa Né Vendimin . 41, Daté 24.1.2018, Te

Késhillit Te Ministrave

"5 tneks 6. Rregullore e Fakulteti Biznesit, Kreu Il Neni 33, Neni 47, Neni 48.
"6 qneks 7. Rregullore e programit te studimit MP GTSH




monumente t& Kategorisé [ dhe II et].

Ky program ofron njé informacion bashkékohor né profesionin e Guidés
Turistike''”  gjé e cila shprehet né rinovimin e syllabuseve dhe
pasurimin e tyre me literaturé t& pérditésuar t& viteve t& fundit, e cila
pasqyron njohurité dhe zbulimet ¢ reja t& késaj fushe akademike dhe
transmetimin e tyre tek studentét né auditor''s!"°.

Qéllimi final i programit &sht¢ formimi i specialistéve guidier me
njohurité e nevojshme pér & kuptuar né ményré kritike teorité dhe
parimet akademike né& fushén q¢ ata do & punésohen né t&¢ ardhmen,
duke plotésuar mungesén e sotme t& Guidave Turistike né tregun e
punés né Shqipéri.

Programi i studimit MP GTSH ka si synim € pajis studentét me dijet e
nevojshme profesionale dhe aftésimin e tyre pér zgjidhjen e problemeve
n€ fushén e turizmit, veganérisht né profesionin e Guidés Turistike
Shqiptare. Kuadri formues pér kété specialitet synon t& ofrojé njohuri
dhe kompetenca né realizimin e objektivave t& njohjes sé destinacioneve
turistike arkeologjike, historike, natyrore, kulturore, detare, mjeksore etj.
N& ményré qé té menaxhohen turet turistike me turisté, t€ krijohet
paketa turistike, t& rritet komunikimi me turistét, tu shérbej dhe japi
informacione turistéve gjaté turit, duke synuar rritjen e interesit dhe té
kénaqésisé sé vizités sé njé turisti.

NE kété program studimi synohet rritja e njohurive pértej asaj q& kang
fituar né ciklin e paré t& studimeve, gjé e cila iu jep mundési studentéve
t€ jen origjinalé né zhvillimin e ideve dhe zbatimin e tyre. Studentét qé
ndjekim MP GTSH do t& fitojné kompentenca né zbatimin e njohurive
t€ marra dhe kapacitetin e tyre pér zgjidhjen e probleme né mjedise t&
reja e brenda konteksteve mé t& gjéra (ose shumédisiplinore) qé lidhen
me fushén e studimit t& tyre.

Kjo gj€ pasqyrohet edhe né syllabuset e léndéve € pérbéjné programin
e studimit'® 12122, Syllabuset jang bashkohore dhe do t& Japin
informacion né njé nivel t& avancuar njourish, aftésish dhe kompetenca
n€ fushén profesionale qé jané t& nevojshme pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t& paparashikueshme gjaté ushtrimit t& profesionit né
puné si Guidé Turistike. Syllabuset e léndéve q¢ pérbéjné kété program
studimi, n& ndértimin e tyre, e cila pasqyrohet tek temat e leksioneve q&
trajtohen gjaté zhvillimit t& tij, transmetojné njé nivel t& avancuar
informacioni né kété drejtim'*>'*, B

17 dneks 7. Rregullore e programit te studimit MP GTSH

"5 Aneks 59. VKM, 41, date 24.1.2018 “Pér elementét e programeve 18 studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit t¢

Larte” , KAPITULLI * Svllabuset, pjesa e pérmbledhjes dhe rezultateve té té nxénit dhe pjesa “Literatura bazé dhe

ndihmése”

"2 Aneks 59.1. Vendim . 879, Daté 18.12.2019 Pér Disa Ndryshime Dhe Shtesa Né Vendimin . 41, Daté 24.1.2018, Té
veshillit Té Ministrave

20 Aneks 6. Rregullore Fakulteti Biznesit, Kreu I1], Neni 33, Neni 47, Neni 48.

2 dneks 6.1. Rregullore Departamenti Turizmit

122 Aneks 7. Rregullore e programit te studimit MP GTSH

7 dneks 59. VKM, 41, date 24.1.2018 “Pér elementét e programeve 1é studimit té ofiuara nga Institucionet e Arsimit 16
Larté”, Syllabuset, pjesa e pérmbledhjes dhe rezultateve té 1& nyénit dhe plesa “Literatura bazé dhe nedihmése ",

! dneks 59.1. Vendim . 879, Daté 18.12.2019 Pér Disa Ndryshime Dhe Shtesa Né Vendimin . 41, Daté 24.1.2018, Ts

Neshillit Té Ministrave 5
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| Kriteri 3 Programi i studimit ka t&
pércaktuara ngarkesén né kredite pér
realizimin e praktikés profesionale dhe
té detyrimeve pérmbyllése.

PO. Ndértimi i programit t¢ studimit MP GTSH &shté organizuar né
ményré t€ tille q¢ ¢do student realizon né semestrin e dyté praktikén
profesionale'™"**"" " mbasi ka pérmbyllur t& gjitha detyrimet e
méparshme dmth qé ¢do student merr me noté kaluese té gjitha léndét e
kurrikulés','”?. Praktika profesionale vlerésohet me 6 kredite (kjo e
pércaktuar né programin e studimit)"*’,"','*'"** ¢ cila mbrohet pérpara
njé komisioni vlerésimi i krijuar ¢do vit nga Pérgjegjési i Njésisé Baze.
Mbas pérfundimit ¢ praktikés dhe mbrojtjes sé saj, né semestrin e dyté
duhet t& mbroj pérpara njé komusioni t& krijuar nga Pérgjegjési i Njésisé
Bazé detyrimet pérmbyllése ose mbrojtjen e Tezés sé Diplomés, e cila
vlerésohet me 10 Kredite ose 17% té totalit t& krediteve té programit
(kjo e pércaktuar né programin e studimit)™,"? 3¢ 137 38 139 0 dq
hapsirés qg parashikon VKM 41, 2018, Shtojca 1, Tabela I:
Veprimtarité Formuese.

Kriteri 4. Programet e ciklit & dyté
“Master” né Meésuesi, q¢ formojné
mesues t€ arsimit fillor jané plotésim i
ciklit t& paré Bachelor né arsimin Fillor.
Programet Master né Mésuesi pér
formimin e mésuesve t& arsimit té
mesém t€ ulét dhe t& larté organizohen
si programe té ciklit t& dyté t& studimeve
“Master”, sipas fushave pérkatése té
formimit.

NA

Kriteri 5. Programi i studimit “Master ©
né mésuesi, organizohen me 120 kredite
dhe duhet te permbajne 25% t&
krediteve n& shérbim & formimit té
pérgjithshém
psikopedagogjik.Programet master qé
formojné mésues t& s& njéjtés fushé té
mésuesisé, duhet t& kéné sé paku 80% té
kurrikulés me pérmbajtje té ngjashme.

NA

Kriteri 6. Forma e organizimit t&
studimeve, pranimi i studentéve dhe
financimi né institucionet e arsimit t&
larté me status té veganté realizohen né

PO. Bazuar n&¢ VKM nr. 41, Dt. 24.01.2018, né planin mésimor t&
programit t& studimit, l&ndét e programit té studimit jané t& ndara si(;)vas
kategorive t€ veprimtarive formuese pérkatése, si dhe né semestra'* t&
tij.

% dneks 5.Rregullorja e UAMD, Kreu Il Neni 45.

26 tneks 6. Rregullore Fakulteti Biznesit.

127‘ Aneks 6.1. Rregullore Departamenti Turizmit
5 Aneks 10.2 Rregullore e Mikrotezés dhe Praktikés Profesionale né FB
"7 Aneks 10.3. Rregullore e Praktikés né Fakultetin e Biznesit

230 Aneks 5. Rregullorja e UAMD.

Bl dneks 7, Rregullore e programit te studimit MP GTSH,
B2 Aneks 15, Modeli i diplomés dhe wrdheri i aprovimit nga MASR
"2 Aneks 15.1 MP GTSH Suplementit t¢ Diplomés

3 Aneks 5. Rregullorja e UAMD.

135

Aneks 6. Rregullore Fakultetit té Biznesit

'3? Aneks 6.1. Rregullore e Departamentit & Turizmit

B7 dAneks 7, Rregullore e programit te studimit MP GTSH.

B8 Ineks 15, Modeli i diplomés dhe wrdheri i aprovimit nga MASR
" Aneks 15.1 MP GTSH Suplementit t¢ Diplomés

o

Aneks 14. Aplikimi MP GTSH
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Pérputhje me ligjin ¢ arsimit & larté dhe
specifikat pérkatése, te pércaktuara né
kuadrin ligjor t¢ ministrise pérgjegjése
PEr arsimin.

Programi i studimit Mp GTSH pérmban & gjithé elementét q& hérbéjne
8 I g q 4
strukturén e pje programi - studimi sipas pércaktimeve né aktet
¥, i 2 G g - «143 45

ligiore"! 142 ¢ nénligjore né flagiHe, 14 s 4is

. (& shtetit shqiptar.

Organizimi i keétjj programi  studimi, i cijlj pasqyrohet edhe né

dokumentacionin e programit ¢ studimit, mbéshtetet né hartimin e

dokumentacionet themelore t€ tij qé jané:

-Kurrikula mésimorem,usg

-Plani mésimor”g,m;

-Programet mésimore (Syllabuset) t& [éndéve/moduleve pérbérése

-Rregullorja e programit té studimit'*’.

Programi i studimit Mmp GTSH éshté i hartuar ne pérputhje me

pércaktimet ligjore pér veprimtarité formuese & tij duke i grupuar leéndet

dhe modulet' 1% 1% sipas kategorive pérkatése dhe duke i shprehur ng

ngarkesén mésimore me raportin e oréve dhe me kredite. Veprimtarits

formuese, q& pErbéjné edhe pjesen kryesore t& programit t€ studimit jang

detajuar né program konform pércaktimeve ligiore. N& hartimin e

kurrikulgs t& kétij programi studimj [Endét jang t& grupuara\organizuara

sipas legjislacionit shqiptaré ng fuqi, ku ato grupohen né:

° Léndé t& Simbolit A ose Bazé t& Detyi'tlesllille]57,]53;

° Léndé t& Simbolit B ose Karakterizuese\Pérgatije pér Disiplinés
Shkencorelsg,m;

° Léndé t&¢ Simbolit C ose Ndé‘rdisiplinore\lmegruese, Ndérdisiplina,
profile dhe grup léndé me zgjedhje'®! 1%,

° Lénd¢ t& Simbolit D ose Plotésuese\ Gjuhs e Huaj, njohuri
Informati kem‘g, 164,

° _Léndé t& Simbolit E ose Detyrime Pérn1bydhése'65,166;

151 152,
- | 2

M Aneks 59. VKM, 41, daté 24.1.2018 “Pér elementét e programeve (€ studinit té ofruara nga Institucionet e Arsimit o
Larté”, Syllabuset, plesa e pérmbledhjes dhe rezultateve (é 8 nvénit dhe Dlesa “Literatura bazé dhe ndilunése”,

fi Aneks 591, Vendim . 879, Daté 18.12.20} 9 Pér Disa Ndryshime Dhe Shtesa Né Vendimin . 41, Dats 24.1.2018, Ts
Keshillit Te Ministrave

143 Aneks 3, ib'egul!orja e UAMD, Krey JiI

" Aneks 6. Rregullore e Fakultetit 5 Biznesit, Kreu 111

"3 dneks 6.1, Rregullore ¢ Departamentit t¢ Turizmit

0 dneks 7, Rregullore e programit e studimit MP GTSH
7 Aneks 14, Aplikimi Mp GTSH.

5 dAneks 14.1 Riorganizimi MP GTSH, 2020

" Aneks 14. Aplikimi MP GTSH

’f_ * Aneks 14.1 Riorganizimi Mp GTSH, 2020

Bl dneks 59, 1, KM 41, daté 24.1.2018 “Pér elementet e programeve (€ studimit té ofiuara nga Institucionet e Arsimit 1
Larté”, Svilabuset, plesa e pérmbledhjes dhe rezultateve té 5 nxénit dhe plesa “Literatura bazé dhe ndilimése”.

"2 Aneks 59.1. Vendim . 879, Dags 18.12.2019 Pér Disa Ndryshime Dhe Sihiesq No Vendimin . 41, Date 24.1.2018, 7
Késhillit Té Ministrave

3 Aneks 7. Rregullore e programit te studimit MP GTSH.

4 Aneks 5. Rreguliorja e UAMD , Kreu III, Neni 43,

3 dneks 6, Rregullore e Fakultetit s Biznesit, Kreu 1], Neni 33,

"f- ® Aneks7, Rregullore e programit fe studimit MP GISH

57 dneks 39, VKM, 41, daté 24.1.201 8 “Pér elementét e programeve 1€ studimit té ofruara nga Institucionet e Arsimir 13
Larté”,
" Aneks 59.1. Vendim . 879, pase [8.12.2019 Pér Disa Ndryshime Dhe Shesq No Vendimin . 41, Date 24.1.2018, 7
Keéshillit Té Ministrave

"7 dneks 39, VKM, 41, daté 24.1.20] 8 "Pér elementét ¢ programeve té studimit ¢ ofiuara nga Institucionet e Arsimit 15
Lareeg”.

" dneks 59, . Vendim . 879, Dats 18.12.2019 Pér Disa Ndryshime Dhe Shtesa Né Vendimin . 41, Dars 24 1.2018, Té
Keéshillit Té Ministrave

"l dAneks 5 9. VKM, 41, daté 24.1.201 8 “Pér elementét e prograineve té studimit té ofiuarg nga Institucionet e Arsimir 16
Larte”,
%2 Aneks 59,1, Vendim . 879, Date 18, 12.2019 Pér Disq Ndryshime Dhe Shiesq Ng Vendimin . 41, Dars 24.1.2018, Ts
Keéshillit Te Ministrave

S Aneks 59, 1 KM AL date 24.1.2018 “Pér elementét o programeve té studimit 1é ofi-uarq nga Institucionet e Arsimir 16
Larté”,

" Aneks 59.7. 1 endim . 879, Dats 8,12 2019 Pér Disa Ndryshime Dhe Shiesa Ne Vendimin . 41, Date 2.4 12018, Té

Késhillit Té Ministrave 5
e
W X




Né kété program studimi Jjané vendosur njé€ raport i drejté mes mésimit
teorik dhe formimit praktik, duke u fokusuar kryesisht né aspektet
praktike, pér njé formim me (& miré t& studentéve dhe njé thellim &
njohurive tyre né fushén e turizmit né profesionin e Guidés Turistike. Po
késhtu  hartimi i kurrikulss ka pasur né fokus rritien e nivelit t&
njohurive té studentéve, ofrimin e mundésive pér njé afiésim me
profesional & tyre, dhe nj¢ qasje me nevojat e tregut shqiptaré pér
guidier profesionisté,

PO. Programi i studimit GTSH €shté njé program q¢ ofrohet né fushén e
turizmit me specifiké t& ngushté né fushén e udhéréfyesit turistik. Ky
program studimi nuk ka njg program (&€ ngjashém t& tij q& ofrohet nga
institucionet e Arsimit te Larté ngé Republikén e Shqipérisé dhe si
rrjedhim nuk ka ngjashméri deri né masén 70% té saj me asnjé nga
programet MP t& guidés turistike,'®” Programe studimi t& ngjashme MP
né fushén e Guidés Turistike ofrohen edhe nga Universitete t€ ndryshme
né vendet e OECD'®,

Kriteri 7. Programet e studimit, t&
ciklit t& dyte Master, g€ ofrohen né &
njgjteén fushé studimi, si dhe me g
njEjtEn  emértesé, duhet (s keng
pérmbajtje t& ngjashme né nivel, s¢ paku
70 pér qind.

Kriteri 8. Programi studimit
shogérohet me kodin pérkatés, sipas
fushés sé studimit dhe Klasifikimeve t&
béra publike nga ministria pérgjegjése
PEr arsimin. Mé tej kryhet kodifikimi i
[éndéve té programit

PO. E gjithé struktura e programit t€ studimit MP GTSH &sha ndértuar
dhe shkon n& pajtim me Ligjin pér Arsimit Larté (80/2015)!% 17 gpe
Direktiva 2015/36 EC e Parlametit Europian dhe KE"! 172,

I gjithé kodifikimit kétij programi studimi €sht€ realizuar sipas
direktivave dhe udhézimeve kombétare e europiane. Hartimi dhe
zbatimi i programit tg studimit &shtg ne pérputhje me kodifikimin e
programit t€ studimit sipas kodifikimeve kombétare mbéshtetur ng
Ligjin nr. 80/2015 dhe direktivave e udhézimeve kombétare ¢
Europiane, '’ 174 173

T¢ gjitha lendat Q€ zhvillohen né kete program studimi jang tg
Kodifikuara nga instancat e ligishme pérkatése shtetérore né Shqipéri.
Secila 1éndé ka kodin e vet pérkatés, q& e dallon nga léndét e tjera te
programit dhe t& ¢do progami tietér studimi.

Kriteri 9. Programet e studimit
mund € jen& edhe programe &
pérbashkéta midis dy ose mé shume
institucioneve t& arsimit t& larté, vendas
dhe & huaj, ne pérputhje e
legjislacionin né fuqi,

PO. Programi i studimit ofrohet si nje program studimi vetém j
Departamentit t& Turizmit né Fakultetin e Biznesit - Universiteti
“Aleksandér Moisiu”, Durrés, Ng& politikat e institucionit &shts prioritet
krijimi i programeve & pérbashkéta midis institucioneve t& arsimit t&
larté vendas dhe t& huaj.

Pérmbushet
kryesisht

Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet

1 _ Pérmbushet
standardit peérmbushet | pjesérisht

plotésisht

" Aneks 59, VKM, 41, daté 24.1.2018 “pay elementét e programeve 13 studimit té ofiuara nga Instituciones e Arsimil té
Larte”,

" Aneks 39.1. Vendim . 879, Date 18.12.2079 Per Disa Ndryshime Dhe Shesa Né Vendimin . 41. Dags 24.1.2018, T¢

Késhillit T Ministrave

"7 dneks 58.1. Programe studimi té ngjashime me MP GTSH q¢ ofrohen nga Insitucionet ¢ Arsimit té Larté ne Sheipéri

S Aneks 58. Programe té péraférta studimi té ngjashme né institucionet ndérkombétare me MP GTSH

" Aneks 53.1 Ligji i Arsimit te larte . 80, 2015

":” Aneks 31. Kodifikimi programeve & studimit

I Aneks 53.1. Ligji i drsimit te larte . 80, 2015

2 dneks 31, Kodifikimi programeve studimit.

":3 Aneks 53.1. Ligji i Arsimit to larte . 80, 2015 :
™ Aneks 61. 1 KM 331 date 11.09.20]8, Per miratimin e Kodit te Cilesise se Arsimit te Larte /
" Aneks 61.1 FRM 824, date 24 12,2027 Per miratimin e Kodit te Cilesise se Arsimit te Larte




Standardi 11.2

Njésia kryesore/baze pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe standardet e

cilésisé per kito njési,

Kriteri 1. Njésia kryesore/baze
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet e pércaktuara ne
legjislacionin ne fuqi, pér organizimin
dhe  strukturzn akademike, stafet
akademike vlerésimin dhe akreditimin,

PO. Programi i studimit pér ciklin e dyts (& studimeve MP GTSH oftohet
nga Departamenti i Turizmit me cilésing e njésisé baze prané njésjse
Kryesore - Fakultetit ta Biznesit, duke permbushur t& gjitha detyrimet
ligjore dhe nénligjore lidhur me organizimin dhe strukturén akademike t&
tyre, t€ pércaktuara né aktet nénligjore' dhe rregulloret e programit (&
studimit MP GTSH !77178.179.150

Fakulteti i Biznesit dhe Departamentj Turizmit, pérgjegjése pér zbatimin
€ programit t& studimit MP GTSH, pérmbushin t& gjitha detyrimet ligjore
né€ lidhje me numrin e personelit akademik q¢€ ato kané dhe ne | idhje me
shkallén e kualifikimit té personelit akademik. o 182 183

Fakulteti i Biznesit ka ns pérbérjen e tij 64 punonjés akademike, nga té
cilat 4 jané personel akademik me titull Prof Dr; 10 personel akademik me
titull Prof, Assoc.; 44 personel akademik me gradé shkencore Dz b
personel akademik me gradén MSec,'*

Departamenti i Turizmit s; njésia bazé qé ofron programin e studimit Mp
GTSH ka né pérbérjen e tij 9 anétare ky 8 me gradén shkencore Dr. dhe 1
me gradén Msc,'%

Departamenti i Turizmit drejtohet nga pérgjegjési i departamentit, i cilj
ndjek né vazhdimasi zhvillimin, zbatimin e programit dhe kontrollin e tij.
Gjithashtu, Pérgjegjesi i Njésisé Bazé drejton (& gjithé veprimtaring
mésimore dhe shkencore né departament dhe kiyerjen e praktikave
profesionale ng pérputhje me objektivat e caktuara né program'®,
Pérgjégjesi i departamentit informohet rregullisht pér ecuring e programit
dhe arritjen ¢ objektivave tg tij nga koordinatori i programit dhe
njékohésisht informon departamentin dhe dekanin e FB pér ecuriné dhe
problematikat n& lidhje me ecuring ¢ programit.'¥

Pérgjegjési i drejtpérdrejté pér ecuring dhe mbarévajtjen e programit éshte
koordinatori i programit '3, Koordinator; Programit t& studimit pérgjigjet
Pér pérmbushjen e misionit t€ Masterit Profesional GTSH dhe ka
pérgjegjési t& drejtpérdreijte ber veprimtaring e gjithanshme t& tij'®,
UAMD ka plotésuar standardet institucionale dhe Eshté akredituar né nivel
institucional né vitin 2022 pérpara aplikimit pér akreditimin e programit'®
t€ studimit Master Profesional GTSH.

Rregullore ¢ FB pércakton q&é FB harton politika dhe progedura pér
sigurimin e brendshem t& cilésisé, FB pérdor instrumente t& pérshtatshme

.

':(‘ Aneks 2. Statuti i UAMD, Krey V-neni 45, neni 46, neni 47
77 Aneks 3. Rregullore e UAMD

™ Aneks 6. Rregullore e Fakultetit s Biznesit, Kreu I, Neni |9
7 dAneks 6.1. Rregullore o Departamentit Turizmi

0 Aneks 7. Rregullore e pr gramit te studimit MP GTSH

81 fneks 5. Rregullore e UAMD

52 tneks 6. Rregullore e Fakultetiy 16 Biznesit, Kreu I, Neni | 9.

%3 dneks 6.1, Rregullore ¢ Departamentit Turi=mis

™ Aneks 23, T¢ dhéna tabelare Pér personelin akademifk ne Njésine Kryesore dhe Njésine Pérgjegjsse
* Aneks 24, T3 dhéna tabelare péy personelin akademik né programin e studimit

% Aneks 7. Rregullore ¢ programit € studimit MP GTSH, Krey I Neni |2

7 Aneks 2, Statuti i UAMD, Krey 6. Neni 63

" Aneks 36. 1 endim Koordinatoret ¢ programeve te studimit Beh dhe P, 2021

™ Aneks 7. Rregullore e programit té studimit MP pér GTSH, Kreu 1] Neni 1]

yi) - 5 r , y s ; poo. ’ T,
" Aneks 5. Rregulloyja e UAMD | Krey 111 i‘,”_f“;_e&l_-’fg/_\'@f’;’&'i@iﬂf_ﬁwiﬂﬂﬂf Eeidiniet ¢ miledlyjes-24-mars-
B




pér sigurimin e cilésisé. Kjo Njési Kryesore ka njésing e tij (& sigurimit & |
brendshém té cilésisé akademike, e cila monitoron né meényré (g
vazhdueshme dhe vlergson periodikisht rezultatet e veprimtarisé mésimore
dhe kérkimore-shkencore qé ofrohen nga Njésité Bazé, nga t& cilat ajo
pérbéhet'”, Standardet pér sigurimin e cilésisé qé hartohen nga FB, jang
n€ pérputhje me Kodin e Cilésisé té hartuar nga ASCAL dhe MASR'”.

Kriteri 2, Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet e pércaktuara ng
legjislacionin né fuqi, duke angazhuar
personel  ndihmés  akademik /
administrativ =~ pér  realizimin e
praktikave mésimore, laboratorike e
klinike, etj..

PO. Fakulteti i Biznesit si njési kryesore, pies¢ e t& cilit &shté
Departamenti i Turizmit, pérmbushin t& gjithé detyrimet ligjore dhe
nénligjore lidhur me angazhimin e personelit akademik ndihmés pér
realizimin e praktikave mésimore, sic &shté i pércaktuar né aktet
nénligjore'” dhe rregulloret e studimit'™,'%,

Departamenti i Turizmit, i cili éshté njésia pérgjegjése pér zbatimin e kétij
program studimi, pérmbush t& gjithé detyrimet ligjore dhe nénligjore
lidhur me organizimin dhe strukturén akademike dhe ndihmése té tij pér
fgeyalizimin ¢ progeseve mésimore laboratorike dhe praktika mésimore'”®,

Prané njésisé kryesore zhvillohen projekte kérkimore ku pérfshilen edhe
studentét si dhe projekte t& mobiliteteve apo te shkembimit t& cilat
shérbejne pér zgjerimin e njohurive népérmjet shkémbimit té studentéve e
té stafit akademik'®® '*”,

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pergjegjése pér programin pér cdo
program studimi cakton nj& person né
rolin e koordinatorit té programit té
studimit, i cili éshté pergjegjés per
ecuring dhe zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né pérputhje
me objektivat e tij.

Po. Departamenti i Turizmit ka (¢ eméruar njé kordinator pér programin e
studimit Master Profesional GTSH, i cili &sht& zgjedhur nga asambleja e
departamentit dhe eméruar nga Pérgjegjési i Departamentit®™ . Detyrat
detyrimet e tij jané t& pércaktuara qarté né Rregulloren e Programit té
Studimit™®". Departamenti i Turizmit népérmjet koordinatorit t& tij raporton
né ményré periodike dokumentacione me informacionin e ploté né lidhje
me programin e studimit Master Profesional 2% GTSH bazuar né
Statutin e UAMD®* rregulloren e FB® dhe ne Ligjin 80/2015 pér Arsimin
e Larte’® dhe aktet e tjera nénligjore né fuqi®”’ >,

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht
X

P! Aneks 6. Rregullore e Fakultetit té Biznesit, Kreu I, Neni 33.
2 Aneks 8. Rregullore e NJSBC Kreu Il Neni 11,

193

Aneks 2. Statuti i UAMD, Kreu V neni 52.

P4 Aneks 6. Rregullore e Fakultetit té Biznesit, Krew Il neni 22.

195

% dneks 7. Rregullore e programit té stud

Aneks 6.1. Rregullore e Departamentit Turizmit

imit MP GTSH.

7 dneks 22. CV e Stafit Ndihmés Akademik

Y Aneks 124. Praktike thirrje pér mobilite

2 Aneks 126 P
% Aneks 36. Vendimi pér emérimin ¢ Koo
2 Aneks 7. Rregullore e programit te stud,
2 Aneks 7 Rreguilore e programit te studi

203

M Aneks 2. Statuti i UAMD.

205

% Aneks 53.1. Ligji i Arsimit te larte . 80,

208

Aneks 59.1. Vendim . 879, Daté 18.12.2
Késhillit Te Ministrave

te.

raktiké pér mobilitet té personelit t3 UAMD

‘dinatorit 1€ programit té studimit,
imit MP né GTSH, Kreu II, neni 11.
mit, Raport i vieresimit.

Aneks 36 Vendimi pér emérimin e Koordinatorit & programit té studimit.

Aneks 6 Rregullore e Fakultetit té Biznesit, Kreu I, Neni 16,
2015
7 Aneks 39, VKM A1 daté 24.01.2018 “Pér elementét ¢

programit (& studimit ¢ ofiuara nga Institucionet e Arsimit (¢ Larté
019 Pér Disa Neryshime Dhe Shtesa Né Vendimin . 41. Daté 24.1.2018, T




Standardi IL3

Programi i studimit MP éshté i detajuar, informues, i strukturuar dhe i organizuar né pérputhje me
1= .j ) B l l
parashikimet dhe objektivat formuese t& programit t& ciklit té dyté.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé, pérgjegjése pér

programin e studimit & ciklit t& dyté, disponon
informacionet e nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e programit t&
studimit.

PO. Fakulteti i Biznesit dhe Departamenti i Turizmit, pérgjegjése
pér zbatimin e kétij programi studimi t¢ ciklit t& dyté Master
Profesional GTSH disponojné t& gjithé informacionin e
nevojshém pér organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen e
programit t& studimit qé kérkohet nga ligji’”. Ky aspekt
pasqyrohet mjaft qarté né Statutin ¢ UAMD", Rregulloren e
UAMD™"!, Rregulloren e Studimeve né nivel Fakulteti’'?, né
Rregulloren ¢ programit t& studimit GTSH*"® dhe né nivel
departamenti®"’.

Programi i studimit Master Profesional GTSH &shté i organizuar
konform pércaktimeve ligjore né fuqi dhe akteve t& brendshme
rregullatore® 21 Programi i studimit &shté i organizuar dhe i
ndaré n€ 1&ndé e module, praktika e aktivitete formuese gjé e cila

. . anizih . i . 17
pasqyrohet né planin mésimor e kurrikulén e studimeve®'’,*'$,

Kriteri 2. . Programi i studimit pérmban planin
mésimor, ku pérfshihet informacioni i
nevojshém pér ndarjen e léndéve né semestra,
ngarkesén mésimore té léndéve/moduleve, orét
né auditor/jashté auditorit,

PO. Plani mé&simor buron nga kurrikula e programit e zbérthyer
népérmjet syllabuseve t& léndéve/moduleve pérkatése. Ai éshté
njé dokument zyrtar dhe ligjor i cili pérgatitet nga Departamenti i
Turizmit, Njésia Baz& ku zhvillohet ky program studimi,
miratohet nga Dekani i Fakultetit t&¢ Biznesit dhe Rektori i
UAMD-sé dhe &éshté i detyrueshém pér zbatim pér & gjithé

studentét, stafin  akademik, ndihmés akademik  dhe
. o . 2 2

administrativ?'?,**°,

N€ planin  mésimor pasqyrohet né ményré t& detajuar

informacioni pér emértimin e léndéve/moduleve, numrin e
krediteve pér secilén léndé apo modul, semestri né t&é cilin
zhvillohet Iénda, raporti i oréve (leksione/seminare), detyrimet e
modulit (seminare, ushtrime, projekte kursi, detyra kursi, detyra
kontrolli), vlerésimi i studentit, periudha e kontrollit té dijeve,
ményra e vlerésimit € dijeve dhe ményra e zhvillimit t& provimit
(me shkrim, me gojé, ose me shkrim dhe me gojé). N& t&
pasqyrohet ngarkesa mésimore, orét q¢ kryhen né auditor, orét
Jashté auditorit, frekuentimin, ndjekjen e programit dhe aftésimin
praktik t€ studentéve. I gjithé ky informacion, i cili disiplinon t&
gjithé veprimtariné mésimore né kuadér t& zbatimit t& kétij
programi_studimi €shté pjesé e dosjes sé ploté t& programit té
studimit®',**,

% Aneks 53.1. Ligji i Arsimit te larte . 80, 2015
M dAneks 2. Statuti i UAMD
M Aneks 5. Rregullorja e UAMD

B dneks 6. Rregullore e Fakultetit té Biznesit, Kreu Il 29, 30
B Aneks 7. Rreguilore e programit te studimit MP GTSH

M oAneks 6.1 . Rregullore e Departamentit Turizmit

3 Aneks 6. Rregullore e Fakultetit t¢ Biznesit, Kreu II1.
1% Aneks 7. Rregullore programit té studimit MP GTSH..

7 dneks 14. Aplikimi MP GTSH.
5 dAneks 14.1. Riorganizimi MP GTSH, 2020
! Aneks 14. Aplikimi MP GTSH
> Aneks 14.1. Riorganizimi MP GTSH, 2020
= Aneks 14. Aplikimi MP GTSH.
2 Aneks 14.1. Riorganizimi MP GTSH, 2020




Zbatimi i elementéve t& planit mésimor &shté pérgjegjési e stafit
akademik t& programit t& studimit dhe shprehet né ngarkesén e
ploté mésimore qé ai duhet t& kryejé né zbatim ¢ detyrimeve
ligjore n& fuqi23 2 225 226

Mésimi organizohet me oré mésimore, ku ¢do oré mésimore né
kété program studimi zgjat 50 minuta. Totali i oréve qé bén
studenti, ng& auditor dhe si puné e pavarur, konvertohet né
kredite, ku 1 ECTS = 25 oré mésimore puné e studentit. Sasia e
krediteve shprehen né programin mésimor pér secilén léndé te
ndar€ sipas aktiviteteve leksion, seminare, puné laboratorike dhe
praktika.

Organizimi i programit té studimit (1 vit, 2 semestra, javé etj.).

o [ vit akademik ka 30 javé mé&simore né& auditor

° 1 Semestér ka 15 javé mésimore né auditor

e 1 ECTS 25 oré mésimore puné té studentit

° | oré mésimore zgjat 50 minuta.

Kriteri 3. Programi i studimit pérmban
informacionin e nevojshém pér studentét qe
lidhen me kriteret e pérgjithshme dhe specifike
t€ pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit te
studimeve,

PO. Programi i studimit Master Profesional GTSH zbaton
Rregulloren e Studimeve t& Universitetit UANID—sé227,
Rregulloren e Brendshme t& Fakultetit t& Biznesit**, Rregullore
e Departamentit t¢ Turizmit*®® dhe Rregulloren e programit té
studimit Master Profesional GTSH™, Né& ksto rregullore
ndodhen té gjitha informacionet e nevojshme qé& lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe specifike t& pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve. Studentéve q¢ ndjekin kété program
studimi i vendosen kéto rregullore né dispozicion sapo fillon
progesi mésimoré, né orén e paré, nga stafi akademik.

Programi i studimit &ht¢ i hapur dhe transparent me publikun.
Pér ta béré até sa mé atraktiv pér studentét me qéllim térhegjen e
tyre, ai pérdor politika marketingu q& lidhen mé rritien e
transparencés pérballé publikut®'.

Kriteri 4. Programi i studimit pérmban
informacionet e nevojshme pér programet
léndore (syllabuset) pér seciléen lendé pér
praktikat, seminaret apo orét e laboratorit, si
dhe té gjithé komponentét formues t& programit
brenda dhe jasht¢ auditorit ne pérputhje me
formatet e miratuara

PO. Kurrikula e programit t¢ studimit Master Profesional né
GTSH i pérgjigjet misionit dhe objektivave t& Departamentit té
Turizmit. Pérputhshméria e ndértimit & kurrikulés me kéto
synime evidentohet né objektivat e detajuara qé ka secila
kategori e grup léndésh dhe e léndéve t& vecanta € pérbéjné
programin, t€ cilat dallohen pér nivelin e larté e bashkékohor t&
informacionit qé sjellin pér studentét si dhe né njé renditje
logjike t& tyre né funksion t& formimit t& studentéve sipas profilit
pérkatés, duke mos krijuar pérséritje € tyre, por duke dhéné njé
informacion t& detajuar pér destinacionet arkeologjike, kulturore,
natyrore q¢ vizitohen nga turistét, pér menaxhimin e tureve dhe
grupeve turistike™? >,

Plani_mésimor i programit t& studimit, i hartuar pér zbatimin iJ

22 - - I - . » cii e e B o L s T .
** Aneks 23. Té dhéna Tabelore pér Personelin Akademik né Njésiné Kivesore dhe ne Njesiné Pérgjegjése

1]

""’_f Aneks 24. Té dhéna tabelare per personelin akademik té programit té studimit
7 Aneks 25, Té dhéna tabelare pér personelin akademik

"“T Aneks 93. Udhezimi29,d1.10.9.2018 i MASR , “pér ngarkesén mésimore vjetore .,
7 dneks 5. Rregullorja e UAMD , Kreu I, neni 56,57
2 Aneks 6. Rregullore e Fakultetit t¢ Biznesit, Kreu [T neni 42, 43, 44,

* dneks 6.1. Rregullore e Departamentit Turizmit

2 Aneks 7. Rregullore e programit t¢ studimi MP GTSH.

23 - ayx . = . P . .
I Aneks 51. Politika e marketing-ut ¢ programit ¢ studinit.

7 dneks 5. Rregullorja e UAMD, Kreu HI, neni 60.61,62.63.68.69. 70,

7 Aneks 6. Rregullore e Fakultetit t¢ Biznesit, Kreu 11 nga nent 46 deri te neni 33, 3/

19
‘v

77
'] o

A



kurrikulés modern nga stafi akademik dhe studer
informacione t& pérgjithshme pér studentin sj: ¢ 237
°  Titulli i léndés/moduljt

°  Emrin e titullarit q€ e zhvillon

®  Ngarkesén né oré dhe kredite

® Tipologjing e léndes (kategoring)

®  Vitin dhe semestrin kyr zhvillohet lénda

® Llojin e [éndés ‘

°®  Programin mésimor t& cilit i pérket

®  Kodin e léndés/modulit

® Adresén elektronike t& titullarit t& léndés,

mbi té cilat ndértohet Jénda

seminaret apo orét e laboratorit

s .+ 238 239
[éndes™s 239,

: 242 2
miratuar=, 4 .

infor i

miratuara nga aktet nénligjore™* 45,

Kriteri 5, Pérmbajtja e programit t& studimit
ésht¢  ns pe€rmirésim  dhe pérditésim  ts
vazhdueshém dhe ng fillim t& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventugle dhe arkivohet
dosja e ploté ne shqip dhe ng anglisht.

PO. Programi | studimit Master Profesion

247 248 249 250
3

2 dneks 5 9 VEM 41 daté 24 01.2018 “pgy elementst e progranit (¢ studimir 1 offuara nga Institucionet e Arsimit te
Larté, pika 2.8 Svllabuset.
2 Aneks 59.1. Vendim . 879 Daté 18.12.2019 Per Disa Ndvyshime phe Shtesa Né Vendimin . 41, Dars 24 1.2018, ¢
Keshillir Te Ministrave
2 dAneks 19, Silabuset e lendeve ne fazen e aplikimit Sillestar
7 dneks 6 7. Silabuset e reja me ndryshimer Pas riorganizimit nén 20% \fp GTSH
% Aneks 19, Silabuset e lendeve e fazen e Aplikimit fitlestay
“ Aneks 6 7. Silabuset e reja me ndyyshimer pas riorganizimit nén 20% MP GTSH
" dneks | 9. Silabuset o lendeve ne fazen e Aplikimit Sillestar
 Aneks 67. Silabuset e reja me ndryshimer PGS riorganizimit nen 20% MP GTSH
2 dneks 14, Aplikimi MP GTSH
 dneks 14,1, Riorganizimi MP GTSH, 2020
3"1’ Aneks 19, Silabuser o lendeve ne fazey o Aplikimit fillestar
2 dneks 6 7. Silabuset ¢ reja me ndryshimer Pas riorganizimit nén 20% \ip GTSH
0 dneks 5, Rregullorja ¢ UAND :
7 Aneks 6, Rregullore ¢ Fafultors 1€ Biznesit, Krey []] Neni 33,
! Aneks 6.7, Rregullore ¢ Departamentis Turizmit

1 L, mbéshtetet
N programet léndore ose Syllabuset™* 235, Syllabuset pé€rmbajné

® Pérmbledhje dhe rezultatet e t& nxénit, koncepte themelore
° Temat e leéndés, ndars ne jave sipas semestrit, praktikat,

® Format e kontrolljt t€ dijeve (masén e frekuentimit dhe
ményrat e kontrollit t& vazhdueshém, ményrén dhe peshén e
vlerésimit), shoqéruar ng fund nga burimet e literaturgs
bashkékohore e t& pérditésuar ne mbéshtetje t& programit té&

€ mésimit qé& pérmbajné jane

hartuar ng pérputhje me formatet ligiore t¢ pércaktuara
Syllabuset e lgndeye hartohen nga titullari i léndé‘s/modulit,
shqyrohet ng departament dhe miratohet nga pérgjegjési i
departamentit dhe dekani i Fakultetit tz Biznesit. N& fillim ts ¢do
semestri, pedagogu Q€ zhvillon modulin harton planin kalendar
€ ndaré né jave dhe oré mésimore sipas planit mésimor té

240 241
P

Dosja e ploté e programit t& studimit ne GTSH pérmban ts gjitha

auditorit, formatuar ng prputhje me formatet ¢

al né GTSH &shté vigj i
tret€ qé zhvillon progesin mésimor dhe pérmban  syllabyset
bashkohore Q€ prej vitit akademik 2018-2019, qe ne fazen e
aplikimit ¢ derj g vitin - aktual akademik 2022-2023%¢

- Gjaté kétyre viteve, kurikula ka pésuar ndryshime




deri né masén 20% né pérputhje me aktet ligiore dhe
251 252

nénligjore™,

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

| Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
| pjesérisht kryesisht plotésisht
X

Standardi 1.4

Struktura dhe organizimi i programit ¢ studimit éshté ng pérputhje me objektivat formuese, nivelin e
kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve, rezultateve & t& nxénit,
kompetencave né pérputhje me kiérkesat e tregut té punés.

Kriteret Vlerésimi
Kriteri 1. Emértimi, pérmbajtia e | PO. Masteri Profesional né GTSH u ofron studentéve mundésiné e

veprimtarive, shpérndarja e léndéve
dhe praktikave, mundésojnég, thellim t&
njohurive dhe aftésive pér studime t&

thellimit dhe zhvillimit t& dijeve si dhe aftésive praktike e profesionale
né fushén e guidave turistike. Njohja me burimet natyrore, kulturore,
arkeologjike bashkéngjitur me njohurité menaxhuese dhe marketuese t&
destinacioneve turistike, krijon premisa pér guida mé t& specializuara né
territorin shqiptar. Praktikat mésimore dhe terminologjia né gjuhén e
huaj, pajisin studentin me njohurité e nevojshme pér té konkurruar né
tregun turistik®”,

Programi Master Profesional né GTSH ofron njohuri t& mira né fushén e
turizmit duke rritur mundésité pér karrieré profesionale si guid¢ né
terren, si guidé prané njé Tour Operatori apo agjencie turistike.

Duke zhvilluar aftési teknike, ndérpersonale dhe konceptuale bén té
mundur punésimin e t¢ diplomuarve né biznese (& llojeve dhe
dimensioneve t& ndryshme té industrisé s& turizmit, si: prané agjensive
turistike & sektorit privat, né Muze Historik dhe Arkeologjik, né Parqe
Arkeologjike dhe Natyrore, né tur qytetesh, Freelance, Agjensia
Kombgtare e Turizmit (AKT), Shogata Shqiptare e Turizmit (ATA),
Shoqata Kombétare e Guidave Turistike t& Shqipérisé (NATGA), Guida
profesionale pran& Drejtorive Rajonale t& Kulturés Kombétare (DRKK),
Unioni Turistik Shqiptar (UTSH) etj ***,%5 2%,

métejshme  dhe/ose  punésimin e
studentéve.

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré mésimore
mundéson arritien e  objektivave

formues t& programit té studimit dhe
rezultateve té pritshme té t& nxénit dhe

PO. Kurrikula né funksion té plotésimit t& objektivit kryesor (&
programit t€ studimit, &hté¢ e organizuar me te gjitha kategorité e
[éndéve sipas pércaktimeve ligjore™,*® ¢ organizuar né: -léndé bazé t&
detyrueshme; - 1éndét karakterizuese, - léndén ndérdisiplinore dhe / ose
integruese né njé ose mé shumé grupe disiplinash, - énd& me zgjedhje,
[éndét plotésuese dhe detyrimet pérmbyllgse®> 2.

2 dneks 7. Rregullore e programit té studimi MP GTSH.

2 Aneks 14. Aplikimi MP GTSH
! Aneks 14, Aplikimi MP GTSH

22 Aneks 14.1. Riorganizimi MP GTSH, 2020.

27 Aneks 14. Aplikimi MP GTSH

idnesksi 16. Studimi i tregut para hapjes sé Programit MP GTSH

2355

" Aneks 7. Studim i tregut te punes pas hapjes se programit

"’iﬁ Aneks 29. T¢é dhéna tabelare mbi punésimin real te studentéve té MP GTSH

27 Aneks 59. VKM 41 daté 24.01.2018 “Pér elementét e programif té
019 Pér Disa Ndryshime Dhe Shtesa Né Vendimin . 41, Date 24, 1.2018, Té

N Aneks 59.1. Vendim . 879, Daté 18.12.2
Késhillit Te Ministrave
¥ Aneks 14. Aplikimi MP GTSH

260

studimit ¢ ofiuara nga stitucionet e Arsimit té Larté

Aneks 14.1 Riorganizimi MP GTSH. 2020,




kérkimit shkencor..

Kurrikula pérbéhet nga 8 léndé + praktikén profesionale + mikrotezén t&
cilat sipas planit mésimor t& kétij programi studimi jané ndaré né dy
semestra. Semestri i par¢ ka 6 léndé (34 kredite) ku ndérthuren léndét
bazg, léndét karakterizuese, integruese dhe plotésuese. Semestri i dyté ka
2 Iéndé (26 kredite), praktikén profesionale dhe pérgatitien e mikrotezés.
Kjo ményré e organizimit té planit mésimor mé te gjithé elementét e tij
mundéson arritien e objektivave formuese t& programit dhe té
rezultateve (€ pritshme té t& nxénit’®!, >,

Ky strukturim i programit t&¢ studimit Jep njohuri dhe rrit aftésimin
profesional té studentéve. Programi &shté né shérbim t& formimit t&
kérkuar t& studentéve né fushén e turizmit dhe nevojave té tregut té
punés pér Guida profesionale né terren®®* 2,

Kriteri 3. Struktura e programit,
lendét, raporti teori praktiké éshté na
pérputhje me profilin e programit t&
studimit dhe e pérafért me programe t&
ngjashme

PO. Programi i studimit Master Profesional GTSH &shté i strukturuar
sipas pércaktimeve ligjore, me kategori t& veprimtarive formuese, ku
peshén kryesore e kané léndét/modulet karakterizuese profesionale, té
cilat jang térésisht né pérputhje me profilin e programit*®, %,

Léndét, modulet dhe emértimi i tyre né k&t€ program jané né pérputhje
me drejtimin dhe profilin e studimit pér ciklin e dyté t& studimeve
Master Profesional né fjalé pasi kang njohurité e duhura pér ti formuar
studentét qé e ndjekin.

Ngarkesa q& ai pérmban né oré mésimore (1500 oré) dhe kredite (60
Kredite ECTS), i pérmbahen pércaktimeve ligiore pér njé cikél t& dyts
studimi”® 28 269,

Programi i studimit MP GTSH &shté i pérafért me programe t& tjera té
ngjashme Kombétare®™ ndérkombétare né vendet e BE dhe Rajonit
tong™”",

Raporti teori praktiké né kurrikulén e kétij masteri &shté né pérputhje t¢
ploté mé plotsimin e objektivave kryesore q€ ka ky program studimi ku
pervec I( nj€) Iénde t& vecanté t& nominuar me emrin "praktiké
mésimore” edhe secila nga disiplinat né syllabus ka si aspektin teorik
ashtu edhe praktikén pér ta zhvilluar né terren”’%, 2", Kjo ményré
organizmi mundéson njé formim mé & mire profesional té studentéve
duke i pajisur ata me kompetenca dhe aftesi profesionale t&
thelluara®™ ",

Kriteri 4. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundésojné arritjen
e objektivave formues, transferim te

PO. N& programin e studimit, Master Profesional né GTSH ndarja e
veprimtarive formuese, ¢ cila jepet e detajuar né planin mésimor dhe e
péreaktuar né syllabuset e léndéve e moduleve, &shté béré duke ruajtur
njé raport teori — praktiké t& ekuilibruar. Baza e kétij ekuilibri krijmJ

5 Aneks 14. Aplikimi MP GTSH

*%2 Aneks 14.1.. Riorganizimi MP GTSH, 2020).
% Anesksi 16, Studimi i tregut para hapjes sé Programit MP GTSH

2,

% Aneks 14. Aplikimi MP GTSH

 Aneks 17. Studim i tregut te punes pas hapjes se programit

2% Aneks 14.1. . Riorganizimi MP GTSH. 2020.
2" Aneks 53.1. Ligji i Arsimit te larte . 80, 2015
% Aneks 59. VKM A1 daté 24.01.2018 “Pér elementét € programit t¢ studinit t¢ ofruara nga Institucionet e Arsimit té

Larté, pika 2.8 Syllabuset.

* Aneks 59.1. Vendim . 879, Daté 18.12.2019 Pér Disa Ndvyvshime Dhe Shtesa Né Vendimin . 41, Daté 24.1.2018, Te

Keéshillit Té Ministrave

? Aneks 58.1. Programe studimi té ngjashme me MP GTSH qé ofrohen nga Insitucionet e Arsimit té Larté ne Shqipeéri
2 & . 'y e . . es - w . . . . e o~ . T .
T dneks 58, Programe (é péraférta studimi té ngjashme né institucionet ndérkombétare me master profesiona “Guida

Turistike Shqiptare”

‘1:'1 Aneks 19. Silabuset e lendeve ne fazen e Aplikimit fillestar
*" Aneks 67. Silabuset reja me ndvyshimet pas riorganizimit nén 20% MP GTSH

! Aneks 14. Aplikimi MP GTSH

*7 Aneks 14.1. Riorganizimi MP GTSH, 2020, L=

22



studimeve, mobilitet dhe punésim né mundésingé pér njé formim te ploté (¢ studentéve, sipas drejtimit dhc]

pérfundim t& studimeve.

profilizimit dhe objektivave formues t& programit, gjé e cila u mundéson
atyre transferimin e studimeve né institucione t& tjera®®,"",

Ky program studimi peshén ¢ réndésisé e ka tek veprimtarité formuese,
té cilat pérfaqésojné disiplina t&¢ formimit karakterizues, Interdisiplinare
dhe Plotésuese (73%) t& kurrikulés.

Kriteri 5. Syllabuset (programet e
léndéve /moduleve) pérditésohen ne
ményré t¢€ vazhdueshme pér marrjen e
kompetencave né perputhje  me
kérkesat e tregut t& punés, duke
pérfshiré  literaturén  bazé  dhe
ndihmése t& viteve té fundit..

PO. Syllabuset e Programit t&¢ Studimit Master Profesional né GTSH i
hapur né vitin akademik 2018-2019, jané hartuar dhe referojné njé
literaturé té rifreskuar té 5 viteve t& ﬁmditm,m,zso,

Njékohésisht né disa lénde ka koncepte bazé t¢ réndésishme zbérthimi i
té cilave mbéshtetet né njé literaturé themelore mé t& hershme se 5 vitet
e fundit.

Kriteri 6. Pérmbajtja e programit té
studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave t& synuara.

PO. Programi i studimit Master Profesional né GTSH éshté njé program
i ploté¢ dhe né funksion t& qéllimit pér t& cilin éshté hartuar: dhénia e
dijeve, aftésive dhe kompetencave profesionale né guidé turistike
studentéve®®!, Programi éshté ndértuar dhe ka né pérmbajtjen e tij léndé
e module specifike t& veprimtarive formuese, ku dominojné disi plinat e
formimit  karakterizues, por edhe disiplina interdisiplinore dhe
plotésuese, t& cilat krijojné t& gjitha kushtet pér arritjen e objektivave qé
synon programi i ciklit t& dyté & studimeve Master Profesional®® *%*,
Pérmbajtja e programit u mundéson dhe u garanton studentéve
pérfitimin e dijeve, fitimin e aftésive dhe kompetencave profesionale qé
do tu shérbejné kur té punésohen né te ardhmen. Kéto aspekte pérbéjng
synimet kryesore t& kétij programi studimi MP GTSH t& pércaktuara
edhe né Rregulloren ¢ studimeve t& programit®*,

Pérmbajtja e syllabuseve t& léndéve, t& cilat japin né ményré té detajuar
clementet ¢ ¢do lénde pér formimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave, shprehet népérmjet temave qé zhvillohen gjaté trajtimit
té disiplinave pérkatése®’, >,

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit t&
studimit  mundéson vijimin e
métejshém ¢ studimeve  dhe/ose
punésimin e studentéve né pérshtatje
me pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés.

PO. Programi Master Profesional né GTSH ofron njohuri t¢ mira né
fushén e turizmit, né vecanti pér Guidé, duke mundésuar ngritje dhe
arritje né karrierén profesionale né nivel rajonalé e kombétarg ** 28,
Nga zhvillimi i aftésive teknike, ndérpersonale dhe konceptuale
studentét e diplcn‘nuarzsg,290,291,292 mund t€ punésohen:
> Né biznese t& llojeve dhe dimensioneve t& ndryshme té
industrisé sé turizmit, si: pran€ agjensive turistike t& sektorit
privat: Agjensia Kombétare e Turizmit  (AKT), Shogqata |

-’T“Aneks L4, Aplikimi MP GTSH

27 dneks 14.1.. Riorganizimi MP GTSH, 2020,
78 dneks 7, Rregullore e programit té studimi MP GTSH
55

" Aneks 19. Silabuset e lendeve ne fazen e Aplikimit Jillestar: Pjesa “Literatura baz=¢ dhe ndihmése”

3“:” Aneks 67. Silabuset e reja me ndryshimet pas riorganizimit nén 20% MP GTSH: Fjesa “Literatura bazé dhe ndihmése "
M Aneks 7, Rregullore e programit té studimi MP GTSH

2 dneks 14, Aplikimi MP GTSH

3 Aneks 14.1. Riorganizimi MP GTSH, 2020,

P dneks 7. Rreguliore e programir ¢ studimi MP GTSH

3 Aneks 19. Silabuset e léndéve né fazén e Aplikimit Sillestar: Piesa “Temat e Léndss”

% Aneks 67, Silabuset e reja me ndryshimet pas riorganizimit nén 20% MP GTSH: Pjesa “Temat e Léndss”

*7 Aneks 19. Silabuset e lendeve né fazen e Aplikimit fillestar: Pjesa “Permbledhje dhe rezultatet e té nxenit”

Y Aneks 67. Silabuset e reja me ndryshimet pas riorganizimit nén 20% MP GTSH: Fjesa “Pérmbledhje dhe rezultatet e 16

nxénit"”

 Anesksi 16. Studimi i fregut para hapjes sé Programit MP GTSH

* Aneks 17, Studim i fregut te punes pas hapjes se programit

! Aneks 29. T¢ dhena tabelare mbi punésimin real te studentéve 16 VP GTSH
2}y - . - .y . . § - . -

2 dneks 12, Regullore Sekt. i Komunikimit, Afummnit & Karrierés




Shqiptare e Turizmit (ATA), Shoqata Kombétare e Guidave
Turistike & Shqipéris¢ (NATGA), Unioni Turistik Shqiptar
(UTSH). né& Tour Operatorét shqiptaré, né hotele qé punésojné
guida,

Si Freelance.

Né sektorin publik si né: Guida profesionale prané Drejtorive
Rajonale t& Kulturés Kombétare (DRKK), Muzeté Arkeologjiké
Shqiptarg si: Muzeu Arkeologjik i Durrésit, Muzeu Arkeologjik
i Tiranés etj., né Muzeté Historik si: Muzeu Historik Kombétaré
né Tirang, Muzeu i Pavarsisé né Vlorg, Muzeu Historik i Krujés,
Muzeu i Ikonave né Korgé etj. N& Muzetg Etnografik si: Muzeu
Etnografik né Durrés, Muzeu etnografik né Shkodér
etj.Gjithashtu, studentét q¢ mbarojng k&te program mund té
punésohen né Parqet Arkeologjike si: Parku Arkeologjik i
Bitrintit, Parku Arkeologjik i Durrésit, Parku Arkeologjik i
Antigoneas, Parku Arkeologjik i Antigoneas, Parku Arkeologjik
i Bylisit dhe si guida né monumete t& shumta t& kategorisé I dhe
[I g€ mbrohen nga shteti shqiptaré e vizitohen nga turistét,

¢

7

4

7

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

| Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
| pérmbushet | pjesérisht kryesisht plotésisht
X

| Standardi 115

Institucioni i arsimit & larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhe organizmave té
tjera né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té programit té studimit dhe realizimin me sukses
né pérputhje me objektivat e tyre

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programit t& studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut ¢ punés, gjate
hartimit dhe ecurisé s& programit t&
studimit, njésité pérgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet e institucioneve partnere,
t& diplomuarve, dhe aktoréve té tjers
nga tregu i punés.

PO. Njésia Bazé, né kété rast Departamenti i Turizmit, né funksion &
realizimit t& programit t& studimit Master Profesional GTSH, ka siguruar
dhe garanton pjesémarrjen dhe angazhimin e studenteve ne panirin e
karrierés™, ™ si dhe né aktiviteteve t& ndértimit t& kapaciteteve apo té
ndérveprimit praktik me palét e treta si pjesé e transferimit t& njohurive si
dhe punésimit té tyre.

Né kété kontekst, gjaté kétyre takimeve departamenti konsultohet dhe
merr parasysh propozimet e bashképunétoréve dhe partneréve nga tregu i
punés pér t& pérmirésuar dhe pérshtatur kurrikulén e kétij program sa mé
afer kérkesave t& propozuara nga bashképunétorét dhe partneré té tregut
té punés™ 627 2% Ng kats ményré, synohet t& arrihet njé kurrikul sa
mé cilésore pér kété program studimi

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
perfshin né diskutime studentét dhe
strukturat e tyre, mban kontakte dhe

PO. Departamenti i Turizmit, né funksion t& pérmirésimit té programit té
studimit Master Profesional GTSH, ka siguruar  dhe garanton

“Aneks 16. Studimi i tregut para hapjfes sé Programit MP GTSH

294

&

296

Aneks 17. Studim i tregut te punes pas hapjes se programit

2 Ineks 16. Studimi i tregut para hapjes sé Programit MP GTSH

Aneks 17, Studim i tregut te punes pas hapjes se programit

7 Aneks 29. Té dhéna tabelare mbi punésimin real te studentéve 1é MP GTSH
Y Aneks 12, Regullore Sekt. i Komunikimit, Alumnit & Karrieres




ﬁonsultohet vazhdimisht me
studentét e diplomuar,  pér
pérmirésimin e programit t& studimit,
dhe reflektimin kur ato jané né
ndihmé t& pérmirésimit t& programit
té studimit.

piesémarrjen dhe angazhimin e studenteve né diskutime (& hapura pér &
pérmirésuar aspektet praktike té lidhura me formimin teorik e tyre®.
Pérfagésues t& studentéve qé ndjekin ke program, si kundér edhe né
programet e tjera, jané anétaré t& Komisionit t¢ Sigurimit (& Cilésisg,
Programeve t& Studimit dhe Kérkimit Shkencor. Pérfaqésuesi i
studentéve ka té drejté t& barabarté vote dhe lirie né shprehje mendimesh
me stafin akademik, anétaré t&¢ komisioneve. N& kété ményré, synohet
shprehja e mendimit ¢ studentéve pér (& pérmirésuar vazhdimisht
programin e studimit’®.

Institucioni ku zhvillohet ky program studimi, ku bén pjesé edhe
Departamenti i Turizmit, q& nga vitit akademik 2018-2019, mban
kontakte t& vazhdueshme me studentét e diplomuar. Kjo gjé realizohet
me ané t€ njé database t& tyre pas mbarimit t& ciklit & paré t& studimeve
lidhur me Alumnin‘m',302,393,304,305.

Gjithashtu, Departamenti i Turizmit dhe UAMD organizojné vazhdimisht
gjaté vitit akademik anketa periodike me pyetésoré edhe me studentét e
MP GTSH, pér & kuptuar problematikat dhe véshtirésité, Né kéte
ményré, Departamenti i Turizmit dhe UAMD pérpiqen té pérmirésojné
vazhdimisht problematikat me té cilat studentét ndeshen kur frekuentojné
programin’? 307 308 309 310

Pyetésorét pér cilésing e programit dhe stafit akademik e administrativ
realizohen nga Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésise (NJSBC) né
UAMD, institucioni pérkatés ligjoré pér kontrollin dhe pérmirésimin e
cilésisé s¢ kurrikulave ng UAMD™! 312, HLIISL JTeRe vepron mbi
bazén e rregullores s& saj pér kontrollin dhe pérmirésimin e programit t&
Studimit*'®.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson,  pérditéson,  pérshtat
programin e studimit né pérputhje
me propozimet dhe zhvillimet e
fundit né fusha té¢ ndryshme né
bashképunim me ITjete
profesionistésh,  shogata, urdhra
(vecanérisht né fushén e mjekésis¢)
dhe institucione publike e private.

PO. Departamenti i Turizmit, pjes¢ e UAMD, pér t€ realizuar kété
program studimit Master Profesional mban bashk&punim me institucione
kérkimore e shkencore, publike e private, njésité e pushtetit vendor dhe
qendroré. N& kontakte me kéto partneré, institucioni pérditéson, pérshtat
dhe riorganizon programin né koherencé me nevojat ¢ orienton tregu i
punés’’, Ky pérdit€sim realizohet edhe me ané té riorganizimeve nén
20%, sic ndodhi né riorganizimin e b&ré né vitin 2019-2020, ku MP
GTSH u riorganizua pér tju pérshtatur mé miré tregut t& punés pér
student&t’!s ?1?,

*? Aneks 33. Tabelé pérmbledhése me studentet e trajnuar.
0 Aneks 30. Té dhéna tabelare PEr Wésité, individér e studentét 1& angazhuar né Sistemin e Si gurimit té brendshém té

cilésisé

1 dneks 51. Politika e marketingut te programit te studimit: Pjesa - Alhumni.

2 dneks 51.2. Takim Alumni Turizém 2018 -2019

% Aneks 51.3. Takime Alumni 2019-2020

Mf Aneks 12. Regullore Sekt. i Komunikimit, Alummnit & Karrierés

2 Aneks 134, Shogata Alwumni UAMD dhe Aktivitetet

¥ Aneks 66. Informacion mbi rezultatet e vieresimit te stafit akademik nga studentet, v.a 2021-22

307

Aneks 40. Formati i Pyetesorit pér pedagogét nga studentét

% Aneks 71. Vieresimi i stafit akademik nga studentet, 2021-22
7 Aneks 72, Pérmbledhja e pyetésarit Google Form i pérdorur me studentét e MP GTSH
M Aneks 72.1 Modeli i formularit te vieresimit ne Google Form

M Aneks 2 Statuti i UAMD
2 Aneks 5. Rregullorja e UAMD

3 Aneks 6. Rregullore e Fakultetit t¢ Biznesit, Kreu Il , Neni 33.
”‘f.—lneks 6.1. Rregullore e Departamentit Turizmit
W Aneks 7. Rregullore e programit té studimi MP G1SH.,

3

318

M Aneks 57/2 Shkresa e Ministrise se arstmit per mivatimin e riorganizimit te MP GTSH

_Aneks 8. Rregullore pér Funksionimin dhe Organizimin e Sistemit 16 Brendshém té Sigurimit té Cilésisé
37 dneks 55, Strategfia e Kerkimit Shkencor | Vendim 710, date 1.12.2017,
Aneks 57.1 Shkresa per Senatin Akademik per riorganizimin e MP né GISH




Pérmbushet
pjesérisht

Shkalla e pérmbushjes si
standardit

Standardi IL6

Programi i studimit gar

Vlerésimi

Kriteri 1. Programi i studimit pércakton
qart€ prioritetet dhe objektivat kryesors
t€ studimit dhe kérkimit shkencor ne
perputhje me objektivat madhorg &
institucionit,

PO. Progr

322 323 324 325 326 327
3 3 > =

s L]

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé nxit,
bashkérendon dhe administron
veprimtarité e mésimdhénies,
veprimtarité  kérkimore ose artistike,
duke respektuar liring akademike t&
personelit  akademik dhe fushén e
vecanté t& studimit,

PO. Gjaté vitit akademik

detyrave (& kursit ng ¢do lénc

Kriteri 3. Programi i  studimit
mundéson, nxit dhe motivon studentst
t€ angazhohen né studime, projekte dhe
aktivitete kérkimore,

334 335 336
Studentore™* 3% 336

0 dAneks 2 Statuti i UAMD

= dneks 5, Rregullorja e UAMD

322 dneks 6. Rregullore e Fakultetir 1o Biznesit, Kreu I, Neni 33,

* dAneks 6.1, Rregullore e Departamentit Turizmit

! Aneks 7. Rregullore e programit t¢ studimi MP GTSH.

3 Aneks 14, Aplikimi AP GISH

" dneks 14.1. Riorganizimi MPp GTSH, 2020

7 dneks 55 Strategjia e Kérkimit Shkencor, Vendim 710, dats 1.12.2017

S dneks 1. Aktivitete te kryera nga lektoret e departamentit 1 trizmit gjaté viteve 2018-202]
* dneks 83, 1 endim Dekanati Konferenca studentore 2020

P Aneks 84. 1 endim per grupet ¢ punes ne Konferencen e FB, 2027-2022

P dAneks 84.1. Rregullore e organizimis 1 konferencave dhe veprimtarive shkencore né UAMD
2 Aneks 85, 1 endim per grupin e punes per konferencen ¢ studenteve 2021

3 Aneks 33, Tabele permbledhese me studentet e trajnuar.

B neks 83. Vendim Dekanati Konferenca studentore 2020

3 Aneks 85,1 endim per grupin e punes per konferencen e studenteve 202/

B Aneks 841, Rregullore e oreani=imir t konferencave dhe veprimiarive shkencore ng UMD

Pérmbushet
kryesisht

anton orientim né fushién e studimeve dhe kérkimit shkencor

ami i studimit Master Profesional GTSH k
qarté objektivat kryesore t& studimit si edhe prioritetet ne kérkimin
shkencor duke j perputhur ato me objektiv
Fakultetit t¢ Biznesit dhe Universiteti

at kryesore & institucionit,
s s raa32
“Aleksandér Mmsm’“‘o,m,

njésia  kryesore stimulon
veprimtarive mésimore duke ; bashkérenduar ato me veprimtarité
kérkimore shkencore duke respektuar liriné ak
nxitien e zgjerimit te fushave t& studimit.
konferenca shkencore q¢ organizon Fakulteti i Biznesit, Konferenca
Studentore e Fakultetit te Biznesit, leksionet ¢ hapura apo tavolinat e
rrumbullakéta me t& ftuar ekspert né fushén e Turizmit, stimulon

kérkime shkencore individuale & studentéve me an€ (€ projekteve e
331 332

5 aer 328329 330
1&, etj.”, s
PO. Departament] j Turizmit, né funksion t&
t€ studimit Master Profesional GTSH, ka siguruar dhe garanton
piesémarrjen dhe angazhimin e studenteve pe diskutime t& hapura pér t&
. 5 e - I . . 33
permiresuar aspektet praktike t¢ lidhura me formimin teorik e tyre™”,
konferenca shkencore t& organizuar né ményré e pérvitshme nga
s ; Y. I g
nstitucioni, si Konferenca e Fakultetit t¢ Biznesit dhe Konferenca

Ky program ndonése @shtz hapur né vitin 2018-2019 ka gjithashtu, ng
pérbérje t& Komisionit t& Sigurimit t& Cilésisé, Programeve t& Studimit
dhe Kérkimit Shkencor, N& t& gjitha kéto komisione ndodhet edhe nga
njé pérfagésues i studenteve né secilin komision, qé frekuentojng

Pérmbushet
plotésisht

a t€ pércaktuar

kryerjen e

ademike té& personelit dhe
Shémbull i qarte jané

3

permirésimit t& programit




programin. Pérfaqésuesi i studentéve ka té drejté t& barabarté vote dhe
lirie né¢ shprehje mendimesh me stafin akademik, anétaré (&
komisioneve. N& kété ményrg, synohet shprehja e mendimit t&
studentéve pér t& pérmirésuar vazhdimisht programin e studimit.

Kriteri 4. Pér realizimin e aktiviteteve
studimore, kérkimore e shkencore,
njésia bazé mbéshtetet financiarisht nga
institucioni dhe administron t& ardhurat
nga aktivitete t& ndryshme.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

PO. Institucioni harton projekt buxhetin duke marré né konsideraté
realizimin e objektivave t& universitetit, t& cilat jané pércaktuar né
funksion & pérmbushjes s& misionit t& tij si dhe synimeve dhe
objektivave t& pércaktuara né programet e studimit. Projekt buxheti i
IAL krijon mbéshtetjen financiare t& nevojshme pér mbarévajtjen e
ploté t& ciklit t& dyté t& studimit MP GTSH™ 38,

Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht
X

Standardi IL.7

Programi i studimit garanton njohuri té thelluara, ndérkombétarizim dhe kérkim shkencor

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Njésia pérgjegjése mbéshtet
grupet léndore dhe projektet kérkimore-
shkencore  t¢ reja dhe siguron
bashképunimin me struktura t& tjera
kérkimore pér realizimin e objektivave t&
programit  t& studimit né& kérkim
shkencor,

Po. Fakulteti i Biznesit ka krijuar né cdo njési bazé, sipas
pércaktimeve t& Ligjit pér arsimin e Larte™, grupet léndore t&
miratuara né senat né Statutin e UAMD“D, Rregullores s&¢ UAMD® “,
Rregullores s¢ Fakultetit t& Biznesit*", Rregullores e Departamentit té
Turizmit™.

Gjithashtu Fakulteti i Biznesit &shté pjesé e disa projekteve kérkimore
shkencore té cilat stimulojné kérkimin shkencor dhe bashképunimin me
organizma té ngjashme ndérkombétare apo kombgtare™** 35 316 347,
Mistral, &shté njé ndér projektet e réndésishme t& Fakultetit té Biznesit
i cili ka né fokus Turizmin. Né grupin e punés sé kétij projekti éshté
pérfshiré Departamenti i Turizmit g8 menaxhon programin e studimit
master profesional GTSH™® 32 330 351,

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése angazhohet
pér t'iu pérgjigjur kérkesave pér analiza,
studime e projekte me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon personelin
akademik dhe studentét pér realizimin e

PO. Njésia pérgjegjése ka ekspertizén e nevojshme dhe t& gjitheé
hapésirén e duhur pér tu pérfshiré né analiza, studime dhe projekte
shkencore jo vetém népérmijet stafit akademik por edhe me studentét,
me q€llim parésor realizimin e objektivave kryesore t& programit té
studimit.

ﬁ'_TAneA's 49 Veprimtaria financiare pér vitin akademik 2018 -2019
Y Aneks 50 Te dhéna nga Plani financimit té programit té studimit
27 Aneks 53.1 Ligji i Arsimit té Larte, .80, 2015

1 Aneks 2 Statuti | UAMD

H Aneks 5. Rregullorja e UAMD
342

Aneks 6. Rregullore e Fakultetit t¢ Biznesit.
3 dneks 6.1. Rregullore e Departamentit Turizmit

™ Aneks 97. Raporti vjetor i UAMD per v.a 2019-2020

B Aneks 132. Kriteret e vierésimit té veprimtarisé kérkimore shkencore ne UAMD
0 Aneks 119, Rregullore ¢ Késhillit té Kérkimit Shkencor

7 Aneks 131. Rregullore e mbajtjes sé bazés sé 1é dhénave 1@ kerkimit shkencor
5 Aneks 109, Grupet e punés pér projektet Mistral dhe Histek

7 Aneks 118. Rregullore per menaxhimin e aktiviteteve kérkimore shkencore

S

""f” Aneks 119, Rregullore e Keshillit té Kérkimit Shkencor /
P dneks 43.1. Raport pér aktivitetin kérkimor shkencor 2018-2019 = }’/

’,‘ L

\. /
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’_ké'tyre objektivave.

Shémbuj konkreté jané pérfshirja e stafit akademik (& Departamentit tﬂ
Turizmit, pérgjegjés pér programin e studimit MP né GTSH, né shumé
projekte ndérkombétare dhe kombétare, né studime kérkimore
shkencore. N&é njé pjesé prej tyre, jané pérfshiré edhe studentét e

355 356

.+ 352 353 35
Masterit™?, > 3 333

Kriteri 3. Né fushén e programit t&
studimit, njésia pérgjegjése organizon
konferenca ose aktivitete, t& cilat
ndihmojné personelin dhe studentét pér
arritjen e objektivave.

PO. Departamenti i Turizmit né zbatim (& programit t& studimit™’, né
bashképunim me FB** dhe UAMD, ka lidhur marréveshje
bashképunimi me institucione t& tjera homologe brenda vendit, aktorét
e biznesit vendés dhe/ ose t& huaj pér kryerjen e praktikave
profesionale t& studentéve, e cila &shts pjesé pérbérése dhe e
réndésishme e kurrikulés t& studimeve.

Njékohésisht, bazuar né rregulloren e Konferencave né UAMD,

departamenti ka vén¢ né dispozicion dhe ka mbuluar me personel
akademik edhe shumé veprimtari t& tjera specifike qé jané kryer nga
veté departamenti apo nga institucione te tiera, si konferenca né fushén
e turizmit, panaire, etj, ku personeli akademik i ngarkuar ka

ngushtésisht me studentét pér rritur nivelin e
pjesemarrjes sé studentéve dhe pérfshitjen e tyre né kéto
Vepri111tari359,360,361,362,3 = pjesé e té cilave kané qené edhe studentét né
organizimin e pjesémarrje aktive.

bashképunuar

Kriteri 4. Programi i studimit formon
profesionisté  konkurrues  pér tregun
kombétar dhe ndérkombétar t& punés.

PO. N¢ ciklin e Dyté i Studimeve, Master Profesional ng¢ GTSH™
ofrohet njé risi t& kérkuar né tregun shqiptar, sidomos até rajonal pasi
programe t& tilla Masteri Profesional jané t& rralla e me vlers né fushén
e turizmi. Kuadri formues pér kéte specialitet synon t& ofrojé aftési,
kompetenca dhe formim t& thelluar profesional né realizimin e
objektivave t& politikave t& guidés né terren, komunikimit me turistét,
menaxhimit t& tureve, hartimin e njé pakete turistike bashkohore,
dhé&nien e njohurive rreth destinacioneve turistike shqiptare etj. Né kéte
ményré, synohet krijimi i specialistéve profesionisté guidieré me aftési,
kompetenca dhe formim & thelluar profesional q& do t& rrisin
shérbimin ndaj turistéve qé do vizitojné vendin toné,

Njohuritg, aftésité, kompetencat dhe formimi i thelluar profesional
té studentéve qé do frekuentojné e do mbarojné kété program studimi
do t& ndikoj né rritjen e fitimit t& njohurive pértej asaj qé kané marr né
ciklin e paré té studimeve. Kjo gjé iu jep mundési studentéve té jené
origjinalé né zhvillimin e ideve dhe zbatimin e tyre né kontekstin e
kérkimit shkencor e né formimin e tyre profesional si njé guidé
turistike.

Studentét q& do mbarojné kéte program studimi do t& fitojné
kompentenca né zbatimin e njohurive té fituara dhe do rriten
kapacitetet e tyre profesionale pér zgjidhjen e probleme t& caktuara né

2 Aneks 43. Té dhena pér aktivitetet dhe kérkimin shkencor té stafit t¢ DT

3 dneks 97. Raporti vietor i UAMD perv.a 2019-2020

= dneks 132. Kritevet e vierssimit veprimiarisé kérkimore shkencore ne UAMD
7 Aneks 119. Rregullore e Keshillit té Keérkimit Shkencor

336

338

" Aneks 131. Rregullore e mbajtjes sé bazés sé té dhénave té kérkimit shkencor
3’ Aneks 7 Rregullore e programit te studimit MP GTSH
Aneks 34. Marréveshjet bashképunimi te FB .

7 dneks 81. Aktivitete te kivera nga lektoret e departamentit t& turi-mi gjaté viteve 2018-2021
I Aneks 83. Vendim Dekanati Konferenca studentore 2020
U Aneks 84. Vendim per grupet e punes ne Konferencen ¢ FB, 202]-2022

=

dneks S41. Rregullore e organizimit t¢ konferencave dhe veprimtarive shkencore né UAMD

363 - - p 3 .
" dneks 83, Vendim per grupin e punes per konferencen e studenteve 2021 )
M Aneks 7. Rregullore e programit te studimit MP GTSH L
; A
| 2 // [
-’ﬁg &/ P 2 LT &= ,
,:‘*ﬂ —— = (’} / > - _\,‘ =
|] |/ C =)




turizém brenda konteksteve mé té gjéra (ose shumédisiplinore) q&

. it L A 365 366 3
lidhen me fushén e studimit té tyre® % 37,

Kriteri 5 Njésia pérgjegjése merr | N.A
parasysh dhe zbaton rekomandimet e
nxjerra nga urdhrat, shoqatat
profesionale, rrjetet profesioniste, pér
kompetencat e nevojshme pér marrjen e
licencés sé profesionit pérkatés, sipas
akteve ligjore té& fushés.

Kriteri 6. Programi i studimit pér | PO. Programi i studimit Master Profesional né GTSH &shté strukturuar
profesionet ¢ rregulluara pérputhet me | ng ngarkesé té¢ bazuar né normimin juridik t& pércaktuar dhe né
aktet ligjore né vend dhe rekomandimet perputhje me parashikimet ligjore dhe nénligjore né fuqi. Ngarkesa e
ndérkombétare  né  direktiva  dhe | programit né fjalé pasqyrohet né planin mésimor, tek e cila shprehet e
rregullore t¢ Bashkimit Evropian (p.sh. | ndaré me oré dhe kredite sipas viteve akademike dhe semestrave
Professional  QualificationsDirective, pérkatéswsjssg,s?o,sn_

2005/36/EU). Ky program studimi dhe ngarkesa e tij mésimore &shté hartuar né
pérputhje me aktet ligjore e nénligjore pérkatése’. Programi i studimit
shtrihet né 1 vit akademik, i ndaré né 2 semestra, i organizuar mbi
bazén e léndéve ose moduleve dhe i vlerésuar me kredite (ECTS) ¢do
lende’” ™,

Né programin e studimit Master Profesional né GTSH, sig shikohet
te plani mésimoré, gjaté vitit akademik, studentét realizojné sasiné
totale prej 60 kreditesh t& grumbulluara, duke pérfshiré marrjen e
Praktikés Mésimore pérpara njé komisioni dhe mbrotjen e temés sé
diplomés Master Profesional né GTSH?" ™6 377 s 72 e 3

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
standardit pjesérisht Kryesisht plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes s& Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardeve té fushés I1 pjesérisht kryesisht plotésisht
X

ILMESIMDHINIA, MESIMNXIENIA, VLERESTMI DHE KOMPETENCAT

S Aneks 19. Silabuset e lendéve né Jazén e Aplikimit fillestar: Pjesa “Temat e Léndés”

% Aneks 67. Silabuset e refa me ndryshimet pas riorganizimit nén 20% MP GTSH- Pjesa "Temat e Léndes”
7 Aneks 26. Té dhéna tabelare pér numrin e programve né ciklin I, 11, Il t¢ studimeve té ofiuara nga FB
% dneks 2 Statuti i UAMD

* Aneks 5. Rregullore e UAMD, Kreu III, neni 43.

7 Aneks 6. Rregullore e Fakultetit t¢ Biznesit.

1 Aneks 6.1, Rregullore e Departamentit Turizmit

72 Aneks 6. Rregullore e Fakultetit té Biznesit, Kreu I, neni 33.

7 neks 14, Dosja e programit té studimit

ji" Aneks 14.1. Riorganizimi MP GTSH, 2020

7 dneks 14. Aplikimi MP GTSH

70 Aneks 14.1. Riorganizimi MP GTSH, 2020

77 Aneks 15. Model Diplome, Urdhér aprovimi nga MASR

™ Aneks 15.1 MP GTSH Suplementi i Diplomés

3 Aneks 10, Rregullore e Diplomimeve né Fakultetin e Biznesit

W Aneks 10.1 Rregullore e Tezes se Diplomes ne Fakultetin e Biznesit

N neks 10.2 Rregullore e Mikrotezs dhe Praktikes Profesionale né FB

2 Aneks 10.3 Rregullore e Praktikes ne Fakultetin e Biznesit
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Standardi I11.1

Institucioni garanton zhvillimin e mésimdhenies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional e
shkencor me metodat dhe praktikat mé t&é mira.

Kriteret Vlerésimi

Kriteri 1. Format ¢ mésimdhénies, | PQ. Transmetimi i dijeve dhe mésimnxénia mbéshtetet népérmjet
mesimnxénies dhe transmetimit 1€ | veqlizimit 18 mésimdhénies bazuar né leksionet, seminaret, detyrat
dijeve e njohurive jané: leksionet,

seminaret, punét laboratorike, detyrat e
kursit/esetg, projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét e hapura dhe
¢do formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

e kursit/eseté, projektet, praktikat profesionale e orét e hapura,
forma ¢ mésimdhénies q& gjejné pasqyrim dhe né rregullatorét
mbéshtetés ligjcvré3 83, 334, s 8 Vémeéndje e vecanté i kushtohet
aftésimit praktik t& studentéve népémjet realizimit t& praktikés
profesionale, q&€ synojné thellimin e njohurive teorike dhe
zbatimin konkret né& praktiké té tyre, pér ti aftésuar né ushtrimin e
aktivitetit professional *®’, %8 Gjithashtu né focus jané mbajtur
dhe organizimi i oréve t¢ hapura nga lektoré t& ftuar si dhe
lektorimi specific gjaté organizimit (& vizitave studimore né

391 39:
ten'en.389,39 : 9 ’392, 93

Kriteri 2. Personeli akademik respekton
dhe u pérgjigjet larmisé dhe nevojave té
studentéve, duke ofruar forma, ményra,
metoda e mundeési  alternative  té
mésimdhénies e mésimnxénies.

PO. Personeli akademik mésimdhenés ka alternuar metoda pune
né pérshtaje me informacionin e lektoruar dhe nevojave té
studentéve.*”* ,3 95, 3 96, ¥7 Neé silabuse te vecanta pérfshihet
aftésim praktik ( vizita studimore) né ore t& vecanta, si dhe duke
realizuar orén e detyrave t& kursit individuale apo né grupe té
vogla pune, duke stimuluar pavarésing e kérkimit shkencor dhe
nj¢kohésisht dhe metodikén e t& punuarit ng grup.>*, >
Autonomia e studentéve permbushet népérmjet angazhimit té tyre
gjaté mésimdhénies népérmjet pérfshirjes né detyrat e kursit
népé€rmjet punés me grupe kryesisht, realizimit t& prezantimeve té
gietjeve t& projekteve (& realizuara. Marédhéniet reciproke té
respektit vendosen pérgjaté njé komunikimi verbal efektiv si dhe
pérgjaté komunikimit elektronik ndérmjet stafit akademik e
studentéve pérkundrejt mbajtjes s¢ korespondéncés elektronike né
adresén e emailit ose faqes sé facebook t& departamentit e
fakultetit.*® Njé tjetér aspekt &shté dhe pérfshirja e tyre né
konferencat studentore t& organizuara nga njésia kryesore.!"!
Pérvojé mé vete ishte organizimi dhe zhvillimi i mésimdhenies |

*%3 Aneks 2 Statuti i UAMD, Kreu VI, Neni 72, pika 1-4
ﬂf Aneks 5_ Rregullore e UAMD, Neni 60, Neni 61
* Anekss Rregullore e Fakultetit te Biznesit, Kreu [ Neni 5:

% Aneks 14 Dosja e aplikimit té programit té

studimit, kurilula, plani mesimor, silabuset léndore

7 dneks .7 Rregullore e programit te studimit Master Profesional GTSH, Neni 19

¥ Aneks 10.3 Rregullore e Praktikes Profesionale ne FB

9 Ineks -91_ Relacion per leksionin e hapur ne Parget Arkeologjike te Amantias dhe Orikumit
" dneks . 92 Relacion mbi udhétimin studimor Ligenet e Belshit dhe Seferajt

L Aneks .94 Relacion per leksionin e hapur rreth turizmit historik ne Bunk Art |

2 Aneks .95 Relacion mbi leksionin e hapur ne Muze

3 Aneks

107 Relacion mbi leksionet e hapura me lektore te huaj

1 Aneks .6 Rregullore e Fakultetit te Biznesit, Kreu I1l, Neni 51

2 dneks .7 Rregullore e programit te studimt Master Profesional GTSH, Neni 17;

P Aneks 81 Aktivitete te kryera nga lektoret e departamentit te turizmit, 2021-2022

7 Aneks 81.1 Lektorime te hapura nga anetaret e stfit e te fivar ne ekspediten mesimore te zhvilluar ne terren

EVAM

Aneks 67 Silabuset mesimore pas riorganizimit MP GTSH

2 Aneks 38 dhe 38. !_dnaliza vjetore e Departamentit 18 Turizmit dhe Analiza e Programit te studimit MP GTSH

S0

Aneks 106 Njoftime ne mediat sociale per pjesmarrje ne trajnine, mobilitete
" Aneks 85 Vendim per grupet e pune ne Konferencen Studentore 2021 .

—/— 30
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bazuar né platformat elektronike si Google Classroom, Zoom,

Moodle dhe Teams, pérgjaté viteve akademike 2019-2020 dhe

2020-2021 né kushtet e zhvillimit t¢ mésimdhénies né periudhén e
o . 402

pandemisé Covid 19.

Kriteri 3. Institucioni  mbéshtet
personelin akademik né permirésimin e
kompetencave  didaktike  dhe  né

pérputhje me rezultatet e pritshme té té
nxéntt.

PO. FB mbéshtet personclin akademik né pérmirésimin e
kompetencave didaktike, gj¢ e cila pasqyrohet dhe nga
marréveshjet ndérinstitucionale t& bashképunimit & nénshkruara
me institucione homologe brénda dhe jashté vendit.

Né focus t€ kétyre maréveshjeve qéndrojné: shkémbimet e
personelit akademik (pedagog, kérkues) pér procesin mésimor dhe
veprimtari kérkimore; nxitjen dhe realizimin e projekteve té
pérbashkéta kérkimore shkencore; organizimin e konferencave,

trajnimeve, seminareve, et g shkémbimin e materialeve
akademike dhe literaturés shkencore“m, 404 405 pale eksperiences
se fituar te lektoreve nga perfshija ne aktivitete

shumedimensionale te kryera ne kete kontekst, padyshim
performanca e tyre mesimdhenese ka reflektuar ndryshime
cilesore pozitive.,

NE& vijmési stafi akademk i UAMD, si dhe i FB si pjesé
institucionale e tij, &shté pérfshiré né mobilitete me fokus kryerjen
e mesimdhénies né universitetet pritése té huaja ashtu dhe
pérfitime nga aktivitetet trajnuese. 1%° Pérgjithésisht i gjithé stafi i
lektoréve t& departamentit i pérfshiré né procesin e mésimdhénies
né ciklin e studimeve MP GTSH pérdorin mjete audio vizive té
teknologjisé¢ pér realizimin e oréve mésimore.

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénien ne
program éshté kompetent né shpjegimin
e njohurive dhe koncepteve, pérdor
metoda té ndryshme té mésimdhénies
interakiive dhe diskutime me né gender
studentin, nxit te student mendimin
krijues, até kritik si dhe autonominé e
pérgiegjshmeériné. Né té njéjten kohé
siguron udhéhegjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédhénieve té respektit
1é ndérsjellé mes tyre.

PO. Personeli akademik i angazhuar né procesin e mésimdhénies
¢sht€ kompetent sipas profileve qé zotéron. K&té e déshmojné
dhe cv e stafit akademik si dhe kualifikimet e vazhdueshme t&
tyre.*”” Institucioni ka pércaktuar politika t& garta t& rekrutimit t&
stafit mésimor me koh& (& ploté apo t& pjeshém, referuar dhe
Statutit t¢ UAMD."™  Rekrutimi i pérsonelit i nénshtrohet
praktikave t& pércaktuara péérkundrejt aplikimit me dosje dhe
intervistés s&¢ personalizuar me & interesuarit. Vlerésimi i tyre
beéhet i njehsuar kundrejt kritereve (& pércaktuara. Kriteret
percaktohen nga departamenti mbéshtetur ng nevojat q& paragiten
pér realizimin e procesit mésimor dhe miratohen nga Rektori.
Kandidatét vlerésohen dhe pérzgjidhen sipas meritave nga
komisioni AdHoc i ngritur prané departamentit.*”® Déshmi e
qarté e kompetencave jané dhe kualifikimet e stafit né fushat e
kérkimit té vertetuara nga CV e tyre si dhe nga pérvoja e krijuar
gjaté thellimit t& kérkimit shkencor demostruar nga formularét e
kérkimit shkencor né rang departamenti.*'? Krahas pérfshirja e |

402

Aneks 46.1 Udhézues pér pérdorimin e platformave online:Clasroom, Moodle.dhe Mic Teams

3 Aneks 34 larreveshjet e Bashkepunimit ¢ Fakultetit t¢ Biznesit
""’_f Aneks 109 Vendimi nga FB pér pérfshirjen e stafit né projekte (Histek, Interreg etj
" Aneks 73.1 Tabele permbledhese mbi te dhena te mobiliteteve te stafit akademik te DT

06

4

410

Aneks 73 Informacion nga DMPJ ne lidhje me mobilitetet ¢ stafit akademikdhe administrativ

“Aneks 20 CI" e personelit te Departamentit te Turi=mit

" Aneks 2 Statuti i UAMD: Kreul’, Neni 45

" Aneks 2 Statuti | UAMD, Kreu V, Neni 45, 46, 47 :

Aneks 43 T¢ dhena peér aktivitetet dhe kérkimin shkencor 1 stafic t¢ DT A
1 -
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stafit n¢ trajnime, ng mobilitete per mésimdhénie e trajnim é&shg
njé tetér tregues i aftésive g tyre menaxhuese e drejtuese e
mésimdhenies, *!! Personeli akademik me kohé & ploté dhe kohg
€ pjesshme Q€ jané ¢ angazhuar pe realizimin e kétij program
studimi kané nivelip ¢ duhur e kualifikimit akademik pér
drejtimin e tij, sipas péreaktimeve rregullores sg programit te
studimit. N& zbatim s akteve ligjore e nénligjore ne fuqi FB dhe
DT, angazhon sj titullaré te léndéve/moduleve PEr programet e
studimeve & ¢iklit t€ dyté Master Profesional, "2 pedagoge
akademik q& kang € paku graden shkencore “Doktor”. Personel;
akademik me kohg t€ ploté i pérfshire ns kété program studimi ng
piesén mé & madhe (& tyre Jjané me tituj akademike dhe grada
shkencore, Nga personeli akademik j v.4 2022-23 qé mbulon kéte
brogram  studimi, 2(dy) lektors Jané me tityl] ProfDr e Prof
Assoc, 7(shtate) lektors me gradé Doktor j shkencave, Personelj
akademik i pérfshiré ng kegs pProgram studimi kg njé pérvoje
akademike & gjaté ng mésimdhénie dhe ng fushén e kerkimit
shkencor, Nja pjes€ e tyre kang kryer kualifikime o specializime
Jashté vendit sipas fushave pérkatése dhe disiplinave q€ mbulojng,
Personelj akademik me kohé tg pjeséshme gshie pérzgjedhur,
kryesisht me gradén shkencore Dy dhe ng Pérputhje aktet ligjore e
nénligiore dhe me pércaktimet e Rregullores sg Burimeve
Njérézore*®. pr ka t& detajuara dhe ts Pershtatura nje baze té
dhénash pér personelin akademjk q€ realizon brogramin. Aj
basqyron t& gjitha ndryshimet q& kq personeli akademik efektjy
dhe me kontrats

Kriteri 5, Njésiq pergjegjése pér ofiimin
e progamit (e studimit, vieréson dhe
Pérmiréson Jormat e metodat ¢
mésimdhénies  peg ményré periodike,
duke pérfshipe studentér ne koo proces
dhe  duke reflekiuar nendimet o
Sugjerimet ¢ lyre.

PO. UAMD népérmjet NJSBC garanton pérfshirjen e studentéve
né€ vlerésimin periodik t& formave e metodave t¢ mésimdhénies, te
vlerésimit e dijeve  pérfshirs mundésing e trajtimit (&
ankimimeve, Na ményré periodike, dy heré ng vit zhvillohen
Pyet€soré me studentst pér t€ paré elektivitetin e bashképunimit
lektor-student, ményrén e menaxhimit dhe drejtimit te procesit
mésimor dhe ndérveprimin e pérbashkét, bazuar n€ nenin 6 te
tregullores se NJSBC. Mbéshtetur ne nenjp 83 te rregullores se
FB  éshts krijuar mundésia  pgr trajtimin e ankesave tg
studentéve.””j, ‘”6, ‘”7, L Institucionj Synon pérmirésimin e

Y Aneks 73. 1 Tabele permbledhese me jo dhena mbi m obilitete pey mesimdhenie te stafit akademit te DT
2 Aneks 7. Rregullore ¢ Programit ¢ studimir \(p ¢; ISH
Aneks 11, Rregullore e 2vrés s¢ Burimeve Njerézore
! dneks 24, T¢ dhena Tabelore PEr personelin akademik ne Programin stucimir,
B dneks 8 Rregullore Pér funksionimin dpe organizimin e Sistemir 15 brendshen 13 Sigurimit t¢ ¢ilésise
“Aneks 40 Formati i Pyetésorit pér predagogés nga studentsy i
“dneks 66 Informacion mpj F, ormularin e viergsimi nga stiudentét i lefiopeye Dr
N Aneks 28tatuti i UAN D /7




métejshém € menaxhimit ¢ procesit mésimdhénnies népérmjet
perdorimit (€ pyetésoréve (¢ vlerdsimit me students. ‘19, 2
Mendimet ¢ sygjerimet e studenteve te dala gjaté pérpunimit té
pyetésoréve kané shérbyer si pika referimi t& vlerésimit té punés
nga stafi angazhuar duke respektuar
konfidencialitetin ¢ te dhenave.*”! Organizimi i oréve mésimore
bazohet né oré mésimore t& integruara t& leksioneve me seminare
duke i dhéné mundési lektorit t& drejtojé orén e mésimit jo vetém
duke u bazuar né shprehjen verbale, por dhe né diskutime t&
gjeneruara né bazé té pyetjeve té shtruara apo pérgjaté diskutimit
té rasteve studimore.*? Njéekohésisht pérfshirja e detyrave (&
kursit ndikon né gjithpérfshirjen e tyre ng procesin mésimor,
Ndérthurja e mésimdhénies pérgjaté zhvillimit té study field né
terren*” pérvec gjithpérfshirjes dhe interesit t& shtuar t&
studentéve ndihmon né aftésimin praktik t& tyre né ményré té
drejtpérdrejté né kontakt me profesionin si specialisté &
ardhshém. Institucioni ka hartuar udhézues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin e metodave t& ndryshme
innovative”™ né ndihmé t¢ mésimdhénies né mbéshtetje t&
programeve t€ studimit, leksione te hapura, trajnime e takime
informuese. Gjaté mésimdhénies lektorét ndérthurin lektorimin
me prezantime poéer point, video ¢ foto me ané t& mjeteve té
teknologjisé.

né  meésimdhénie

Kriteri 6. Institucioni  organizon
struktura/ njési né nivel institucional qé
promovojné peérmirésimin e
vazhdueshém te mésimdhénies,

koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité  kryesore/bazé  aktiviteter né
kuadér té pérmirésimit té cilésisé sé
mésimdhénies.  Strukturat dhe njésité
pérgiegjése mbéshtesin eksperimentimin
dhe zhvillimin e metodave té reja
inovative ¢ mésimdhénies, trajnojné
vazhdimisht personelin akademik per
pérmirésimin e afiésive té mésimdhénies
dhe zbatimit t¢ metodave té reja.

PO.Institucioni ka struktura organizative né nivel institucional qé
né bazé t€ funksioneve dhe pérgjegjésive q€ kané promovojné né
vazhdimési pérmbushjen e standardeve te cilésise né
mésimdhénie duke koordinuar punén me njésiné kryesore e
njésin€ bazé pér t¢ mundésuar efikasitet né procesin e
mesimdhenies. Strukturat pérbérése t& sistemit t¢ brendshém t&
sigurimit t€ cilésisé né nivel institucional si dhe pergjegjesité e
tyre jan€ pasqyruar né Nenin 2 te rregullores sé¢ NISBC. 2 Kéto
struktura jané né koordinim t& pérhershém né ushtrimin e
funksioneve dhe kompetencave té tyre me qéllimin e pérbashkét
koordinimin dhe bashkérendimin e aktiviteteve pér te siguruar
cilési t&¢ mésimdhénies e kérkimit shkencor. Njésia e sigurimit té
brendshém t& cilésisé prané FB'*°, mbéshtetur dhe né manualin
pér sistemin e brendshém té sigurimit t¢ cilésisé®™’ ka realizuar
raportin e vlerésimit t& brendshém pér FB pér vitin 2020-2021, ku

¥ Aneks 40 Formati i Pyetesorit pér pedagogét nga studenté

0 Aneks 66 Informacion mbi Formularin e vieresimit te stafit akademik nga studentet, v.a 2021-22

! dAneks .51.1 Ligji mbi mbrojtjen e te dhenave personale

2 Aneks .2 Statuti | UAMD, Kreu | T, Neni 72, pika 4/¢

3 dneks 81.1Lektorime te hapira nga anetaret e stafit e 18 fiuar ne oret mesimore te realizuar ne terreN

424
Aneks

39T rajnim I stafit nga QEV-Udhézues né nivel institucional pér pérdorim e metodave té ndryshme né mésimdhénie

7 dneks 8_rregullore pér funksionimin dhe organizimin e Sistemit 16 brendshém 1 sigurimit é cilésise, Neni 2
424 1 7 : Tose 3. - ~. z
Aneks 153Vendim- Njésia e Sigurimit te Brendshem te Cilesise per B

7 Aneks 99 Manual I NJSBC te FB. v.a 2018-2019

33\
\/
[

\/ -




Shkalla e pérmbushjes sé

analizohet puna e cdo njésie bazé né kontekstin e @ térés (e
Njésisé kryesore. ** Ne kuadér t& kérkimit shkencor, institucioni
ka hartuar njé dokument idendifikues t& arritjeve né drejtim &
punés sé€ kérkimit shkencor e kualifikimeve si individé dhe si njési
bazé e njési kryesore. N& formé institucionale &shté realizuar dhe
nj& rankim mbéshtetur né kritere pikézimi ku jané idendifikuar e
promovuar arritjet e lektoréve t& vecanté si dhe njésive bazé né
shkallé universiteti.’”  Autoriteti drejtues i FB, Dekani,
administron, drejton dhe mbikqyr tere veprimtariné organizative,
mésimore, né fakultet, ne koordinim me zv dekanet e pergj e
njesive baze.”" Pérgjegjési i Njésis¢ Bazé t& DT, ka pér detyré t&
nxis€, programojé, bashkérendojé, dhe administrojé veprimtaring
e mésimdhénies dhe até t& kérkimit shkencor t& departamentit.*!
Pérgjegjési i Njésis¢ bazé ka pérgjegjési pér hartimin, zbatimin,
monitorimin e masave t¢ mara pér ecuring dhe zhvillimin e
programit t€ studimit, praktikave profesionale né pérputhje me
objektivat %2, Pérfshirja e personelit akademik dhe ndihmes
akademik krahas dhe studentéve ng programin e shkémbimit
Erasmus+ shérbejné pér mitjen e cilésisé t&  sherbimeve
mbeshtetése dhe padyshim mésimdhénies dhe pérmirésimit
cilésor t& ofrimit t& programit t¢ studimit.*** Ndjekja e cdo
komponenti t& punés mésimore ¢ kérkimore t& departamentit t&
turizmit, masat e mara per realizimin e veprimtarive t& ndryshme,
analiza e punés pér pérmbushjen e qéllimeve dhe objektivave té
programit t& studimit, rrit pérgjegjshmériné e stafit ndaj cilésisé sé
ofrimit t& programit t& studimit.*®" Personeli akademik &shte
pérfshiré né vazhdimési né trajnime t& ndryshme , si né kuadér t&
angazhimit népér projekte t& ndryshme™ apo dhe né kuadér te
mobiliteteve t& kryera né institucione homologe  sipas
maréveshjeve t& nénshkruara me Institucionin®® t& cilat kang
ndikuar né pérmirésimin e aftésive t¢ mésimdhénies krahas dhe
pérdorimit ¢ metodave & reja interaktive t& mésimdhénies,
Ndarja e mendimit dhe rezultateve kerkimore me studjues e
profesioniste te fushes gjaté pjesmarjes né aktiviteteve shkencore
kombétare e ndérkombétare®’ si dhe pérfshirja né grupe pune
organizatore t& eventeve akademike né rang fakulteti gjithashtu
shfaq impakte pozitive t¢ aftésive drejtuese t& mésimdhénies dhe
t€ qénurit pérheré né koherencé me arritjet e shkencés,

Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet

8 dAneks 37 Raport vjetor per monitorimin dhe sigurimin e cilesise i FB

* Aneks 97 Raporti mbi aktivitetin kérkimor shkencor pér vitin akademik2017-2018 né UAMD
“ Aneks6 Rregullore e fakultetit té Biznesit, Neni 18,19,20,21

B Aneks 6.1 Rregullore e Departamenti te Turizmit

B2 Aneks7 rregullore e programit 1é studimit MP GTSH, neni 12

5 Aneks34.1 Tabelé pérmbledhése me institucione bashképunnuese, UAMD

" Aneks38.1 Analiza e programit ¢ studimit MP GTSH

3 Aneks109 Gupet e punes né kuadér 1¢ projekteve HISTEK dhe MISTRAL
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43

Aneks73 Informacion nga DPMJ ne lidhje me mobilitet e stafit akademik dhe administrative
Aneks43 T¢é dhéna per aktivitetet dhe kévkinmin shkencor té stafit t& DT
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standardit {pErmbus_het pjesérisht kryesisht plotésisht

X

Standardi IT1.2

Institucioni harton rregullore dhe procedura &€ posagme té testimit e vlerésimit {& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale dhe shkencore dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret

Vlerésimi

i

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e testimit e
vierésimit té njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale dhe shkencore pércaktohen né
né Rregulloren e programit té
studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore té posagme, béhen
publike dhe njilen nga studentér.

PO.DT, é&shté njésia bazé pérgjegjése pér zbatimin e
programit t& Studimit Master Profesional GTSH. Mbéshtetur
né rregulloren e UAMD," Rregulloren e Fakultetit te
Biznesit""’, rregulloren e programit t& studimit™" | ndjek dhe
realizon né vijmési né pérputhje me kuadrin mbéshtetés ligjor
procesin e vlerésimit t& njohurive e dijeve.  Procesi i
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale qé&
studenti ka arritur gjaté vitit bazohet n& sistemin e vlerésimit
me 10 nota sipas klasifikimit t& pikévé t& fitnara. Forma e
vlerésimt éshté e ndaré né pjess: 40% éshté vierdsimi i
ndérmjetém né pérfundim t&  7-8 javéve & para té
mésimdhénies, vlerésimi pérfundimtar q€ z€ né peshé 50% té
vlerésimit té pérgjithshém dhe kryhet né pérfundim té
mésimdhenies dhe vlerésimi me detyré kursi/projekte qé z&
10% t& peshés s& pérgjithshme t& vlerdsimit total, dhe
kryesisht realizohet para kryerjes s& provimit pérfundimtar.
Skema e vlerésimit &shté pjesé pérbérése e silabuseve
mésimore dhe miratohet né fillim t& vitit akademik nga
pérgjegjési i njésisé bazé. Format kryesore t& kontrollit pér
vler€simin e nivelit t¢ dijeve q& studenti ka pérvetésuar gjaté
zhvillimit t& 1éndés jané: testimi i ndérmjetém/detyrat e
kursit/projektet dhe provimi final. Pedagogu i Iéndés/modulit
i komunikon studentit nése ka fituar t& drejtén pér t& maré
pjesé né provimin final(perkundrejt rregullores mbi mungesat
e kryera) si dhe nivelin e pikéve t& fituara nga vlerésimi i
ndérmjetém dhe i detyrés sé kursit né& orén e fundit t& mésimit
para hyrjes né provimin pérfundimtar. Provimi final, sipas
pércaktimeve né syllabus, organizohet me shkrim. Studenti
ka t¢ drejtén ¢ hyrjes né provim kur plotéson kushtet e
péreaktuara né rregulloret e studimeve, dhe i nénshtrohet
provimit final. Studentéve i garantohet vlerésim objektiv
bazuar né shkallén e merités s¢ tyre, 2

Kriteri 2. N& fillim t&¢ ¢do lénde/moduli
studentét informohen me metodologjing e

PO. Né fillimi t& cdo léndé titullari i saj informon studentét

Y neks 5 Rregullore UAMD, Neni 68:

 neks 6 Rregullore e Fakultetit te Biznesit, Neni 59
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Aneks 7 Rregullorja e programit 16 studimir Master Profesional GTSH, Kreu {11, Neni 23
Aneks 21 Rregullore e provimeve ne FB, Neni 2
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testimit e vlerésimit ¢ njohurive, dijeve
dhe afiésive profesionale e shkencore t&

parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

lidhur me programin léndor, literaturén bazé e ndihmése si
dhe ményrén dhe sistemin e vlergsimit."” . Studentéve ju
béhet me dije struktura e 1éndés dhe pérqgindjet e pikévé pér t&
gjithe elementét sipas pércaktimeve né sylabuset e léndéve.
Vlerésimi béhét né dy etapa: Vlerésimi i paré i ndérmjetém,
né fund t& javés sé shtaté osé t& teté dhe provimi pérfundimtar
né fund t& mbylljes sé léndés, java e 15/16-t&. Pjesé e
vler€simit né masén prej 10% t& tij zéné dhe detyrat e
kursit/projektet e kursit. Dhe né kete cikel studimi jane vene
ne praktike sistemi elektronik te testimit dhe vleresimit, t&
mundésuar nga projekti Clean Score, fale mareveshijes qé ka
UAMD me AADF.*"

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale e
shkencore realizohet né forma dhe ményra
t€ ndryshme, duke i dhéng mundssi
studentit t¢ demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Shkalla e pérmbushjes si
standardit

PO. Ményra e kontrollit t& dijeve pércaktohet né programin
mésimor dhe i béhet e njohur studentit n& fillim (& procesit
mésimor népérmjet prezantimit t& silabuseve léndore.
Mbéshtetur né rregulloret ¢ UAMD, Rregulloren e FB si dhe
né rregulloren e e programit te stufdimit MP GTSH, né kéto
rregullatorg ligjore jané pércaktuar edhe ményrat dhe format e
kontrollit pér vlerésimin e nivelit t& dijeve dhe aftésive q&
kan¢ pérvetésuar studentét gjaté zhvillimit t& leksioneve
teorike dhe aftésimit praktik.

Testimi e vleresimi perfundimtar i njohurive, dijeve e aftesive
realizohen ne perputhje me bazén ligjore, rregulloret
institucionale. Drejtuesi i Njésisé bazé &shté pérgjegjés pér
krijimin e komisioneve t& provimeve me 3 anétaré) ku njéri
prej tyre éshté titullari i léndés/modulit, ndérsa antarét e tjeré
pjesé e fushave & studimit t& pérafert, ne rastin e sezonit te
riprovimeve . Komisioni i provimit ne kete rast pércaktohet
nga Pérgjegjési i Departamentit né bashképunim me Zv,
Dekanin pér anén mésimore dhe miratohet nga dekani.**®, .
T Testimi i vlerésimit (& dijeve e njohurive zhvillohet me
shkrim né prani ¢ njé lektori asistues me funksion
monitorimin e procesit t& testimit, sipas percaktimeve né
rregulloren € UAMD dhe Fakultetit t& Biznesit.**, o

Ne rastet e konstatimit te parregullsive, ne kundravajtje me
rregulloren e zhvillimit te provimeve, provimi nderpritet e
plotesohet procesverbali pér parregullsi té provimit,

i Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
2t pjesérisht kryesisht plotésisht
X

™ dneks 6 Rregullore e Fakultetiti te Biznesit, Neni3|:
“‘f Aneks 139 Korespondenca me Clean Score, model vierssimi

" Aneks 5 Rregullore UAMD, Neni 69
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7 dAneks 21 Rregullore e Provimeve, Neni 4;

™ Aneks 3 Rregullore UAMD, Neni 70, pika 6;
Aneks 6 Rregullore e Fakultetit t¢ Biznesit, Neni 61, pika 6;
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Aneks 6 Rregullore e Fakultetit te Biznesit, Neni 60):

U Aneks 88 Model procesverbali per nderprerje te procesit (& testimit né rast shkeljefe rregullores, Aneks C i rregullores se
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Etmulardi I11.3

Institucioni siguron vlerésim t¢ drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti duke
pérfshiré dhe procesin e ankimimit,

—

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Testimi e vierésimi i njohurive,
dijeve dhe afiésive profesionale realizohet
gaté gjithe vitit akademik dhe reflektohet
né vierésimin — pérfundimiar, té

PO. DT, &shté njésia bazé pérgjegjése pér zbatimin e programit
t& studimit Master Profesional GTSH. Mbéshtetur né rregulloren
e UAMD,*! Rregulloren e Fakultetit te Biznesit* 2, rregulloren e
programit & studimit*> | ndjek dhe realizon né vijmési né
pérputhje me kuadrin mbéshtetés ligjor procesin e vlerésimit t&
njohurive e dijeve.

Procesi i vlerésimit té njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale
q¢ studenti ka arritur gjaté vitit bazohet né sistemin e vlerésimit
me 10 nota sipas klasifikimit t& pikévé & fituara. Forma e
vlerésimt &sht¢ e ndaré ng pjes€: 40% é&shté vlerésimi i
ndérmjetém né pérfundim t& 7-8 javéve t& para t€ mésimdhénies,
vler€simi pérfundimtar q¢ z& né peshé 50% té vlerésimit t&
pérgjithshém dhe kryhet né pérfundim t¢ mésimdhenies dhe
vlerésimi me detyré kursi/projekte qé z& 10% t& peshés sé
pérgjithshme t& vlerésimit total, dhe kryesisht realizohet para
kryerjes s& provimit pérfundimtar. Skema e vlergsimit éshté
pjesé pérbérése e silabuseve mésimore dhe miratohet né fillim té&
vitit akademik nga pérgjegjési i njésisé bazé.

Format kryesore t& kontrollit pér vlerésimin e nivelit t& dijeve &
studenti ka pérvetésuar gjaté zhvillimit t& léndés jané: testimi i
ndérmjetém/detyra e kursit/projekt dhe provimi final.

Pedagogu i léndés/modulit i komunikon studentit nése ka fituar
t& drejtén pér t&€ marré pjesé né provimin final(perkundrejt
rregullores mbi mungesat e kryera) si dhe nivelin e pikéve té&
fituara nga vlerésimi i ndérmjetém dhe i detyrés sé kursit né orén
e fundit t& mésimit para hyrjes né provimin pérfundimtar.
Provimi final, sipas pércaktimeve ng syllabus, organizohet me
shkrim.

Studenti ka t& drejtén e hyrjes né provim kur plotéson kushtet e
pércaktuara né rregulloret e studimeve, dhe i nénshtrohet
provimit final. Studentéve i garantohet vlerésim objektiv bazuar
né shkallén e merités sé tyre, 44

parashikuara né syllabuset e
lendéve/moduleve  nga  titullari i
léndés/modulit.

Kriteri 2. Institucioni vé n& zbatim

sisteme elektronike t& testimit dhe
vierésimit, t& cilat eliminojné forma t&

PO. N& kété cikél studimi éshté véné né zbatim edhe sistem
elektronik i testimit dhe vleresimit, né bazé t& praktikés sé miré
té bashképunimit dhe pérgjegjshmérisé s¢ kryerjes sé procesit

ndryshme abuzimi dhe rrisin e b 456
transparencén, nga ana e AADF népérmjet projektit t& Clean Score.
Kriteri 3. Vlerésimi perfundimtar i | pQ. Testimi e vleresimi perfundimtar i njohurive, dijeve e

léndés behet né pérputhje me syllabusin
the bazén ligjore né fugi.

aftesive realizohen ne perputhje me bazén ligjore, rregulloret
institucionale. Drejtuesi i Njésisé bazé éshte pérgjegjés pér

B dneks 5 Rregullore UAMD, Neni 63:

"’:" Aneks 6 Rregullore e Fakultetit te Biznesit, Neni 59
"'i" Aneks 7 Rregullore e Master Profesional GTSH. Kreu II Neni 23;
! dneks 21 Rregullore e provimeve ne FB, Neni 2
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krijimin e komisioneve t& provimeve me 3 anétaré) pér sezonin e
riprovimeve ku njéri prej tyre éshté titullari i 1éndés/modulit,
ndérsa antarét e tjeré pjesé e fushave t& studimit t& pérafért.
Komisioni i provimit ne kete rast pércaktohet nga Pérgjegjési i
Departamentit né bashképunim me Zv. Dekanin pér anén
mésimore dhe miratohet nga dekani,*7 458 439

Testimi i vlergsimit t& dijeve e njohurive zhvillohet me shkrim
né prani t€ njé lektori asistues me funksion monitorimin e
procesit € testimit, sipas percaktimeve né rregulloren e UAMD
dhe Fakultetit t& Biznesit.%o, 1 Ne rastet e konstatimit te
parregullsive, ne kundravajtic me rregulloren e zhvillimit te
provimeve, provimi nderpritet e plotesohet procesverbali pér
parregullsi t& provimit,*¢?

Kriteri 4, Vlerésimi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale shoqérohet me
komente/  feedback (ngse  &shte |
nevojshém) dhe lidhet me késhilla mbi
procesin e t& nxénit pér t¢ ndihmuar
studentin t& pérmirésohet né t¢ ardhmen.

PO. Vlerésimi i njohurive e dijeve shoqérohet me komente e
feedback n& forme sqaruese e késhillash rekomanduese pér
pérmirésimin e punés sé studentit ne drejtim té té nxénit. N
auditor ky process reflektimi realizohet orén pasardhése pas
kryerjes s& testimit, ku studentét njihen me pasaktésisté né
drejtim & zgjidhjes sé ushtrimeve t& caktuara té testit si dhe
njékohésisht dhe me zgjidhjen e saktg, 1%, 464 465 gpap akademik
bén korigjimin né fletét e testit si dhe shénime pérkatése sipas
rasteve, krahas dhe komenteve verbale n kryerjen e vlerésimit
t& detyrés sé kursit/projektit, si dhe sqarimin e paqartésive qé
mund t€ lindin gjaté kryerjes s& procesit. Kundrejt rregulloreve
studentét kané nj&¢ periudhé t& caktuar pér ankimim, ku
perkundrejt kérkesés s¢ paraqitur me shkrim prané zév.dekanit
Per anén mésimore, pérgj departamentnit ngre njé komision pér
t€ shqyrtuar ankimimin e studentit, Komisioni né fund t&
procesit del me njé vendim qé iu béhét prezent paléve si
studentit ashtu dhe lektorit pérkatés.

Kriteri 5, Njésite pérgjegjése  dhe
personeli akademik shmangin/nuk lejojne
plagjiaturén, kopjimin né provime dhe
detyra.

PO. Stafi akademik mbéshtetur né rregullatorét ligjoré pérkatés
né nivel institucional dhe mé gjéré zbaton me korrektési dhe
pérgjegjshméri efikase bazén ligjore lidhur me tolerancé zero né
kopjimin né provime si dhe ndjeshmeri e larté ndaj plagjaturés
ndaj produkteve t& kerkimit t& realizuara nga studentét,
Pérkundrejt cilésimit né aktet ligjore pérkatése, studentét lejohen
té hyjné e t& zhvillojné provimet vetem duke pasur prezent mjet
idendifikimi personal. Ng mungesé t& kétij mjeti idendifikues,
studentét nuk mund té lejohen t& kryejne provimin. Ambientet
ku zhvillohet provimi asistohen nga nje lector ndihmés asistues i
pedagogut t& léndés. Né mungésé t€ pedagogut asistues provimi |
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nuk autorizohet t¢ filloje, deri né momentin e zévendésimit té tij |

me njé€ pedagog tjetér. Né& ambientet e provimit nuk lejohen t&
hyjng¢ personel tjetér i pa autorizuar me pérjashtim &
autoriteteve drejtuese q& mund t& ushtrojné funksione vézhguese
té zhvillimit & provimit. Nése studntét jané né kundravajtje
ligiore me até c’ka citojné rregulloret pér mbarévajtjen normale
t€ provimit, pedagogét pérjashtojné studentin nga kryerja e
provimit. N& kété rast plotésohet njé procesverbal bashkélidhur
me fletén e provimit t& studentit qé vertéton kundravajtjen
ligjore dhe justifikon masén e marré pér pérjashtim nga provimi,
Gjaté kryerjes sé provimit studentét ndalohen t& mbajné celularg
n€ ambientet ku kryhet provimi. *%, 167 468

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit t& dijeve
dhe aftésive profesionale bazohen ne
merit¢ dhe jepen n& kohs sipas
pércaktimeve né rregulloret pérkatése.

PO. Procesi i kontrollit t& dijeve bazohet né vlerésimin e
njohurive e dijeve né bazé t& merités. *° Cdo pedagog [ gjurmé
né fletén e testit t& studentéve, duke béré shénimet pérkatése pér
cdo ushtrim q& pérmban fleta e tezés, Véméndje i kushtohet
larmis€ s& llojeve t& pyetjeve q€ teza pérmban duke ruajtur njé
raport t€ drejté t& pikézimit & pyetjeve brénda tezés. Tezat
nénshkruhen nga pérgjégjési i departamentit dhe nga lektori i
léndés. NE rastet e provimeve 1000 pike, teza nénshkruhet nga
komisioni dhe pergjegjesi i departamentit. N& t& pérfshihet
materiali i zhvilluar léndor. Rezultatet e provimit pasqyrohen né
procésverbalet pérkatése jo mé vong sé pesé dité pér provimin e
par€ € ndérmjetém dhe brenda 72 oresh pér provimin
pérfundimtar. Provimet zhvillohen me shkriny, 47 P

Kriteri 7. Institucioni garanton t& drejtat
e studentéve pér t’u njohur me vlerésimin,
kérkesén pér rishikim t& vlerésimit na
pérputhje me rregullat q& pérfshihen né

PO. Pas vlerésimit t& provimit, me studentét realizohet procesi i
transparencés né auditor, ku cdo student njihet me vleresimin
dhe konsulton fletén e testit me pedagogun pérkatés pér t'u
sqaruar mé shumé mbi gabimet e béra dhe zgjidhjen e drejté &
duhur, ' #7475 pag késaj etape vlerésimet pasqyrohen né
sistemin Pitagora nga ku gjenerohen dhe procesverbalet, N& rast
pakénaqésie t& studentit kundrejt procesit t& vlerésimit nga
pedagogu, studenti ka t& drejtén e ankimimit ndaj vlerésimit té
béré. Mos dhénia né kohé e rezultateve t& provimit sikundér
parashikohet né rregullore ngarkon me pérgjegjési pedagogun e
léndés.  Provimet dorézohen né sekretaring mésimore ku ruhen
pér afat kohor kundrejt rregullores. Njé kopje e procesverbaleve
ruhet prané departamentit pér cdo provim t& kryer.

statut, rregulloret dhe procedurat e
vlergsimit.
Kriteri 8. Cdo kérkese, ankimim,

shqyrtohet nga komisioni i vlerésimit dhe

PO. N& rast se studenti nuk &shté i kénaqur me vlerésimin, ka té
drejtén e ankimimit sipas akteve ligjore rregullatore.  Pas

me pas nga komisioni i posagém. o i .
Procedura e ndjekur duhet ¢ jet¢ | paraqitjes se kérkesés ankimuese ne perputhje me rregulloren e |
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transparente  pér palét e  pérfshira, kryerjes se provimeve drejtuesit t& Njésisé Kryesore, fillon e

dokumentohet dhe arshivohet, . e
ndiget procedura specifike.

Ne rastet kur gjykohet, ankimimi i percillet pérgjegjésit t&
njésisé bazé i cili ngre njé komision pér rivlerésim té tezés dhe
bén me dije rezultatet studentit dhe pedagogut.  Ne rast
ndryshimesh, ato pasqyrohen né njé procesverbal t& dyté.
Procedura e ndjekur pér zgjidhjen e ankimimit depozitohet né
dekanat dhe né arkivén e departamentit, *7, 477 478

| Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet

Shkalla e pérmbushjes s@

standardit t | pjesérisht kryesisht plotésisht
s A ]
Standardi 111.4

Programi i studimit garanton tritjen e aftésive krijuese e zbatuese te studentét dhe synojné
zhvillimin e thelluar t& kompetencave profesionale e shkencore te studentét

Kriteret Vlerésimi
Kriteri 1. Programi i studimit duhet t | pQ, Kurikula e studimit master profesional GTSI &shté
garantojé  thellimin & molurive, 1| e ne ményré té tille q¢ t& thellojé dijet dhe njohurité ne
zhvillojé  aftésité profesionale dhe t& . . 7 e . .
vecanta shkencore t& studentéve. fushén  guides/udherrefimit turistik si dhe t& aftésojé
profesionalisht studentét.’” N& kétg kurikul jané parashikuar
léndé/module ku i mundésohet studentéve (& marrin njohuri té
thelluara né lidhje me: njohjen e burimeve natyrore, kulturore,
arkeologjike bashkélidhur dhe me njohurit¢ menaxhuese dhe
marketuese t& destinacioneve turistike, duke krijuar premisa
pér udhérréfyes & formuar me aftesi e kompetenca per té
operuar né territorin shqiptar. Aftesimi népérmjet praktikes
profesionale dhe ushtrimi terminologjise se fushes né gjuhé te
huaj, pajisin studentin me njohwité e nevojshme pér te
konkurruar né tregun turistik.**

Kéto léndé/module synojné & formojné eksperté dhe
specialisté t& miréfillté si guide turistike t& pajisur me shprehité
dhe aftésité e interpretimit t& vlerave t& trashégimise natyrore
krahas dhe ato kulturore e shpirtérore t& vendit tong, duke
rritwr mundésité pér karriers profesionale né drejtim &
guidimit & tureve dhe formimit t& udherrefyeseve profesionisté
turistik. Zhvillimi i aftésive teknike, ndérpersonale dhe
konceptuale bén t& mundur punésimin e specialistéve
guida/udhéréfyes t& ardhshém né biznese (& llojeve dhe
dimensioneve té& ndryshme té industrisé sg turizmit, si: guida
turistike profesionale prané agjensive turistike t& sektorit

Aneks 5 Rregullore UAMD, Neni 71:
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privat, Agjensia Kombétare e Turizmit (AKT), Shoqata
Shgiptare e Turizmit (ATA), Shoqata Kombétare e Guidave
Turistike ¢ Shqipérisé (NATGA), Guida profesionale prané
Drejtorive Rajonale &8 Kulturés Kombétare (DRKK), Unioni
Turistik Shqiptar (UTSH), guida né muze si dhe profesioniste
freelancer.

Praktika profesionale synon thellimin e njohurive teorike e
profesionale t& studentéve né drejtim t& menaxhimit e guidimit
té turieve, mundésive pér krijimin e itinerave turistike etj.
Népérmjet marjes s¢ informacionit bazé teorik né nivel t&
thelluar t&¢ ndérthuruar dhe me aftésimin e kompetencave
profesionale synohet formimi i specialistéve t& afté né nivel
vendimartje pér drejtimin e tureve turistike, si udhérréfyes e
interpret profesionisté. *8!

Kriteri 2. Programi i studimit garanton
zhvillimin e aftésive t& vecanta né fushén
e teknologjisé sé informacionit, humane,
sociale, t&¢ komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé t& huaj).

PO. Programi i studimit Master Profesional GTSH i ka
kushtuar veméndje dhe formimit t& studentéve me njohuri nga
fusha humane e sociale, ¢ komunikimit dhe ndérveprimit,
zbatimit t& teknologjisé dhe informacionit. Programi i studimit
n¢ planin e tij mésimor pérmban léndé: Komunikim dhe
marketing i turizmit, Teknika dhe planifikimi i guidave
turistike, Guida Natyrore e Kulturore e Shqiperise,
Trashegimia Natyrore e Kulturore dhe menaxhimi saj, Gjuhe e
huaj, etj. Kéto 1éndé i mundésojné dhe aftésojné studentét t&
jené mé konkurues né tregun e punés, t€ krijojné aftési
komunikative t¢ mira, t& aftésohensi guida té ardheshme
profesionisté, t& irisin kompetencat e té punuarit né grup etj.**?

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité qé
fiton studenti, t& paraqitura né programin
¢ studimit dhe syllabuset e ¢do lénde,
analizohen e shqyrtohen né pérfundim t&
léndés. Personeli akademik vé né pah
céshtjet mé t& réndésishme dhe orienton
studentét pér zbatimin e tyre si dhe pér
detyrimet p&rmbyllése.

PO. Né pérfundim t& cdo lénde aftésité e kompetencat e fituara
nga studentét gjate realizimit t& saj analizohen dhe shqyrtohen
né analizén vjetore t& punés sé departamentit ku elementet
reflektues i referohen nivelit t& kalueshmérisé dhe cilésisg s&
arritur né pérfundim t& kurseve,*®

Reflektime ndaj pasurimit t& informacioneve té pérfshira né
literaturén e pérdorur bazé dhe mbéshtetése si dhe perditésime
krahasuar me literaturén bashkohore t& fushés realizohen nga
cdo pedagog né fillim & cdo viti akademik duke reflektuar
ndryshime pozitive ng silabuse e pérzgjedhjen e literaturés sé
pérdorur duke synuar rritjen e efektivitetit t& mésimdhenies
dhe aftésim kompetencash mé t& mira t& studentéve, Ndaj né
cdo fillim viti akademik literatura e pérditésuar firmoset nga
sasil‘%jsegjési i njésis€ bazé e lektori pérkatés q& zhvillon léndén.

&

2

Né pérfundim té realizimit t& mésimdhenies sé léndés/modulit
pedagogu orienton studentét duke véné né pah céshtjet mé té

S Aneks 64 Shembuj te kiverjes se Praktikave Profesionale nga studente té MP GTSH:;
"2 Aneks 63 Plani mesimor i programit te studimit MP GTSH i viorganizuar nen 20%:
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réndésishme té literaturés bazé dhé ndihmése, né formén e—‘
ushtrimeve, diskutimeve, analizés s¢ studimeve t& rastit. Kéto
zakonisht ose realizohen né formén e ores se perseritjes né
formatin e pérmbledhjes s& temave kryesore apo céshtjeve
specifike, ose né forme pérmbledhese gjate realizimit & cdo
ore mésimore duke i orientuar me pyetje pérgjithésuese
analizuese. Analizimi né kété kontekst i programit l&éndor
behét me qéllim evidentimin e problematikave t& hasura dhe
orentimi drejt provimit t& ndérmjetém/pérfundimtar, **

Kriteri 4. Mésimdhénia realizohet mbi
bazé kompetencash qé t’u japé studentéve
mundési t& zhvillojné njohurité e marra né
laboratoré dhe praktikat profesionale.
Personeli akademik mbéshtet diskutimet
dhe punén né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/géshtjeve &
caktuara; krijon klimé t& pérshtatshme pér
zhvillimin e ideve inovative, studime t&
pérparuara kérkimore e shkencore dhe i
mbéshtet  ato; ndérthur  format e
mésimdhénies me institucionet
bashképunuese pér t& mundésuar dhe
rritur mobilitetin e studentéve.

PO. Organizimi i planit mésimor t& programit té studimit MP
GTSH, Iéndét qé pérbéjné strukturén e tij jané t& ndértuara né
ményré t€ atillé q& ti aftésojné studentét dhe me kompetenca
per t'iu pergjigiur mé s& miri nevojave t& tregut t€ punés.
Studentéve u jepet mundésia q& njohurité e marra né auditor
népérmjet udhétimeve studimore t& realizuara t'u jepet
mundésia e zbatimit t& tyre né praktiké.Ne v.a 2021-22
mesimdhenia u aplikua né kushte auditori e kombinuar me
vizita studimore njé ditore duke respektuar rregullat anti
Covid, ndérkohe pérgjaté dy viteve mé t& hershme akademike
2019-2020 dhe 2020-2021 mésimdhénia éshté realizuar né
kushte restriktuese sipas neneve t¢ Kushtetutés sé Shqipérisé
pér fatkeqésité natyrore (térmeti, néntor 2019) dhe mé pas né
kushtet e pandemisé globale Covid 19, ndaj &éshté realizuar
térésisht online n& semestrin e dyte te v.a 2019-2020 dhe
térésisht online né gjithé vitin akademik 2020-2021. Praktika
mésimore si pjesé aktive e mésimdhenies népérmjet
demostrimmit t& afiésive praktike menaxhuese e drejtuese
drejtpérdrejté né kontakt me profesionin e ngushté u jep
mundésing studentéve pér ti perfeksionuar mé tej aftésité e
kompetencat praktike (& fituara.*’ Angtarét ¢ asambless t&
departamentit t€ turizmit kané praktika t€ mira pune
komunikuese lidhur me diskutimin e problematiakve dhe
nivelin e vendimarjes per menaxhimin sa me efikas te procesit
té organizimit dhe drejtimit t& mésimdhenies né kété cikél
studimi si dhe bérjes sa me eficient t& ketij programi
Stlldilni.488, b

Stafi i lektoréve t& departamentit & turizmit &shte gjithnjé
bashképunues i ngushté me studentet dhe promovues i mire i
perpjekjeve pozitive t& tyre dhe ideve kreative né pérfshirje
aktivitetesh kreative dhe inisiativave per tu thelluar né
kérkimin shkencor népérmjet pjesmarjes né konferencat e
pérvitshme  studentore t&¢ organizuara nga fakulteti i

; . 490 491 4
Biznesit. 90, 9], L

Perfshirja e studentéve né programe mobilitetesh &shte njé ndér

1856
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prioritetet e punés sé stafit (& departamentit t& turizmit, né
kuadér ¢ pérpjekjeve institucionale t& béra dhe nga FB dhe
UAMD né térési, 1

Personeli akademik orienton studentét neé pérzgjedhjen e
temave t& diplomave, asiston dhe mbéshtet né zhvillimin e

4 493 o s
tyre. ® : ’,4%, Per te mundesuar orientimin e tyre, studentet

Jjane mbajtur né kontakt t¢ vazhdueshém si népérmjet rjeteve
sociale fb te FB e DT, ashtu dhe népérmjet kontakteve

elektronike me email dhe konsultimeve fizike né auditor. ¥ :
498

Universiteti "Aleksandér Moisin" Durrés, qé€ nga viti 2010 ka
implementuar dhe ka né pérdorim njé sistem t& integruar t&
menaxhimit € studentéve. Ky sistem i mundéson njé
menaxhim & integruar té dhénave pér programet akademike
dhe kurrikulat pérkatése, stafin akademik dhe studentét. Né
nivel UAMD, institucioni shumé mé& herét ka pérdodur
teknologjing e sistemit Aula*”’ e implementuar né¢ UAMD g
prej vitit 2010. Prej vitit 2012/2013 marréveshje me AADF i
shtohet alternativa e korrigjimit t& tezave népermjet sistemit
CLEANSCORE™, Mg tej kané pasur ndryshime pér zonén
online té pedagqgéve duke kaluan nga sistemi Aula tek sistemi
Pitagora-RASH", zbatuar s& fundmi ng vitin 2019. Cdo
student dhe lektor ka njé llogari elektronike, q&¢ ¢ vet-
administron dhe organizon regjistrimin online t& kurseve,
orarin preferencial, ndérsa lektorét administrojné regjistrat,
evidencat e studentéve dhe hedhjen e notave t& provimeve.

U-Library (EBSCO) &shté njé tjetér mundési e pérdorimit té
librarisé online nga stafi akademik, e mundésuar né 2019,
krahas dhe bibliotekes fizike te UAMD’2. EBSCO ofron: -
mbi 170,000 Libra elektronike nga Oxford University Press,
MIT Press, State University of Ne& York Press, Cambridge
University Press, University of California Press, McGill-
Queen's University Press, Harvard University Press dhe shumé
t€ tjera.)

- mbi 6,600 periodike dhe revista

- mbi 6,000 periodike peer-reviewed

- mbi 4,000 periodike te Web of Science or Scopus

Lektorét e departamentit zhvillojné leksionet ¢ tyre duke
pérdorur platforma t¢ ndryshme virtuale, video, t& cilat
ndihmojné studentét né qasjen mé t& shpejté t& njohurive, por

3 dneks 73 Informacion nga DMPJ né lidhje me mobilitetet e stafit akademik dhe administraty die studenteve
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nga ana tjetér ata angazhojné studentét (& hulumtojné né kohé
reale me pérdorimin personal t& aparatéve digjital duke e bere
studentin njé bashkéveprues dhe hulumtues né & njéjtén kohe.

Kriteri 5. Personeli akademik efektiv dhe
me kontraté realizon oré (¢ hapura dhe
seminare mbi zhvillime t& reja té shkencés
dhe teknologjsé brenda/jashté strukturés
S€ programt té studimit,

PO. Programi i studimit Master profesional GTSH é&shté ne
vitin - e katert & implementimit. Mbéshtetur  dhe e
rekomandimet ¢ ekspertit t&¢ MASR, ng sygjerimet e béra, jané
realizuar ore leksioni t& hapur né auditor me specialisté t¢
fushés t& fruar pér trajtimin e tematikave & vecanta t&
zhvillimeve dinamike tw kwtij profesioni. Njékohésisht, gjate
ekspedités studimore né terren & realizuar jan&  kryer
lektorime (¢ hapura t& lektorgve t€ departamentit si dhe
specialistéve t& ftuar nga institucionet pritése bashképunuese.
Kjo formé mésimdhénie rrit aftésingé  komunikuese
profesionalisht t&¢ studentéve ng lidhje me menaxhimin e
situatave té ndryshme praktike drejtpérdrejt né kontakt me
profesionin e tyre t& ardhshém, % , 204305

Kriteri 6. Institucioni nxit zhvillimin e
ideve inovative, studimeve te pérparuara
kérkimore nga studentét dhe i mbéshtet
financiarisht ato.

PO. Autoriteti drejtues i FB, Dekani, administron e drejton
veprimtaring mésimore kérkimore né institucion.’®,

Pérgjegjési i Njésisé Bazé t& DT, ka pér detyré t& nxise,
programojé, bashkérendojé, dhe administrojé veprimtaring e
mésimdhénies dhe até t& kérkimit shkencor t& departamentit.>®’

Pergjegjési i Nijésisé bazeé ka pérgjegjési pér hartimin,
zbatimin, monitorimin e masave t& mara pér ecuring dhe
zhvillimin e programit t& studimit, praktikave profesionale n&
pérputhje me objektivat e tij>%, FB ka mareveshje
bashkepunimi me institucione te huaja homologe, biznese e
institucione publike t& cilat mundésojné pérvec té tjerave dhe
kryerjen e praktikave profesionale prané tyre (¢ studentéve, 5%
Pérvec, departamenti turizmit angazhon lektore t& ftuar per
mbajtjen ¢ leksioneve t& hapura me studentét né vargsi ta
specifikave t& lendeve, Lektoret e ftuar pérzgjidhen sipas
praktikés sé pércaktuar nga rektorati.’'° Pérfshirja e personelit
akademik dhe ndihmes akademik krahas dhe studentéve ne
programin e shkémbimit Erasmus+ shérbejné pér rritjen e
cilésisé t& mésimdhenies dhe permirésimit t& programit t&
studimit.m, 512,513

23 Aneks 81 Aktivitete 1 kryera nga lektorét e departamentit 1 turizmit 2021-2022
" Aneks 95 Relacion mbi leksion i hapur ne Muze

" Aneks 92 Relacion mbi leksion i hapur né organizimin e eventeve(ekspozite né bashképunim me muzeun Arkeologjik
Durrés

6 Aneks 6_Rregullore e Fakultetit te Bi-nesi

Aneks 6.1 Rregullore e Departamentit te Turizmi

" dlneks 7 Rregullore ¢ programit té studimit MP GTSH

" Aneks 32 Tabele permbledhése me institucione bashképunuese pér programin e studimit

1 tneks 76 Vendim i Rektores per perzgjedhjen e lektoreve te fiuar per mbajtien ¢ leksioneve (e hapura me studente
! Aneks 34 Maréveshje bashiépunimi té F. akultetit te Biznesit

2 Aneks 73.1T abele permbledhese me mobilitete te stafit te DT

2 Aneks 107 Relacion mbi leksionet e hapura nga lektore te huaj
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Institucioni mbéshtet e promovon idete inovative, perfshirjen
n¢ studime t¢ avancuara (& mundésuar népérmjet  dhe
bashképunimit te krijuar me institucione bashkepunuese ng
kuadér & programeve te studmit Credit Mobility Erasmus+ apo
Ceepus. Organizimj i pervitshém i konferencave studentore te
fakultetit te Biznesit &shte né mundési shumé e mirs
promovimi drejt thellimit & kérkimit shkencor si dhe
promovimi me stimuj inkurajues i punimeve mé t& mira té
studentéve nén mbéshtetien dhe t& pedagogéve mbéshtetés jané
forma pune qg stimulojné aktivizimin shume dimensional t&
studentéve drejt formimit profesional té tyre,
Nuk | Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
[ pjesérisht Kryesisht plotésisht

N
Standardi I11.5

Institucioni ndjek njé proceduré té qarté te diplomimit té studentit ng programin e studimit dhe e
pérgatit até me dokumentacionin e nevojshém.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

périnbus)

Kriteri 1. Institucioni harton proceduré t¢
posagme pér detyrimet pwrmbyllwse, para
realizimit tw tyre dhe T bwn atop unlike dhe e
bwn atw publike,

PO. Diplomimi studentéve prané FB béhet me mbrojtjen e njé
punimi diplome. Bazuar ng Rregulloren e Diplomimeve n
FB™ dhe n& rregulloren e Tezes se Diplomes®", pg
rregulloren e programit t& studimit MP GTSH'S, institucioni
harton procedurg tg posagme pér realizimin e mbrojtjes s&
diplomés para diplomimit t& studentéve dhe e bén até publike
né fagen ¢ website t& FB-s&, °'"si dhe ne njoftimet fizike te
vendosura né stendat e sekretariss mésimore pérgjegjése pér
ciklin e dyté té studimeve.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné studentét, duke véng ne
dispozicion informacione, udhézime dhe
materialet e nevojshme ne funksion t&
detyrimeve pérmbyllése.

PO. Departamenti i Turizmit sj strukturé pérgjegjése pér
realizimin e kétij programi  studimi, népérmjet personelit
akademik dhe administrativ asistojné  studentét pér té
mundesuar kryerjen me sukses t& mbrojtjes s& diplomés. Pér
t€ pérmbushur kété géllim népérmjet anétaréve t& stafit
akademik, DT ve ng dispozicion t& studentéve t& gjithé
matérialet dhe informacionet e duhura, udhézime e orientime
sic dhe parashikohen ne rregullatorét pérkatés ligjorg, 18 319

JO. Nuk parashikohet provim final pér mbrojtjen e diplomés
né kété cikel studimi. Mbrojtja e diplomés béhet népermjet

realizimit t& punimit & temés s¢ diplomés.

Kriteri 3.  Komisioni | posagém  pér
administrimin e provimit final, bazohet ng
testimin e njohurité e dhéna gjaté gjithe viteve
akademike, duke perfshirg (s gjitha lendsy/
modulet né bazé t¢ réndésise dhe peshés
specifike,

Y neks 10 Rregullore e Diplomimeve ne Fakultetin e Biznesit, Neni 5,8,9

1 Aneks 10.1 Rregullore e Tezey Diplomés né FB, Neni 5-11

1 Aneks 7 Rregullore e Master Profesional GTSH

7 dneks 78 Link informues nga web site i FB dhe DT per njofiim per mbrojtjen e praktikave dhe mikrotezes per ciklin ¢ dvte
le studimeve

B dneks 10 Rregullore e Diplomimeve ne FB. neni 4,5

5

7 Aneks 101 Rregullore e Tezés sé Diplomes ne Fakultetin e Biznesit, neni 1.2.3

—



Kriteri 4. Personeli akademik/ Udhéhegési i
diplomés orienton dhe ndilmon studentét né
pércaktimin e temave (¢ punimit 1é diplomés.
Udhéheqési i asiston studentin né nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e tyre, si dhe shkrimin
e punimit pérmbyllés sipas udhézuesve (¢
miratuar. Ai garanton cilésiné e rezultateve
dhe miraton ose jo nése punimi éshié i ploté
pér t'u paragqitur para komisionit.

PO. Bazuar né Rregulloren e Mikrotezes dhe Diplomimeve,
udhéheqési 1 punimit & diplomés udhézon dhe ndihmon
studentin né pérgatitjen e temés sé diplomés.*’, >

Pér te realizuar kete proces, udhéheqési bashképunon me
studentin  duke caktuar dhe afate per kryerje t& detyrave.
Studenti me pérgjegjshméring e tij duhet t€ respektojé afatet e
vendosura pér t&¢ mundésuar kryerjen me sukses t& mbrojtjes
s¢ temés n€ sezonin e caktuar pér mbrojtjen e diplomés.
Udhéheqési né bazé té njé grafiku konsulton dhe kontrollon
punén e béré sipas planifikimit. Lektorét e DT kané shprehur
gadishméri maksimale pér mbéshtetje t& studentéve.

Personeli akademik i departamentit ndihmon studentét me
sqarime né lidhje me organizimin e materialit, sipas fushave
qé ata mbulojné.

Lektori udhéheqés asiston dhe ndihmon studentin né
pérpunimin ¢ t& dhénave t& punés kérkimore t& realizuar prej
tij dhe né bashképunim me t&, ndihmon né nxjerrjen e
rezultateve dhe pergjithésimet né formen e konkluzioneve, si
dhe ndihmon teknikisht pér formatin e tezés s¢ diplomés né
pérputhje me kriteret teknike t& miratuara. Studentét té cilét
kan€ kaluar me sukses provimet léndore dhe kané mbrojtur
praktikén autorizohen t& kryejné punimin e temés sé diplomés
q€ mundéson dhe diplomimin e tyre.

Udhéheqési né bashképunim me studentin harton strukturén e
temés s€ diplomés, pérzgjedh metodikén e studimit mbi
realizimin e temés. Bashképunimi student —pedagog
reflektohet pérgjaté konsultimeve mbi ecuringé e punés.
Studenti asistohet prej udhéheqgésit qé prej fillimit t& kérkimit
e deri n€ shkrimin e punimit t& diplomés duke garantnuar pér
cilésing e punimit dhe origjinalitetin e saj.

Lektori udhéheqés né pérfundim & punimit harton njé raport
pérmbledhés népérmjet t& cilit ai miraton ose jo punimin e
diplomés t& studentit kundrejt dhénies s¢ argumentave. Kété
raport ia paraqet komisionit s&¢ bashku me punimin e temés sé
diplomés.** , >

Kriteri 5. Institucioni asiston studentét pér
kryerjen e matjeve, analizave, testeve né
mjediset e institucionit apo jashté tij né bazé té
temave dhe fushés sé studimit,

PO. Lektorét e Departamenti t& Turizmit né pérputhje dhe me
fushat e studimit dhe kualifikimit q& zotérojné asistojné
studentét pér pérmbledhjen dhe pérunimin e t& dhénave sipas
fushés sé interesit dhe kérkimit qé studentét jang fokusuar pér
realizimin e temés sé¢ diplomés.’*, 3%

Kriteri 6. Né  pérfundim & provimit
pérfundimtar té pérgjithshém ose té mbrojtjes
sé punimit té diplomés, studenti vlerésohet me

PO. Né pérfundim t€ procesit t& mbrojtjes sé diplomés,
studenti vlerésohet me noté nga komisioni. Nota pérfundimtare

W Aneks 10 Ry egullore e Diplomimeve ne Fakultetin e Biznesit

" Aneks 10.2 Rregullore e krverjes se mikrotezes per ciklin e studimeve MP dhe MSH né IFB
5 4;;31,5 10 Rregullore e Diplomimeve ne Fakultetin e Biznesit, neni 4-3

*dneks 10.1 Rregullore e Tezes se Diplomes ne IFB. Neni [-3

* Aneks 10 Rregullore e Diplomimeve ne Fakultetin e Biznesit, neni 4-3
Fdneks 10.1 Rregullore e Tezes se Diplomes ne FB. Neni 1-3
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noteé.

llogaritet si mesatare e t& gjitha vleresimeve t& andtaréve (&
. . 3 S2T
komisionit,**

Kriteri 7. Né pérfundim t¢ studimeve, studenti
pajiset me  diplomén  dhe suplementin e
diplomés, ¢ miratuara nga  ministria
pérgjegjese pér arsimin. Né pérfundim ¢
studimeve, studentit i vihet né dispozicion
kopje e ploté zyriare e programit 1¢ studimit 1é
zhvilluar.

PO. N& pérfundim t& studimeve, studenti pajiset me diplomén
dhe suplementin e diplomés, t¢ miratuara nga MAS. Pér
programin e studimit (& ciklit t& dyté “Master Profesional”
referuar nivelit 7 t¢ Kornizés Shqiptare t¢ Kualifikimeve
l€shohet diplomé “Master Profesional” né “Guidé Turistike
Shqiptare” né Fakultetin e Biznesit, t& Universitetit
“Aleksandér Moisiu” Durrés, 8 322 330

Sudentit né¢ pérfundim t& studimeve i mundésohet kopje e
ploté zyrtare e programit t& studimit t& zhvilluar, kundrejt
kérkesés sé tij. Pér kété studenti ndjek standardin e rregullores

s€ miratuar. ', 332

Kriteri 8. Institucioni ruan né pérputhje me
legjislacionin né fuqi kopje té dokumentacionit
1¢ studentit dhe paraget rast pas rasti
informacione pér studentin nése kérkohen,

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

PO. Ne perputhje me rregullatoret ligjore institucioni kryen
praktikat e duhura per ruajtjen e dokumentacionit, arshivimin

dhe dhenien e informacioneve kur kerkohen nga té
interesuarit>>>,*> 4,53 5,536
: || Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
| pjesérisht kryesisht plotésisht
X

Standardi I11.6

Institucioni ndjek njé proceduré té qarte té zbatimit t€ njohurive népérmjet praktikés
laboratorike, praktikés profesionale, praktikave klinike dhe stazheve.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Njésité pérgjegjése, né funksion té
mésimdhénies dhe pérftimit té  njohurive,
garantojné  mjedise  brenda ose jashte
institucionit, 1¢ pérshtaishme pér realizmin e
prakiikés laboratorike, praktikés profesionale.

PO. Njésité pérgjegjiése UAMD/FB/DT, né funksion (&
mésimdhénies dhe pérftimit & njohurive, garantojn€ mjedise
t€ pérshtatshme pér realizmin e praktikés profesionale né
bashképunim dhe me institucione mbéshtetése né bazé te
maréveshjeve  t&¢  bashképunimit ¢  nénshkruara
institucionalisht. **" 3% Studentst i nénshtrohen pér njé
periudhé 3 mujore kryerjes sé praktikés né institucione
publike apo biznese private ku aftésohen sipas specifikave né
menaxhimin e drejtimin tureve, hartimin e itinerareve
turistike, apo dhe si udhérréfyes turistik **°,

===

”_- % Aneks 10 Rregullore e Diplomimeve ne Fakultetin e Biznesit, Neni |1
7 dAneks 10.1 Rregullore e Tezés Diplomés né FB, Neni 10

__m Aneks 10 Rregullore e Diplomimeve ne Fakultetin e Biznesit, Neni 12
2 Aneks 10.1 Rregullore e tezes se Diplomes, Neni 10

0 Aneks 15 Regjistrimi i Formés sé Diplomes né MP GTSH

F dneks 10 Rregullore e Diplomimeve ne Fakultetin ¢ Bi-nesit

2 Aneks 13 Regjistrimi | Formés sé Diplomes né MP GTSH

’_'”Aneks 9 Regullore e sekretarise ne FB, Neni 27
’”-J neks 6 Rregullore e Fakultetit Biznesir, Neni 74
= dneks 5 Rregullore e UAMD, Neni 84.89.90

536

537

Aneks 54 Rregullove per garkullimin dhe arkivimin e dokumentacionit né UAMD, Neni 17,18
 dneks 32 Tabelé pérmbledhése me institucionet bashképunuese pér programin e studimit dhe pér praktikén profesionale
N Aneks 34 Marreveshjet e Bashkepunimit 1 Fakultetit t

Biznesit,

> Aneks 35 Raporti periodik i pérfitimeve nga maréves) et e bashképunimit né funksion ¢ reali=imit té programit té

stucimeve
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UAMD né kuadér t¢ pérmirésimit & infrastrukturés né dihmé
té procesit t& mésimdhénies, vitet e fundit, ka investuar né
blerjen e mjeteve t& ndryshme audiovizive e kompjutera té
cilat i shérbejné pérmirésimin té rrjetit t& brendshém t& IT
dhe né pérdorim pér realizimin e mésimdhénies mbéshtetur
né pérdorimin e teknologjisé. ', *'' FB né baze &
maréveshjeve t€ bashképunimit me kompaningé Crystal ka
mundésuar pajisjen e dy sallave laboratorike kompjuterike né
funksion t& mésimdhéniés,”*

Kriteri 2. Institucioni, né bashképunim dhe
partneritet, garanton realizimin e praktikave
klinike —dhe  stazheve me format  dhe
teknologjing mé té fundit bashkékohore me
géllim pérfitimin mé miré 1é njohurive dhe
kompetencave profesionale.

PO. Institucioni né bashképunim me partnerét’” mundéson
realizimin e praktikave profesionale duke beré t€ mundur
aftésimin praktik t& studentéve me kompetencat dhe aftési
menaxheriale e drejtuese qe duhet t& zotérojné pér té
ménaxhuar mé s€¢ miri dhe né pérputhje me interesat dhe
kérkesat ndaj tregut té operatoréve turstike. Népérmjet kesaj
periudhe praktike njohja dhe aftésimi me kompetencat
profesionale béhet né kontakt te drejtperdrejte me sektore té
vecanté t€ operatoreve turistike duke u perfeksionuar dhe né
pérdorimin e mjeteve teknologjike apo programe specifike né

. T TS - 544 545
ndihmé t& zbatimit t& proceseve te vecanta.”"!, °*°

Kriteri 3. Praktikat profesionale, kiinike dhe
stazhet e zhvilluara  gjaté  studimeve,
ekuivalentohen né kredite dhe dokumentohen
né dokumente té posagme duke e shogéruar
me mendimin e ftrajneréve dhe vierésimin
pérkatés.

PO. Praktika profesionale e zhvilluar gjate programit té
studimit MP GTSH>® né pérputhje mé rregullatorét
ligijorg,”",*® me kohezgjatje 3 mujore e vlerésuar me noté
kundrejt dhe fitimit t&¢ 3 krediteve, bashkéshoqérohet me
dokumentacionin pérkatés t&€ mentoréve mbi aktivizimin e

studenteve dhe kompetencat profesionale te fituara gjaté

késaj periudhe. **,>"
Shkalla e pérn]bushjes sé standardit Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardeve té fushés 111 pérmbu | pjesérisht kryesisht plotésisht
X
U Aneks 42 Té dhéna té plota pér Infrastrukturén né fimksion té programit t& studimit
Sallat/Laboratorét/biblioteka/hapésirat ndilmése
’ " dneks 42.1 Agjencia Kombetare e Informacionit, UAMD mareveshje e rinovimit te Licencave
> " Aneks 74 Foto té ambienteve té punés ku zhviflohet veprimtaria mésimdhénies pér programin MP GTSH
’_”Aneks 34 Mareveshjet e bashkepunimit te Fakultetit te Biznesit
M Aneks 35 Raporti periodik i pérfitimeve nga maréveshjet e bashképunimit né funksion té realizimit té programit té
studimeve
> Aneks 64 Shembuj te krverjes se praktikave nga studentet MP GTSH
)_"r:xhreks 10.3 Rregullore e Praktikes ne FB
‘f" Aneks 6 Rregullore e Fakultetit te Biznesit, neni 52/8,
“dneks 7 Rregullore e Master Profesional GTSH, Neni 19
y ‘f" Aneks 10.3 Rregullore Praktike ne Fakultetin e Biznesit
" Aneks 64 Shembull prakiike ne MP GTSH
48 ' q____




IV.BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PEER REALIZIMIN E PROGRAMIT T STUDIMIT

Standardi IV.1

Personeli akademik qé mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka
kualifikimin e duhur e t¢é posagém akademik né pérputhje me fushén e programit pér
garantimin e standardeve té mésimdhénies té programit té studimit

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Personeli akademik efektiv dhe
me kontraté, personeli ndihmés akademik, qé
angazhohet né realizimin e programit t&
studimit, pérmbush kérkesat ligjore né fuqi,
pér nivelin e duhur ¢ kualifikimit akademik,
pér drejtimin e programit, drejtimin  dhe
angazhimin né mbulimin e l&ndéve/moduleve
mésimore t€ programit. Ka fushé kérkimore né
pérputhje me programin e studimit, natyrén
dhe vegoring e moduleve té tij.

PO. Departamenti i Turizmit &shté njési strukturore e Fakultetit t&
Biznesit, t&¢ UAMD-sé. Detyrat dhe kompetencat e késaj Njésie
Bazé jang t& pércaktuara né Statutin e UAMD™', né Rregulloren e
Njésisé Klyesme P2 dhe ng Rregulloren e Departamentit té
Turizmit™, Ai parashikon or ganizimin né€ grupe mésimore
kérkimore-shkencor, né pérputhje me drejtimin e programit t&
studimit™,
Personeli akademik me kohé t& ploté dhe kohé t& pjesshme qé jang
t€ angazhuar né realizimin e kétij program studimi kané nivelin e
duhur t& kualifikimit akademik pér drejtimin dhe zhvillimin e
mésimdhénies, sipas pércaktimeve t& rregullores sé programit té
studimit.
Né zbatim t€ akteve ligjore e nénligjore né fuqi FB dhe DT,
angazhon si titullaré t& léndéve/moduleve pér programet e
studimeve t€ ciklit t& dyté Master Profesional pedagogé akademik
q¢ kané sé paku gradén shkencore “Doktor”, Personeli
akademik me kohé t& ploté i pérfshiré né kété program studimi per
v.a 2022-23 jané me tmu akademiké dhe grada shkencore
“Doktor” si mé posht&™®
e 7 (Shtaté&) me gr aden shkencore “Doktor”
o 2 (Nj€) me Titull Akademik professor
DT ka t€ detajuara dhe t& pérshtatura njé bazé té dhénash pér
personelin akademik qg realizon programin. Ai pasqyron té gjitha
ndryshimet qé ka personeli akademik efektiv dhe me kontraté
gjaté vitit akademik ku zbatohet programi i studimit. DT disponon
listén e ploté t& pedagogéve akademiké pér secilin semestér, t&
personelit ndihmés mésimor-shkencor dhe atij administrativ.*’
Personeli akademik q& mbulon kété program studimi ka kryer
kualifikime brenda dhe jashté vendit, né specialitete pérkatése né
fushén e turizmit. Pothuajse t€ gjithé jané jané me grada
shkencore. Fushat akademike dhe kérkimore, t& pérgjithshme dhe
specifike t€ tyre, jané né pérputhje me drejtimin e pércaktuara té
programit t& studimit MP GTSH **% %,

P dneks 2 Statuti i UAMD, Neni 10,

3 Aneks 6 Rregullore e Fakultetit té Biznesit Neni I3, pika e

*dneks 6.1 Rregullore e Departamentit (¢ Turizmit

"J-Iuel'\a 6.1, Rregullore e Departamentit t¢ Turizmit, Kreu [If, Neni 13,Neni 14.
J.Ue.!'\s 7. Rregullore ¢ Programit té Studimit MP GTSH
? Aneks 24. Té dhéna tabe lare pér personelin akademik né programin studimit
" Aneks 23. Té dhéna Tabelare pér personelin akademik né Njésiné kivesore

3 Aneks 7.

. Rregullo e e programit té studimit MP GTSH
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Kualifikimi i personelit akademik q€ mbulon kété program
studimi dhe fushat akademike e kérkimore tyre i pérgjigjen
natyrés dhe specifikave t& léndéve e moduleve qé ata zhvillojné
dhe qé né pjesén mé t& madhe t& tyre kan€ njé pérvojé & gjate
pune né két¢ drejtim.Niveli i kualifikimit q¢ ka stafi akademik i
pérfshiré né kété program studimi pasqyrohet né veprimtaring e
gjéré botuese, kérkimore e shkencore sipas fushave specifike qé
1_161[bulojné dhe ket gjé e vértetojné edhe CV akademike t& tyre™®
>

duhet t&¢ mbulojé ngarkesén mésimore pér
programin e
kornizén ligjore né fugi.

Kriteri 2. Personeli akademik efektiv | pQ). Programi i studimit Master Profesional né GTSH éshte
strukturuar né ngarkesé (¢ bazuar né normimin juridik té
pércaktuar dhe n& pérputhje me parashikimet ligjore dhe
nénligjore né fugqi.’* Ky program studimi dhe ngarkesa e tij
mésimore éshté hartuar ng pérputhje me aktet ligjore e nénligjore
pérkatése™.

Ngarkesa e programit né fjalé pasqyrohet né planin mésimor, tek e
cila shprehet e ndaré me oré dhe kredite sipas viteve akademike
dhe semestrave pérkatés.’ ot an

Programi i studimit shtrihet né 1 vit akademik, i ndaré ne 2
semestra, i organizuar mbi bazén e léndéve ose moduleve dhe

vlerésuar me kredite (ECTS) ¢do lénde™®,

studimit né pérputhje me

anagazhim

Ngarkesa mésimore dhe shpérndarja ¢ saj déshmon pér njé

optimal t& personelit akademik pér plotésimin e

objektivave t& programit t& studimit né MP GTSH *7 ¢

Kriteri 3. Institucioni duhet té garantojé
dhe t& déshmojé qéndrueshmeéring e personelit
akademik ¢ angazhuar né programin e
studimit, pér té gjithé periudhén e akreditimit,
duke pérfshiré kontratat e punésimit dhe
mbulimin = me  sigurime shoqérore  dhe
shéndetésore,

studimit.”™

pageses sé sigurimeve shoqérore dhe shéndetésore . ° e
Ky staf akademik ka njé historik

t¢ paisur me gradén “Doktor”, cka garantojné géndrueshmériné
dhe cilésingé e personelit akad

PO. Departamenti i Turizmit ka njé staf akademik me ngarkesé té
ploté mésimore, e cila mbulon t& gjitha programet e studimit qé
zhvillohen né Departament, né Fakultetin e Biznesit **, 37

Stafi akademik i cili mbulon kéte program studimi éshté staf full-
time i kontraktuar sipas akteve ligiore né fuqi pér rekrutimin e
personelit akademik né institucionet e arsimit t& lart€. Universiteti
realizon & gjitha detyrimet ligjore q& i lindin nga Kontrata e Punés
midis institucionit dhe stafit akademik specifikisht né termat e

573

punésimi jo mé pak se 5 vjet dhe

emik né raport me programin e
575

Kriteri 4. Institucioni ndjek procedura
rekrutimi dhe vlerésimi, mbéshtetur né kritere

PO. UAMD i ka t& pércaktuara né dokumentacionin bazé q&
rregullon veprimtaring e tij,

parimet, kriteret dhe procedurat pér |

30 . * - . . . . ~ . e .
2 dAneks 11. Rreguilore e Zyrés sé Burimeve Njerézore, Rregullore pér Rebrutimin e Stafit akademik, Nidhmés dhe

Administrativ né UAMD

Y dneks 20. C Ve stafit akademik.
561
2 Aneks 93 Udhezimi i
363
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369
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e
offuara nga Institucionet e Arsimit (¢ Larte

veprimtaring dhe ngarkesén mésimore 1o personelit akademik né

programin e studimit

Nenet 64 dhe 66

e personelit akademik né UAND

s€ stafit akademik pérgjegiés ne programin e studimit




t& pérgjithshme dhe specifike t¢ shpallura e qé
garantojné pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur & kualifikimit dhe ng
pérputhje me natyrén, strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit & studimit.

punésimin e personelit akademik efektiv me kohé t& ploté dhe me
kohé t& pjesshme’™. Kriteret shpallen publikisht né¢ WEB zyrtaré
t€ UAMD dhe pérzgjedhja béhet me konkurs. Zyra e burimeve
njerézore mban dhe ruan njé bazé t¢ ploté dhe té qarté (& raporteve
t€ rekrutimit & stafit akademik, njoftimeve pér puné, konkurseve,
etj.'m

NEé realizimin e programit & studimit Master Profesional né GTSH
sipas planit mésimor t& miratuar, jané t& pérfshiré 7 punonjés
personel akademik me kohg t& ploté °™ Rekrutimi i tyre éshté bére
sipas kuadrit ligior né fugi dhe né zbatim té rregullave t&
pércaktuara n€ Rregulloren e Zyrés s¢ Burimeve Njerézore, né
UAMD.

Personeli akademik me kohé t& ploté i angazhuar né realizimin e
k&tij programi studimi, plotéson té gjitha kérkesat ligjore né fuqi
né lidhje me kualifikim dhe pranimin e tyre”.

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe garanton
angazhimin e personelit ndihmés akademik t&
pérshtatshém  dhe ¢ mjaftueshém  pér
realizimin e oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtien e laboratoréve e mjediseve t&
tiera mésimore, sipas natyrés specifike t&
programit té studimit.

PO. Fakulteti i Biznesit si njési kryesore, pjesé e té cilit &shté
Departamenti i Turizmit, pérmbushin t& gjith¢ detyrimet ligjore
dhe nénligjore lidhur me organizimin dhe strukturén akademike t&
tyre pér personel akademik ndihmés pér realizimin e praktikave
mésimore, si¢ &hté i pércaktuar né aktet nénligjore™® dhe
rregulloret e studimit™'.

Departamenti i Turizmit, i cili &sht¢ njésia pérgjegjése pér
zbatimin e kétij program studimi, pérmbush t& gjithé detyrimet
ligiore dhe nénligjore lidhur me organizimin dhe strukturén
akademike dhe ndihmése € tij pér realizimin e progeseve
mésimore laboratorike dhe praktika mésimore™?, 3%,

Mbéshtetur né natyrén specifike t& kétij programi studimi,
personeli ndihmés akademik angazhohet né kryerjen e praktikave
mésimore né terren, sipas detajimit t& programit mésimor té
pércaktuar né syllabuset e léndéve/moduleve™" dhe t& pércaktuara
né planet kalendarike sipas javéve.

Personeli ndihmés akademik i departamentit q& éshté i pérfshire
né zbatimin e kétij programi studimi, kané njé nivel t& kénaqshém
kualifikimi®® (né pjesén mé t& madhe t& tyre kané kryer ciklin e
dyté t& studimeve Msc.).

Kriteri 6. Institucioni mbledh, ruan dhe
pérditéson ¢do vit akademik t& dhénat e
personelit t&€ angazhuar né programin e
studimit. Kéto t&¢ dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik t& pérfshiré né program
dhe t& personit pérgjegjés pér organizimin e
programit t€ studimit, angazhimin e c¢do
anétari né ¢do semestér dhe vit akademik, si
dhe até & personelit ndihmés dhe

PO. Institucion né ményré t¢ vazhdueshme mbledh, ruan dhe
pérditéson & dhénat e personelit akademik qé angazhohet né
programin e studimit master professional GTSH duke ndjekur
ecuring akademike dhe ngarkesén e tyre mésimore né funksion t&
rritjes sé cilésisé dhe ruajtjes sé standarteve akademike né

ot . s 586 587 588
mésimdhénie. **¢ %,
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administrativ.

-

Kriteri 7. Institucioni, né marréveshje e
bashképunim me institucione t& tjera té arsimit
t& lart€, pérfaqésues biznesi e kompani, vé né
dispozicion personelin e mjaftueshém, (&
duhur e ¢ kualifikuar pér instruktimin,
udhéheqjen dhe mbikéqyrjen e studentéve né
praktikén profesionale, punimin e diplomés
dhe veprimtari t& tjera specifike sipas natyrés
€ programit té studimit.

PO. Universiteti né funksion t& Fakultetit t¢ Biznesit dhe
programeve qé ofron Ky institucion ka lidhur nnjé numér té
konsiderueshém marréveshjé bashképunimi mé institucione
homologe, me aktoré & biznesit, vendas apo t& huaj t& cilét
ofrohen pér kryerjen e praktikave profesionale t& studentéve. 3%
Departamenti i Turizmit né zbatim t& programit té studimit, né
bashképunim me FB, ka lidhur marréveshje bashképunimi me
institucione t& tjera homologe brenda vendit, aktorét e biznesit
vendés dhe/ ose t& huaj pér kryerjen e praktikave profesionale t&
studentéve, e cila &hté pjesé pérbérése dhe e réndésishme e
kurrikulés t& studimeve. ! 3

Njékohésisht, departamenti ka véng né dispozicion dhe ka
mbuluar me personel akademik edhe shumé veprimtari té tjera
specifike q& jané kryer nga veté departamenti apo nga institucione
te tjera, si konferenca né fushén e turizmit, panaire, etj, ku
personeli akademik i ngarkuar ka bashképunuar ngushtésisht me

studentét pér rritur nivelin e pjesemarrjes sé studentéve dhe

. . ap, - . 593
pérfshirjen e tyre né kéto veprimtari’®,

Kriter 8. Personeli mbikéqyrés né ambientin
prités qé angazhohet né& realizimin e
praktikave  profesionale né baze &
marréveshjeve, duhet t& ndihmojé studentét né
pérmbushjen e  detyrimeve  /raportin
pérfundimtar t& praktikés, si dhe t& marré
pjesé¢ né procesin e vlerésimit t& tyre pér
praktikén profesionale.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

PO. Ndértimi i programit t& studimit MP GTSH &shté organizuar
né ményré té tillé qé ¢do student realizon né semestrin e dyte™,
praktiké profesionale e vleresuar me 3 kredite, (kjo e pércaktuar
né programin e studimit)’,***>"” e cila mbrohet pérpara njé
komisioni vlerésimi i krijuar ¢do vit nga Pérgjegjési i Njésis¢
Bazé mbasi &shté kryer procesi [ vlerésimit t& praktikés nga ana e
personelit mbikqyrés.

| Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht
X

Standardi 1V.2

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e
peérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés té programeve té studimit dhe pér
formimin praktik, té posagme sipas natyrés dhe fushés sé programit/eve té studimit.

Kriteret

Vierésimi
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Kriteri 1. Institucioni siguron mjediset e
mjaftueshme dhe t& pérshtatshme mésimore
pér zhvillimin e veprimtarisé mésimdhénése
teorike, né varési t& numrit t& studentéve,
grupeve mésimore, né pérputhje me natyrén

PO. UAMD gjithnjé ka synuar krijimin e hapésirave té posagme (&
cilat ndikojné né zhvillimin efikas studimor-kérkimor por edhe até
social pér stafin dhe studentét. Pér t& arritur kété synim jané béré
pérpjekje pér té rritur hapésirat ndértimore duke ulur densitetin e
studentéve pér metér katror'™ ™, si edhe duke parashikuar si té
drejtén e tyre pérdorimin e infrastrukturés q¢ i’u vihet né dispozicion
t€ procesit mésimor, si edhe té pérfitojné nga shérbimet mbéshtetése
qé ofrohen nga Fakulteti®® .

UAMD , ku bén pjes¢ FB dhe Departamenti i Turizmit, ka
pé€rmirésuar e véné né dispozicion ambjente t& reja dhe komode me
pajisie teknologjie t&é nevojshme pér realizimin e studimit e
qéndrimit t€ lektoréve e studentéve té tij.

Institucioni ka zgjeruar dhe pérmirésuar vit pas viti ambjentet
universitare, duke ndértuar godina t& reja me qéllim zgjerimin dhe
modernizimin ¢ ambjeteve ku zhvillohet mésimdhénia universitare.
Ky zgjerim dhe modernizim ka lehtésuar né pasjen e shumé sallave,
laboratoréve, e auditoréve me pajisje me mjete didaktike moderne
pér t'u pérdorur nga pedagogét té cilat ndikojné drejt pérmirésimit t&
vazhdueshém té& progesit mésimor.

specifike & programit ¢ studimit dhe
moduleve pérkatése.
Kriteri 2, Mjediset mésimore, si: klasa,

laborator€, studio e mjedise té tjera, jang t&
pajisura me mjete elektronike dhe t&
teknologjisé s& informacionit, qé garantojné
realizimin e procesit mésimor teorik e
praktik, p&rmes pérdorimit t& metodologjive
e teknologjive bashkékohore té
mésimdhénies -mésimnxénies.

PO. Departamenti i Turizmit, pjes¢ e UAMD, ka mijedise t&
mjaftueshme dhe ¢ pérshtatshme pér zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike brénda auditoréve, né varési t& numrit té
studentéve, grupeve mésimore, né pérputhje me natyrén specifike té
programit & studimit dhe moduleve pérkatése. Kjo gjé déshmohet
me auditorét né kampusin universitaré né Spitallg, njé ambjent
studimor modern me kushte e kapacitete mjaft t&¢ mira pér synimet
kérkimore-mésimore.

Pérmirésimi i brendshém i infrastruturés s¢ auditoréve, mjediseve té
punés pér zhvillimin individual t& studentéve dhe t& leksioneve
bashkékohoré ka mundésuar studimin dhe pérdorimin e teknologjisé
brenda kampusit® ,*?, Kéto mjedise jané t& mjaftueshme pér numrin
e studentéve né pérputhje me specifikén qé kané léndét dhe modulet
e zhvilluara brenda auditoréve. '

Pér miréfunksionimin dhe rritjen e nivelit t¢ mésimdhénies dhe
mésimnxénies, Departamenti i Turizmit ka krijuar mundésing dhe ka
t€ pajisur t€ gjitha mjediset e tij mésimore si: laboratorin ¢ auditorét,
me pajisie moderne elektronike pér pérdorimin e teknologjisé sé
informacionit (mjete audio-vizive), internetit né auditore pér
lektorét. Ato lehtésojné aplikimin e metodave & reja ndérvepruese

dhe komunikuese me studentét, duke u ndérthurur me Kkurrikulén

léndore (syllabus)®®,

Departamenti Turizmit ka né dispozicion t& zhvillimit t¢ kurseve pér
programin e masterit, ambjente komode e t&¢ mjaftueshme qé
planifikohen nga dekanati dhe paraqiten pér miratim né njésiné bazé.
Ndérkaq DT disponon dy laboratore t¢ pajisur me mijete té
teknologjisé digjitale i cili do t¢ ndihmojé procesin cilésor té
mésimdhénies dhe hulumtimit individual & studentéve me risité qé
nevojiten né aspektin formues professional té studentéve qé do t&

3 Aneks 3 Strategjia e Zhvillimit té Universitetit UAMD, 2016-2020, Kreu V, (39-41

* Aneks 3.2 Plani [ Zhvillimit Strategjik t6 UAMD 2020-2025

0 Aneks 6 Rregullore e Fakultetit t¢ Biznesit, Kreu [V, Neni 80, pika d.

“ Aneks 3.2 Plani i Zhvillimit Strategjik t& UAMD 2020-20235

2 Aneks 42.1 Marréveshjet e bashkepunimit nelérmjet UAMD me Agjensing Kombétare (¢ Shogérisé sé Informacionit. Prot

2829, Dt.28.03.2019
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ndjekin programin e studimit MP GTSH.

Auditorét ku zhvillohet mésimi kané tryeza\banka dhe karrige kudo
ulen studentét. Sallat kané kapacitet q¢ t& zhvillojng mésim
njékohésisht 40, 60 dhe 70 studenté. Po ashtu, sallat kang dérrasé,
foltore pér pedagogét dhe tryezén e karrige pér pedagogét.*™
Mjediset e Godinés 2, Kampus, Durrés, ku &shté pozicinuar
Departamenti t&¢ Turizmit dhe do t& zhvillohet mésimi pér studentét
q¢ do t& ndjekin programin e studimit MP “Guidé Turistike
Shqiptare™ jang t& pajisura me sisteme kondicionimi né auditore dhe
né€ zyrat e stafit akademik, & sekretarisé dhe ambjete shplodhése me
qéllim krijimin e kushteve sa mé t& pérshtatshme t& studentéve, stafit
akademik dhe atij administrativ®®.

Mjediset e Departamentit t& Turizmit ndodhen ng katin e dyté t&
Godinés nr. 2 n€ Kampusin Universitarg, Ky department disponon tri
zyra € cilat jané t& shpémdara né ményré q& té punojné
individualisht lektorét. Ato jané & pajisura me tryeza pune,
kompjuter, printera, skaner, fotokopje, videoprojektorg, rafte,
dollape dhe karrige zyre

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, atelietg apo
mjediset e tjera, sipas natyrés specifike té
programit, pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér plotésimin
e kérkesave t& moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe € objektivave formues t&
programit t& studimit né térési.

PO. Laboratorét qé pérdoren pér mésimdhénie e kérkim shkencoré
né programin MP GTSH kané nisur t& pérdoren qé né hapjen e kétij
program studimi.

Kéto laboratoré gjendet né katin e treté t¢ godinés nr.2, prané
Fakultetit t& Biznesit®® ng Spitallé. Ato i shérbejé stafit akademik
dhe atij studentor pér realizimin e mésimdhénies profesionale dhe
kérkimit shkencoré. Laboratorét jéné t& pajisura me xhama dhe jané
t& veshura me leter jotransparente. Ato kané dalje né njé ballkon t&
gjaté pjesé e strukturés sé laboratorit, *’

Secili nga ato &shté i pajisur me 30 tavolina teke, me 5 dalje prizash
dhe me nj¢ kapacitet prej 30 pc dhe me lidhje &ireless dhe eternet.
N& vijim departamenti do t& vijojé me vendosjen e programeve t&
caktuara té€ programeve mésimore qé do t& ndikojné né cilésing e
mésimdhénies  dhe ndérveprimin online né grupet e punés e

hulumtimit online.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit té larté
siguron sé paku njé laborator t& teknologjisé
s¢ informacionit, t& pajisur me programe
profesionale sipas natyrés sé programit t&
studimit qé oftron.

PO. Si¢ e pérmendém pak mé sipér, Departamenti i Turizmit ka né
pérdorim 2 laboratoré t& teknologjisé s¢ informacionit™®. Ato jané t&
pajisura me programe profesionale sipas natyrés sé programit té
studimit, t& instaluar né secilin PC ku studentét ulen, me lidhje
direkte me PC e lektorit & do e hapi dhe pérdori programin.
Natyrisht, ende nuk jané (& instaluara té gjitha programet
profesionale sipas natyrés sé programit t& studimit pér shkak té
kostove t& larta q& disa programe kané pér tu bleré dhe pérdorur.
Pavarisht késaj, institucioni po bén pérpjekje gdo vit qé t& shtoj mé
shumé programe studimi, mbéshtetur n& politikén institucionale t&
UAMD pér té rritur cilésing akoma dhe mé shumé..

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q&  zotéron dhelose  né
bashképunim me institucione dhe subjekte t&
tjera (vértetuar népérmjet marréveshjeve té

PO. Departamenti i Turizmit i ka kapacitete e materiale t&
mjaftueshme pér zhvillimin e praktikave profesionale dhe mésimeve
praktike né terren, mbéshtetur né bashképunimin me institucione dhe
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posagme € bashképunimit), q& mjediset jang
t¢ mjaftueshme, t&¢ pérshtatshme dhe t&
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive & tjera
praktike. N& rastet e programeve t& studimit
né fushén mjekésore, institucioni duhet t&
sigurojé strukturat spitalore dhe ambulatore
me kapacitetet e nevojshme.

subjekte t€ tjera private e shtetérore qé operojné né sektorin e
Turizmit, *”

Departamenti Turizmit pér t& pasur bashképunime dypaléshe qé i
shérbejné dijes, praktikés dhe takimeve t& ndryshme shkencore e
sociale ka nénshkruar dhe aktualizuar shumé nga marréveshjet me
subjekte private dhe turistike, si edhe me institucione qeverisése sig
Jané: Drejtoria Rajonale e Kulturés Kombétare, Durrés, (DRKK),
CEAPAL dhe Risi Albania. Me DRKK Durrés, MuzehLab, QZHDI,
etj.”"" Departamenti Turizmit ka ofruar konsulta dhe ka zhvilluar
mjaft takime®"' pér mendim-marrje né drejtim t& zhvillimit dhe
njohjes s¢ trashégimisé kulturore e menaxhimin e siteve
arkeologjike.’"

N& t€ njétén kohg&, nga bashképunimet me subjekte private e
qeveris€se jané kryer e mundésuar edhe veprimtari té tjera si paktika
mésimore, ¢ Icksione jashté auditorit t&¢ kryera me sukses gjaté 4
viteve t&€ ekzistencés sé kétij programi studimi.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
standardit pjesérisht kryesisht plotésisht

X
Standardi IV.3

Programi i studimit duhet t&¢ pérmbajé literaturén e nevojshme dhe té pérditésuar né
mbéshtetje t¢ mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése t& mésimnxénies, (bibliotekén, mjedise

té posagme)

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Literatura bazé dhe ndihmése e véné
né dispozicion t& studentéve né gjuhén e
programit t¢ studimit (fizike dhe digjitale)
garanton marrjen e dijeve dhe njohurive t&
nevojshme, té parashikuara né programin e
studimit.

PO. Programi i Studimit Master Professional GTSH mbéshtetet
nga literaturé bazé dhe ndihmése e pércaktuar kjo né syllabuset e
léndéve pérkatése nga stafi akademik dhe I miratuar nga
pérgjegjési i njésisé baze. 2

Literatura bazé né ményré specifike ofrohet né gjuhén e programit
té studimit , n€ gjuhén shqipe, dhe ju vihet né dispozicion
studentéve né format & printuar ose on line népérmjet
komunikimit me email.

Ndérsa, literature ndihmése, né vartési té temave & ndryshme té
syllabusit, ju vihet ne dispozicion né gjuhen shqipe por edhe ne
gjuhé t& huaj, kryesisht né anglisht.

Si literatura bazé edhe ajo ndihmése jané element té réndésishém
dhe ndikojné drejtpér drejté né pasurimin e dijeve dhe njohurive
bazé t& nevojshme pér studentét qé frekuentojné kéte program
studimi.

9 Aneks 34. Marréveshjet e bashképunimit te FB
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[ Kriteri 2. Njésia pérgjegjése duhet t&
raportojé pérditésime t& literaturés me botime
(& viteve té& fundit,

PO. Universiteti, bazuar né objektival e Planit Strategjik 2020-

2025 pér Zhvillimin e programit, né hartimin e projekt buxhetit
vlerésuar né nivel akademik, financiar apo dhe burimesh
njerézore, ka né qendér krijimin e hapsirave dhe alternativave mé
optimale  pér rritien  cilésore  dhe funksionale (&
bibliotekgs®' 13 ¢1¢

Koleksioni bibliotekar pérfshin burime q¢ plotésojné nevojat e t&
gjithé pérdoruesve t¢ saj si nga pé€rmbajtja ashtu dhe nga forma.
Krahas librit dhe periodikut q¢ vazhdojné t& jené materialet
predominues, koleksionet bibliotekare pérmbajné edhe librin |
elektronik né gjuhé & ndryshme. *Ai shtohet vazhdimisht me
tituj e formate t¢ rinj dhe njékohésish biblioteka siguron hyrje né
bazat e t& dhénave elektronike né rrjet etj. Katalogu ofron njé
version t& avancuar né kérkimin e informacionit. Pérveg
pérshkrimit  bibliografik, katalogu ofron falas né¢ formatin
elektronik artikuj, teza, kérkimin shkencor dhe disertacionet e
stafit akademik t¢ UAMD®'®,¢"%.g5,

Kriteri 3, Institucioni vé né dispozicion t&
studentéve biblioteken mésimore, duke
garantuar mundésing e shfrytézimit né ményré
t€ barabarté nga studentét e programit té
studimit,

PO UAMD vé né dispozicion t& studentéve Bibliotekén
Shkencore e krijuar rreth 8 vite mé paré, e cila &shté hibride dhe
me fonde t& hapura. Ajo éshté e copétuar né 3 godina larg njéra-
tietrés. Aktualisht éshté funksionale :

/. Biblioteka Nr. 1(160 m?) dhe i shérben Fakultetit t&
Studimeve Profesionale , Fakultetit t& Teknologjisé dhe
Informacionit dhe FASTIP-it

2. Biblioteka Nr. 2 (220 m?), prang kampusit universitar, qé i
shérben Fakultetit t& Biznesit dhe Fakultetit t& Edukimit.

3. Biblioteka Nr. 3 (35 m2), prang godinés Nr 2, kampus, e
cila i shérben FSHP-J-sé (jo e kompletuar plotésisht.
Mungojné libra, vende pér studim, kompjutera, internet)
T€ treja sé bashku jané t& pajisura e té fokusuara né
mbulimin e nevojave t& studentéve pér literaturé mésimi
dhe kérkimi né masén (80 -90%)%,

Biblioteka shkencore e UAMD karakterizohet nga angazhimi
serioz né vleresimin e nevojave ftuese-akomoduese, qé
mbéshtesin ecuring zhvillimore-akademike t& stafit, lektoréve dhe
studentéve duke i mundésuar qasje népermjet teknologjisé sé
informacionit né jetén e tyre akademike-shkencore®!,%?,
Biblioteka Nr. 2, e cila giendet prané kampusit universitar,
UAMD i shérben Fakultetit t& Biznesit duke mbuluar nevojat fﬂ
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studentéve pér literaturé mésimi dhe kérkimi pér & gjithﬂ
programet e studimit né UAMD. Numri mesatar i t& regjistruarve
né biblioteké varion nga 1500-2000 anétaré né vit (pedagogg,
studenté, administraté dhe punonjés t¢ jashtém (& fushés).

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e pajisur me
fond fizik, si: tekste mésimore bazé, literature
ndihmése, e mjaftueshme né gjuhén shqipe
dhe t&¢ huaja, libra apo revista shkencore t&
nevojshme, t&¢ mjaftueshme dhe e pérshtatshme
pér mbulimin e t& gjitha moduleve e
veprimtarive  mésimore sipas natyrés e
specifikés sé programit t& studimit.

PO Biblioteka &shté e pajisur me pajisie teknologjike q&
mundésojné dhe shpejtojné kérkimin e shpejté té literaturés fizike
e digjitale®™. Krahas librit fizik (mbi 12.000 njési bibliotekare) i
gjendur prang rafteve té bibliotekés, ekziston edhe libri elektronik,
i ruajtur ne CD, server, hard disk i jashtém (mbi 10.000 tituj).
Falé bashképunimit me sektorin e informatikés éshté mundésuar
integrimi i teknologjisé i cili administrohet nga ky sektor, qé
administron dhe kujdeset pér funksionimin e miré t& rijetit te
bibliotekes, t& dy sistemeve (sistemin e integruar & bibliotekés me
programin “KOHA” dhe sistemin e dixhitalizimit “Dspace™ si
edhe jané vendosur hardéare dhe softéare/ve tek t& gjithé
kompjuterit® %3,

N& godinén e paré t& kampusit universitar & UAMD éshté
instaluar edhe njé tjetér bibliotek& me kushte modern.Biblioteka
ofron mundésiné e leximit né salla me fond t& hapur dhe me fond
t& mbyllur®® Stafi akademik dhe studentet kane akses ne EBSCO,
i cili ofron:

" mbi 170,000 Libra elektroniké nga Oxford University
Press, MIT Press, State University of NeW York Press,
Cambridge University Press, University of California
Press, McGill-Queen's University  Press, Harvard
University Press dhe shumé té tjera.)

* mbi 6,600 periodike dhe revista

® mbi 6,000 periodike peer-revieged

*  mbi 4,000 periodike te Eeb of Science or Scopus

Biblioteka Shkencore ka njé inventar té pasur tekstesh e librash,
né gjuhén shqipe dhe gjuhé t& huaj, né ¢ cilat gjendet njé numér i
madh i tyre qé pérfshihen brenda fushés s¢ programit t& studimit
né MP GTSH *’. Nga ana tietér, pér té pércjellé informacionin
kudo dhe kurdo, &sht¢ krijuar né masén mé & madhe katalogu
online i Bibliotekés.

Pérveg sallés sé librit, ajo ka dhe sallén digjitale me kompjutera,
ku studentét ¢ studiojné me materialet e tyre, si dhe t& mund t&
punojné né grup pér detyrat e kursit dhe projektet qé kané né
programin mésimor. Cdo i antarésuar mund (& shfiytézojé pa
pagesé tekset dhe katalogét online té bibliotekave.

Katalogu elektronik i pérqaset standardeve ndérkombétare, si
formati MARC, Standardi Z 39.50, SRU, ndérkohé q&
aksesueshméria ¢ tij béhet népérmjet adresés elektronike t&
katalogut 37.139.119.32® Kjo biblioteks posedon njé
sipérfaqje t& ambienteve t& shfrytézimit t¢ saj me 220 m?. Ky
inventar i pasur i bibliotekés &shté i mjaftueshém dhe i
pérshtatshém pér mbulimin e t& gjitha disiplinave mésimore qé ka

** dneks 45.2 Link informues per biblioteken online
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ky program studimi.

Kriteri 5. Institucioni duhet t& krijojé kushte
pér shirytézim t& barabarté e pa pagesé pér
studentét né bibliotekat online (¢ fushés sé
programit té studimit,

PO Kapaciteti bibliotekar garanton mundésing o shfrytézimit né
ményré & barabarté nga t& gjithé studentét e literaturave té
ndryshme duke pérfshiré edhe até te turizmit, albanologjike,
trashégimisé ndér t¢ tjera, duke mundésuar ndérlidhjen e
shuméfishté ¢ programit t& studimit né MP GTSH si edhe duke
ndikuar né rritjen e formimit (& studentéve,

Universiteti i ka véné né dispozicion Departamentit t&¢ Turizmit
dhe studentéve t& kétij programi MP edhe Bibliotekén kyesore t&
tij, e cila ka mjedise t&¢ mjaftueshme dhe mund té shfrytézohet
lirisht nga studentét qé ndjekin kéts program studimi dhe kané
mundési t& konsultojné katalogun e bibliotekés né adresén geb™,
Biblioteka Nr.2, tek e cila ndodhen tekstet e nevojshme pér
Turizém qé duhet t& lexojné studentst g€ ndjekin programin MP
GTSH plotéson nevojat e studentéve pér literaturé bazé dhe
ndihmése ofron edhe shérbim né version on-line. Q&llimi i saj
€sht€¢  pasurimi i vazhdueshém i katalogéve, teksteve qé
mbéshtesin  progesin  mésimor  dhe t€ aktiviteteve t&
Universitetit®®,

Ky shérbim ofrohet né ményré t& barabarte pér t& gjithé studentét,
pa pages¢ duke iu ofruar literaturé t& fushés sé studimit.
Biblioteka ka lidhje aksesi sigurohet brenda institucionit me ang
t& IP statike. Ajo ka véng shfrytézim sistemin me bazé “ kod té&
hapur™ dhe ka instaluar falas Katalogun Online t& Integruar, pér
menaxhimin e fondit & saj. Studentét e programit té studimit MP
GTSH e kané shérbimin e bibliotekés falas pér nevojat e tyre
mésimore dhe kérkimore.

Sistemi i ri i quajtur “ Koha”, “pa kosto™ siguron informacion
edhe jashté ambienteve t& universitetit. Katalogu ofron njé version
t€ avancuar né kérkimin e informacionit. Pérveg pérshkrimit
bibliografik, katalogu ofron falas né formatin elektronik artikuj,
teza, kérkimin shkencor dhe disertacionet e stafit akademik t&
UAMD-sg. Jo vetém kaq, ky sistem i shérben edhe studentéve qé
duhet t& diplomohen né ciklet e dyté t& studimeve profesionale,
si¢ &shté né rastin e MP GTSH ,studentét e kétij programi kané
akses té liré e pa kosto pér t€ shfrytézuar literaturén e nevojshme
pér [€ndé dhe mbrojtjen e diplomés finale.

Njé tjetér alternativé e shfletimit t& literaurds éshta edhe sistemi
“Koha”, i cili &shté né plotésim t& vazhdueshiém me rekorde mbi
materialet e gjetura né fondin e mbyllur dhe t& hapur t&
bibliotekés (mbi 13.000 rekorde)™", tek ts cilat ndodhen shume

tekste qé lidhen me fushén e turizmit.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& jeté e pajisur me
programe kompjuterike dhe paj isje té tjera
teknike q&é mundésojné shfrytézimin pa
kufizime nga ana e té gjithé studentéve.

PO Biblioteka e Universitetit mund té shfrytézohet pa kufizim
nga ana e t€ gjithe studentéve, edhe ato q€ jané té rregjistruar né
programin e studimit MP GTSH. Biblioteka ka instaluar falas
Katalogun Online t¢ Integruar, ku studentét mund t€ shfrytézojné
on-line materiale né kohg reale, ku studentét e rregjishtruar né MP
GTSH mund t& aksesojné lirisht sa heré déshirojné né kompjuterat
¢ bibliotekés, e jo vetém aty.*

Biblioteka ka lidhje t& pandérpreré me internet dhe ka né flll]kSiOIU
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fondin on-line EBSCO dhe VENERA ¢ cila éshté njé biblioteke
online e aplikuar né Universitetin  Aleksandér Moisiu, ku
studentét e kétij program studimi t& ciklit t& dyté me ané t&
programeve kompjuterike dhe pajisjeve t& tiera teknike mund t&
aksesojné lirshém.**

Kriteri 7. Biblioteka duhet t¢ vihet neé
dispozicion t& studentéve né orare shérbimi qé
Jjané n& pérshtatje me oraret e zhvillimit t&
procesit mésimor dhe pértej tyre, né pérgjigje
edhe t& nevojave, numrit t& studentéve dhe
kapacitetit té saj

PO Biblioteka Universitare pér studentét e programit té studimit
MP GTSH éshté né dispozicion té tyre dhe qéndron e hapur ¢do
dité, duke qéndruar e hapur edhe né fundjavé, prej orés 8.00 —
16.00.°" Né& kété hark kohorg, studentét e kétij programi studimi
fizikisht mund ta frekuentojné bibliotekén dhe me ang (& kodit t&
tyre mund t& aksesojné gjaté dhe pas kétij orari literaturén online
t€ vendosur né dispozicion nga institucioni.’*®

Oraret e bibliotekés jané publike dhe funksionon sigurisht pérmes
kartelave t& regjistrimit. Ky orar &shté pércaktuar me qéllim qé
studentét t&€ kené mundési ta shfrytézojné até né pérshtatje me
oraret ¢ zhvillimit t& procesit mésimor dhe mé nevojat e tyre si
dhe pér t& pérballuar numrin e studentéve t& interesuar me
kapacitetet qé ajo ka.®**

Kriteri 8. Biblioteka dhe njésite
pérgjegigse  t¢  programit ndjekin  dhe
raportojné pér cilésing e fondit fizik té
bibliotekés dhe fondit online (titujt kryesoré t&
pranishém né  shérbim  t& programit),
pérditésimin, shkallén e shfrytézimit té fondit
fizik dhe fondit online nga personeli akademik
dhe studentét e programit, shfrytézimi i sallave
t€ studimit, duke nxjerré né pah sa té
efekishme kané qené pérpjekjet pér pasurimin
fondit fizik dhe atij online, cilat jané kérkesat
pér ftituj, por edhe pér performancén e
personelit akademik.

PO . Universiteti, bazuar né objektivat e Planit e Zhvillimit
Strategjik 2021-2025 pér rritjen e kapaciteteve profesionale t&
stafit akademik ka si prioritet krijimin e hapsirave dhe
alternativave mé optimale pér rritjen cilésore dhe funksionale té&
bibliotekés®™’.

Biblioteka frekuentohet nga t&¢ anétarésuar fizike qé arrijné
aférsisht 1100 individé, anétaré t& stafit akademik dhe studentg t&
t¢ gjitha fakulteteve, pa pérfshiré kétu frekuentuesit online.***
Edhe stafi akademik i Departamentit t& uTurizmit &shté anétar i
bibliotekés shkencore t¢ UAMD dhe frekuentues i rregullt online i
saj.

Njé pjesé e literaturés mundésohet népérmjet prokurimit publik,
dhurimeve dhe antarésime né biblioteka online nga institucioni.
Biblioteka parashikon fondet ¢ caktuara pér t'u bleré népérmjet
prokurimit publik t& literaturés shkencore.

Pasurimi i koleksioneve né pérputhje me kurrikulat mésimore
Eshté i vazhdueshém, por jo periodik, né varési (& mundésive
buxhetore,

I. Burimi kryesor pér pasurim &shtg blerja (ine tenderim).

2. Dhuratat jang njé burim tjetér i pasurimit té koleksioneve.
Dhuratat mund t€ jeng nga biblioteka, nga persona té
veganté, studenté, shtépi botuese, fondacione e organizata
bamirése, brenda dhe jashté vendit.

3. Botimet shkencore elektronike, népérmjet aksesit té
vazhdueshém né portalet elektronike. Aksesi sigurohet
brenda institucionit me ané t& IP statike.

4. Artikujt shkencoré, tezat dhe disertacionet e stafit
akademik dhe studentéve t& universitetit. Biblioteka
pasurohet vazhdimisht, né ményré periodike me kéto ﬂ
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fundit.
5. Pasurimi periodik me botimet e Bashkimit Evropian, q&

prej vitit 2009 dhe né vazhdim®”,
Mbi kété bazé Biblioteka e institucionit bén njé plan (& detajuar
pér t€ shtuar fondin ekzistues t& saj me tityj té rinj, abonimin né
revista shkencore e periodike, né shumé fusha dhe né até t&
turizmit gjithashtu, pér tu pérdorur nga studentét e programit MP
GTSH

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

| Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
't | pjesérisht kryesisht plotésisht
X

Standardi I1V.4

Institucioni i arsimit t& larté disponon njé sistem té brendshém t&é menaxhimit institucional dhe
e vé até né dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit té aktivitetit akademik,
financiar e administrativ pér programet e studimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1, Institucioni disponon sistem té
menaxhimit népérmjet té cilit administron t&
gjithé informacionin qé lidhet me studentét
dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi deri né
diplomim né programin e studimit.

PO. Fakulteti i Biznesit pjesé e t& cilit &shté edhe Departamenti i
Turizmit ku zhvillohet programi MP GTSH ka né pérbérjen e tij
sekretarité mésimore t& cilat administrojné sistemin e menaxhimit
t€ procesit mésimor, organizativ dhe administrative dhe ju
shérbejné studentéve dhe stafit akademik gjaté zhvillimit t& kétij
program studimi té ciklit t& dyté.

Sistemi q& pérdorin kéto instanca &hté i pajisur me strukturé t&
teknologjis¢ s& informacionit dhe informacionit né rrjet. Sekretaria
mésimore pérbéhet nga Kryesekretarja dhe sekretaret mésimore.
Kjo zyr€ Eshté né varési ¢ drejtépérdrejté nga Drejtuesi i Njésisé
Kryesore®. Funksionet e saj jané t& pércaktuara né rregulloren e
Fakultetit t& Biznesit™!,**,

Institucioni disponon njé sistem t&¢ menaxhimit népérmjet t& cilit
administron t& gjithé informacionin q& lidhet me studentét dhe
aktivitetin e tyre nga regjistrimi, progesi mésimoré, vlerésime né
nota e deri né diplomim né programin e studimit.

UAMD, pjesé e t& cilit éshté edhe Departamenti i Turizmit dhe
program i ciklit t& dyté, disponon bazén e té dhénave qé pérmban
informacion mbi studentét t& tilla si: gjeneralitetet, datélindja,
programi i studimit q& ndjekin, viti i studimit, shkolla e mesme nga
kané ardhur, notat e fituara pérgjaté ciklit t&¢ studimeve, kontaktet,
datén e rregjistrimit né universitet, dat¢ crregjistrimi dhe
transferimi (pér ata q& ndérpresin studimet ose qé transferohen nga
[AL t€ tjera), datén e diplomimit etj. Kété bazé t¢ dhénash e
plotésojné, pérditésojné dhe e disponojné sekretaria mésimore e
Fakultetit t¢ Biznesit dhe Sektori i IT dhe ja raportojné organeve
drejtuese kur nevojitet.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i menaxhimit
administron informacionin, dokumentacionin

PO. UAMD, pjesé e té cilit &shté edhe Departamenti i Turizmit ku
po zhvillohet MP GTSH, disponon dokumentacionin e nevojshém

“ {neks 45 Relacion pér aktivitetin e bibliotekss UAMD
“U Aneks 9 Rregullore e sekretarisé mésimore né FB

M neks 6 Rregullore e Fakultetit té Biznesit
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administrativ dhe partneréve té aneazhuar né
realizimin e programit,

dhe aktivitetin e personelit akademik, | me informacionet mbi stafin akademik me kohé (& ploté dhe tﬂ
personelit  ndihmésakademik,  personelit | pjesshme q@ zhvillojné mésimdhénien né kété program studimi. Po

ashtu, institucioni menaxhon dhe administron dokumentacionin
edhe t& personelit administrative Q€ jané & pérfshiré né kéte
program studimi. Dokumentacioni né fjalé ndodhet tek Drejtoria e
Burimeve Njerézore né UAMD, e cila ligiérisht pérgjigjet pér
dokumentacionet e stafit akademik, ndihmésakademik dhe
administrative ™"

Drejtoria e Burimeve Njerézoré disponon dosjet e t& gjithé stafit
akademik dhe administrativ q¢ prej aplikimit t& tyre dhe deri né
ditét e sotme. Dosjet pérditésohen me ¢do dokument & fituar nga
antarét e stafit pérgjaté punés sé tyre dhe dokumenti shtohet n&
dosje (p.sh njé diplomé shtesg, njé gertifikaté, publikim/botim né
revisté shkencore etj). **

Informacioni mbi stafin ¢ UAMD, disponohet edhe né formé
elektronike ku ¢do e dhéné hidhet ng njé bazé té dhénash mbi
stafin. Gjithashtu, orét mésimore t& kryera, ngarkesa mésimore
faktike e stafit akademik me kohé & plot¢ dhe té pjesshme,
disponohet nga Departamenti i Turizmit, Fakulteti i Biznesit dhe
nga Sektori i Céshtjeve Mésimore, si¢ e kérkon legjislacioni i
MASR 29, daté 10.09.2018%",

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit siguron
akses t&¢ dedikuar né informacione e
dokumente pér ¢ gjithe personelin dhe
studentét e programit té studimit.

PO Sistemi i menaxhimit t& informacionit, i organizuar né nivel
Universiteti dhe Fakulteti siguron transparencén pér té gjithe
personelin  akademik & Departamentit t¢ Turizmit dhe pér
studentét qé jané t& pérfshireé né kete program studimi.®'s,%"
Informacionet dhe dokumentacionet merren te sekretaria e
Fakultetit t& Biznesit, por edhe te stafi akademik dhe ndihmés
akademik q& jané pjesé e programit, **

Studentét mund t& informohen né ¢do kohé prané sekretarisé
mésimore t& Fakultetit t¢ Biznesit dhe mund t& kérkojné dhe
marrin € gjitha llojet e dokumentacionit qé€ i lejohet ligjérisht t&
[&shoj IAL dhe Fakulteti, q& nga vértetime té thjeshta, listé me nota
dhe gjithgka tjetér qé parashikohet nga Rregullorja e Sekretarisé
mésimore”",

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka &
integruar  platforma dhe module qé
mundésojné forma té komunikimit interaktiv
dhe shkémbimit t&¢ informacionit ndérmjet
personelit akademik dhe studentéve.

PO Sistemi q& pérdorin studentét e Ciklit t& dyté né
Departamentin e Turizmit dhe né Programin MP GTSH quhet
PITAGORA.® Aj déshts nj€ prej sistemeve teknologjike e cila
mundéson komunikimin interaktiv kryesisht e aplikuar né sistemin
bachelor dhe Master n& Fakultetin e Biznesit.

N& platformén PITAGORA, studentét kang njé llogari personale e
cila aksesohet tek “zona e studentit™". Kjo platformé organizohet
nga Sektori i Teknologjisé sé Informacionit® qé lehtéson
komunikimin e drejtpérdrejté me notat, kalueshméring, kurset e
regjistruara, orarin, mungesat, provimet etj.

Nga kjo platformé studenti mund t& rregjistroj online léndét né
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ditén dhe orarin q& preferon. Ajo ka rezultuar efikase dhe éshte
aplikuar né t¢ gjithé Fakultetin e Biznesit, si ng programet e tjera té
cikleve t& para edhe t& dyté, qé prej vitit 2019 dhe vazhdon (¢
pérdoret edhe sot e késaj dite.

PO . Sistemi Pitagora, i cili &shta nén monitorimin e UAMD dhe t&
RASH, éshts njé platform q¢ mundéson e garanton menaxhimin e
monitorimin né koh& reale t& aktivitetit akademik e administrativ
n€ Programin e studimit MP GTSH _ Sistemi mundéson raportime
dhe t&¢ dhéna né kohé reale PEr organet drejtuese dhe titullarét e
institucionit si Dekani i Fakultetit te Biznesit, Zv. Dekanét e
Fakultetit t¢ Biznesit, Sektorin e Teknologjisé dhe Informacionit né
UAMD, Rektoratin e organet e tjera drejtuese né t¢, RASH prang
ministries sé Arsimit Shqiptaré.

Né sistemin PITAGORA q€ pérdoret né kété cikl studimi, organet
drejtuese dhe titullarét mund te shikojng né kohé reale oret
mésimore t& kryera, ngarkesa mésimore faktike e stafit akademik
me kohé t& ploté dhe t& piesshme, mungesat e studentéve, notat e
provimeve, pérgindja e kalueshmérisé né secilén [éndé, orarin e
prooxf;meve pér ¢do léndg, pedagogun qé po e zhvillon léndén
etj.””.

PO. Né fagen e tij zyrtare, UAMD mundésohet komunikimi i
drejtépérdrejté dhe né kohs reale me stafin akademik e me
studentét por edhe me t& interesuar (& treté informacione qé lidhen
me programet e studimit, personelin akademik, aktivitetet e
ndryshme publikohen né fagen e internetit ng tz paktén dy gjuhg,
ku njéra prej tyre &shte gjuha shqipe dhe tjetra ne gjuhé angleze,
Synimi UAMD &shté:

l. Informimi dhe ndérgjegjésimi pér punén dhe arritjet e
UAMD-sg.

2. T& krijojé imazhin e UAMD-s& (dhe forcojé atg) si nje
institucion serioz, partner i besueshém pér institucionet
akademike né vend dhe mé gjeré.

Né faqen e tij zyrtare®™ Jepet informacion pér fakultetet, ciklet
dhe programet e studimit qé€ ofron, revistén shkencore, libraring,
Statutin dhe Rregulloret e funksionimit t& tij, t& dhéna statistikore
PEr numrin e studentéve, t¢ dhéna pér stafin akademik, njoftime,
mundési etj®>, Te gjitha informacionet q€ lidhen me programet e
studimit, personelin akademik, aktivitetet e ndryshme, publikohen
né fagen e internet t¢ UAMD momentalisht né gjuhén shqip dhe

anglisht. Té dhéna nga faqja zyrtare e web www.uamd.edu.al

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit garanton
monitorim  né kohé reale t& aktivitetit
akademik ¢ administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t¢ dhéna ne kohg
reale pér organet drejtuese dhe autoritetet
drejtuese,

Kriteri 6. Informacionet q€ lidhen me
programet e studimit, personelin akademik,
aktivitetet e ndryshme publikohen ng fagen e
internetit né & pakten dy gjuhé, ku njéra prej
tyre &shté gjuha shqipe

Pérmbushet
plotésisht

| Pérmbushet Pérmbushet
nbushiet | pjesérishe kryesisht

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi IV.5

Institucioni i arsimit t& larts garanton financimin dhe mbéshtetjen financi
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realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit té studimit dhe mbéshtetjen

¢ studentéve,

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton njé raport
financiar t& kostove t& njésisé bazé pérgjegjése
pér programin e studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare & nevojshme pér
mbarévajtien e programeve t& studimit pér té
paktén njé cikél té ploté studimi.

PO Institucioni harton projekt buxhetin duke marré neé
konsideraté realizimin e objektivave t& universitetit, t& cilat jané
pércaktuar né funksion t& pérmbushjes sé misionit 1& tij si dhe
synimeve dhe objektivave t& pércaktuara né programet e studimit,
Projekt buxheti i TAL krijon mbéshtetjen financiare t& nevojshme

pér mbarévajtien e ploté & ciklit t& dyté t& studimit MP GTSH
636 657 +

Kriteri 2. Plani i financimit (& njésisé baze
pérgjegjése pér programin e studimit duhet t&
pérmbajé financimin e burimeve njerézore né
shérbim & realizimit & programeve,
shpenzimet operative pér mirémbajtien e
mjediseve dhe teknologjive mbéshtetsse (&
procesit mésimor, shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés e aksesin né
bibliotekat online, detyrimet financiare, grantet
vendase apo té huaja té pérfituara dhe kontratat
¢ shérbimeve ¢ lidhura né funksion &
realizimit t& programeve t& studimit, projektet
dhe zéra té tjeré.

PO Institucioni UAMD né hartimin ¢ planit financiar pérfshin
financime pér programin MP GTSH né: %

° Rritjen e numrit té& stafit akademik, me qéllim plotésimin
e standarteve student/pedagog;

® Kualifikimin e stafit akademik népérmjet trajnimeve dhe
kualifikimeve afatshkurtra dhe afatmesme, brenda dhe
jashté vendit;

° Pérmirésimi cilésor i laboratoreve shkencore, me
aparatura, programe, mjete teknologjike dhe gjithgka
tjetér t& nevojshme pér progesin mésimoré-kérkimorg;

®  Abonimi né revista shkencore dhe biblioteka online, qé té
pérdoren nga stafi akademik, ndihmés akademik dhe
studentét pér mésimdhénie e kérkim shkencorg;

°  Pérmirésimi i kushteve higjenosanitare né kampus dhe
auditore;

° Rritja e konkurueshmérisé sg stafit akademik népérmjet
piesémarrjes né projekte, konferenca e kongrese
kombétare e ndérkombétare.

Financimi pér programin e studimit do realizohet né ményré

graduale, pér shkak té politikave financiare t¢ IAL dhe prej
mundésive financiare qé institucioni publik posedon.

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim periodik,
vlergéson dhe  dokumenton gjiendjen e
financimit dhe efektivitetin financiar te tij.

L

PO UAMD népérmjet Degés s& Auditimit t& Brendshém, harton
dhe zbaton Planin strategjik dhe Vjetor t& Degés sé Auditimit t&
Brendshém, duke dhéng siguri objektive dhe t& pavarur si dhe
shérbime konsulence pér vlerésimin dhe pérmirésimin  me
efektivitet t& proceseve t& menaxhimit t& riskut pér programin e
studimit MP GTSH.

Me ané t& késaj dege auditimi t& brendshme, institucioni kryen
auditim t€ pérvitshém, vleréson dhe dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin financiar t& tij. Raporti financiar
pérmban njé pasqyré té¢ hollésishme financiare t¢ t& ardhurave
nga tarifat e shkollimit dhe kontributeve t& tiera financiare pér
studentét ose ndarjen e burimeve financiare t€ kétij program
studimi®”’,

Veprimtaria audituese éshté e strukturuar ne bazé t& Lighit Nr.

10318, daté 16.09.2010 “P&r Auditimin e Brendshém né Sektorill

% Aneks 49 Té dhéna nga rapoiti financiar vjetor i institucionit UAMD (2018-2019)

“7 Aneks 50 Té dhena nga Plani i fnancimit 16 programit té studimit MpP GTSH

Y Aneks 3.1 Plani i shvillimit strategjik té UAMD pér 2020-2023,
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Publik”.

|

Kriteri 4. Institucioni raporton deri né
nivelin e njésisé  baze pérgjegjése
programin e studimit mbi realizimin e buxhetit
t€ miratuar t& vitit paraardhés.

pér

PO Né mbyllje t& ¢do cikli t& ploté studimi, edhe pér programin e
studimit MP GTSH institucioni dokumenton raportet financiare
pér tri vitet e kaluara akademike népérmjet Degés sé Auditimit (&
Brendshém. Po ashtu, harton dhe zbaton Planin strategjik dhe
Vjetor t& Degés sé¢ Auditimit t& Brendshém, duke dhéné siguri
objektive dhe t& pavarur si dhe shérbime konsulence pér
vlerésimin dhe pérmirésimin me efektivitet (& proceseve té
menaxhimit t& riskut, planifikon ndérhyrje té posagme dhe
diversifikime eventuale t& financimit & programit té studimit®®,
duke garantuar ecuriné dhe mbarévatjen normale & tij.

Edhe né kété rast, veprimtaria audituese &shis e strukturuar né
bazé té Lighit Nr. 10318, daté 16.09.2010 “Pér Auditimin e
Brendshém né Sektorin Publik”,

Kriteri 5. Institucioni garanton
qéndrueshméring financiare pér zhvillimin e
programeve € studimit t& njésisé baze dhe
kapacitetet financiare te& mjaftueshme pér
ecuring normale té kétyre programeve. Ng
rastet e nevojave té pérmirésimit t& situatés
financiare institucioni planifikon ndérhyrje t&
posagme dhe diversifikimin eventual (&
financimit t& programeve té studimeve.t

PO Institucioni i arsimit t& larte (IAL-UAMD), fal¢ Raporteve
Financiare Vjetore dhe analizés s& menaxhimit t& riskut, siguron
qéndrueshméri financiare gjaté kohés sé zhvillimit t& kétij
programi studimi t& ciklit t& dyté.

Gjithashtu, UAMD mer parasysh mjaftueshméring e kapaciteteve
financiare pér pérmirésimin e situatés financiare dhe gjenerimin e
t€ ardhurave t&¢ domosdoshme né t& ardhmen pér mbarévatjen e
kétij programi studimi, duke siguruar géndrueshméring financiare
pérgjaté kohés sé zhvillimit t& programit t& studimit ®°'.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit | Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
Het| pjesérisht kryesisht  plotésisht
X
L _
Shkalla e pérmbushjes s@ { Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés IV | piesérisht kryesisht plotésisht
X

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA . TYRE

[ Standardi V.1
Institucioni i arsimit t& larté harton, ndjek dhe zbaton
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe

diplomimin né& programin e studimit.

politika dhe procedura pér pranimin,

Kriteret

Vlerésimi

| e ploté akademik t& studentéve nga hyrja

Kriteri 1. Institucioni harton dhe zbaton
politika dhe procedura q& mbulojné ciklin

PO. Universiteti
studimesh nga niveli bachelor deri né nivel doktorature, Pér kéte

“A.Moisiu™ Durrés ofron njé cikél & plote

fiii)

6nd

dneks 49 1T dhéna nga Raporti financiar vietor institucional
dneks 49 1¢ dhéna nga Raporti financiar vietor institucional
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[ ne dalje né& pérputhje me legjislacionin n&
fugi dhe aktet e veta regullatore.

arsye Ky institucion harton dhe zbaton politika dhe progedura té
bazuara né dispozitat e Ligjit 80/2015° t& cilat mbulojné& procesin e
zhvillimit akademik ¢ studentéve nga momenti i hyrjes né fakultet
deri né diplomimin e tij.

Politikat dhe procedurat qé ndigen, kryhen jo vetém né pérputlije me
Ligjin 80/21015, me Statutin® por edhe me Rregulloren e UAMD®
Rregulloren e Fakultetit t& Biznesit®”, Rregulloren e Departamentit t&
Turizmit®® si dhe aktet e tiera ndihmése qé disiplinojné procesin:
Rregullorja e Sckretaris¢ Mésimore®’, Rregullore Diplomimi,
Manuali i Cilésisé ““dhe Rregullore e zyrés s€ Komunikimit, Alumni

dhe karriergs®”,

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat nga
hyrja né dalje, garantojné baraziné dhe t&
drejta t€ njgjta pér t¢ gjithe kandidatét per
student¢ dhe studentét e programit té
studimit.

PO. Politikat dhe progedurat té cilat shogérojné studentét gjaté gjithé
procesit akademik nga hyrja deri né diplomin bazohen né Statutin e
UAMD67°, Rregulloren e Studimeve nég UAMD,”"! Rregulloren e
Fakultetit ¢ Biznesit, Rregulloren ¢ Departamentit t& Turizmit®”?,
Rregulloren e Masterit Profesional GTSH shoqéruar dhe me aktet e
tjera té cilat ndihmojné progesin®, ™ 73 676

Rregullorja e Sekretarisé mésimore, Rregullore e Zyrés Njésisé sé
Karrierés garantojné té drejta té barabarta pér t€ gjithé studentét pér
njé arsim cilésor, né pérputhje me standartet shtetérore duke siguruar
transmetimin e gjithé informacioneve t& ndryshme né lidhje me

aktivitete si brenda dhe jashté procesit mésimor.

Kriteri 3 Institucioni harton dhe publikon
pérpara ¢do viti akademik kritere t&
vecanta pér pérzgjedhjen e kandidatéve pér
t'u pranuar né programin e studimeve.
Institucioni bashképunon me strukturat e
ngritura né zbatim t&¢ maturés shtetérore,
sipas ligjit dhe udhézimeve pérkatése.

PO. Departamenti i Turizmit né bashképunim me Fakultetin e
Biznesit, harton dhe bén publike kriteret ( e pérgjithshme dhe
specifike) pér tu pranuar né kété program studimi duke u mbéshtetur
né Rregulloren e Fakultetit t& Biznesit®”’ dhe ng Rregulloren e
programit & studimit GTSH®”®. Kéto kritere miratohen me vendim t&
Senatit Akademik t& Universitetit.®”® 6%

Kriteret vihen né dispozicion té strukturave té ngritura pér zbatimin e
maturés shtetérore sipas ligjeve dhe akteve nénligjore né fuqi.

Kriteri 4. . Kriteret, procedurat e pranimit
dhe pérzgjedhjes s¢ studentéve, pérparimit
pérgjaté kursit t& studimit, t& transferimit,
njohjes sé studimeve t& méparshme ose té
pjesshme, & vlerésimit t&¢ dijeve dhe t&
diplomimit jang lehtésisht t¢ kuptueshme
dhe t& aksesueshme nga publiku.

L

PO. Departamenti i Turizmit né bashképunim me Fakultetin e
Biznesit harton kritere dhe progedura té pérzgjedhjes sé studentéve,
lehtésisht t& kuptueshme dhe aksesueshme nga t€ interesuarit.

Dosja e programit Master Profesional GTSH paraget njé¢ pérmbledhje
t¢ akteve si Rregullore e Pérgjithshme ¢ UAMD-sg, Rregulloren e
Fakultetit ku pércaktohen shumé qarté kriteret e pranimit t&
studenéve né masterin Profesional. N& dosjen e programit nuk
mungojné dhe elementé né lidhje me procedurat e transferimit,

2 Aneks 53.1 Ligfi i Arsimit té Larté 80, 2015

% Aneks 2. Statuti i UAMD, Neni 57, pika 4; Neni 64: Neni 76
66‘_' Anek 5 Rregullorjae UAMD-sé, Neni 47-60
3 Aneks 6 Rregullore e Fakultetit t¢ Biznesit, Neni 39 Neni 67

666

667

Aneks 6.1. Rregullore e Departamentit té Turizmit

Aneks 9. Rregullore e Sekretarisé Mésimore né Fakultetin e Biznesit, Neni 4; Neni 5; Neni 6
8

% Aneks 99. Manual per Sistemin e Brendshem per Sigurimin e Cilesise ne Fakultetin e Biznesit_V.A. 2018-2019
2 dneks 12, Rregullore Sekt. i Komunikimit, Alumnit & Karrieres
% Aneks 2. Statuti i UAMD, Neni 57, pika 4, Neni 58, pika 5; Neni 64, Neni 76, Neni 89

! Aneks 5. Rregullore e UAMD

7 Aneks 6.1. Rregullore e Departamentit ¢ Turizmit

73 Aneks 6. Rregullore e Fakultetit ¢ Biznesit, Neni 46-51 Neni 34, pika 4, 3, 6; Neni 39

7 Aneks 8. Rregullore pér Funksionimin dhe Organizimin e Sistemit 1& Brendshém 16 Stgurimit t¢ Cilésisé, Neni 5

9 dneks 9, Rregullore e Sekretarisé mésimore né Fakultetin e Biznesit, Neni 7, Neni 8, Neni 9

0 Aneks 7. Rregullore e Programit 1¢ studimit MP GTSH, Neni 13, Neni 14, Neni 16,Neni 17, Neni 18, Neni 25, neni 30
"7 Aneks 6. Rregullore e Fakultetit t¢ Biznesit,Neni 46-51 Neni 34, pika 4, 3, 6; Neni 39

N Aneks 7. Rregulloija e Programit 1é Studimit MP GTSH

" Aneks 101. Vendim per percaktimin e kritereve te pranimit te studentéve pér Master Profesional GTSH

620 p g e o . - oo - ~
T Aneks 101 IWendim Senati per miratimin e kritereve te pranimit te studentéve pér Master Profesional GTSIH
! >




njohjen e studimeve, procesi i vlerésimit, Rregullorja e Diplomimit
si pjesé pérbérése e politikave mbéshletése te
studentiye®™! 52 653 681 655 686 657 685 659 690 601

T& gjitha rregulloret e pérmendura mé sipér jané jo vetém fizikisht té
aksesueshme nga studentét prané Departamentit t& Turizmit por edhe
né versionin on-line né faqén: vamd.edu.al; né fagen e facebook t&
Fakultetit t& Biznesit dhe t& Departamentit t& Turizmit™? % 5 3

Vlerésimi i studentéve béhet nga pedagogu pérkatés is léndés dhe
rezultati i njoftohet ¢do student né datén dhe orarin e ballafagimit
midis pedagogut dhe studentit, daté dhe orar i dakortésuar midis t& dy
paléve, e mundésuar kjo nga rregulloret pérkatése t& UAMD®,%,
698 699 700 pgy sipas rregulloreve t¢ UAMD, notat hidhen né Sistem
elektronik pér tu verifikuar sistematikisht nga studentét online né ¢do
moment™". Pérdorimi i sitemit PITAGORA ~RASH u komunikohet

studentéve vazhdimisht me ang t& udhézuesit pérkatés’®.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni informon publikun
dhe t& interesuarit né lidhje me kérkesat e
kriteret ¢ pérgjithshme e té& veganta t&
programit té studimit

PO. Fakulteti i Biznesit né bashk&punim me zyrat pérkatése t&
UAMD-s€, cdo fillim viti, nxjerrin udhézime dhe guida pér t&
interesuarit duke informuar pér kriteret g€ ata duhet t& plotésojné pér
t¢ ndjekur kété program studimi’®,”™,.

Gjithashtu transparenca pér publikun realizohet edhe népérmjet
publikimit t& tyre né faqen zyrtare UAMD dhe rrjeteve t& ndryshme
sociale né faqet zyrtare té¢ FB t& Fakultetit t¢ Biznesit dhe t&

Departamentit t& Turizmit, 7,777 708 709

I Aneks 5. Rregullore e UAMD

®2 Aneks 6. Rregullore e Fakultetit t& Biznesit, Neni 39, Neni 45, Neni 4 7, Neni 48, Neni 49, Neni 50, Neni 51,Neni 57 Neni
39, Neni 60, Neni 61,Neni 62, Neni 63, Neni 64,Neni 65,Neni 66, Neni 67, Neni 68

3 Aneks 2. Statuti i UAMD, Neni 64, Neni 74, Neni 75,Neni 76

ﬁ‘?f Aneks 57. Vendimi i MASR pér hapjen e programit (8 studimit GTSH

%3 Aneks 60. Udhézimi i MASR Udhézim 1, daté 14.1.2020 pér dokumentacionin dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin
dhe mbylljen e institucionit t¢ arsimit té larté, degéve té tyre, njésive kryesore dhe programeve 1é studimit, si dhe pér ndarjen

ose bashkimin e institucionit té arsimit té larté
™ Aneks 8. Rregullore e NJSBC UAMD

7 Aneks 99. Manuali i Cilésisé i Fakultetit té Biznesit
Y Aneks 7. Rregullore e Pragramit té studimit MP GTSH

7 Aneks 14. Aplikimi MP GTSH

0 dneks 38.1. Analiza vjetore e Departamenit pér programin e studimit MP GTSH

P Aneks 62. VKM 418 daté 10.05.2017 “Pér standartet, kriteret dhe progedurat pér hapjen, riorganizimin, ndarjen,
bashkimin ose mbylljen e programeve té studimit

2 dneks 101. Vendim per percaktimin e kritereve te pranimit te studentéve pér Master Profesional GTSH

3 dAneks 102. Niofiim né media sociale pér hapjen e progedurave té rregjistrimit né master

! Aneks 103. Memo per ndryshimin e kritereve te mesterit profesional

695

% Aneks 2 Statuti i UAMD
@7 Aneks 5. Rregullorja e UAMD

% Aneks 6. Rregullore e Fakultetit & Biznesit.
Aneks 6.1. Rregullore e Departamentit Turizmit

699

Aneks 104. Formular i rregjistrimit té studentéve né sekretaring mésimore

™ Aneks 7. Rregullore e programit té studimi MP GTSH.

! Aneks 39.1 Sistemi Pitagora - RASH

Ti2 . . e . - . . . o
2 Aneks 46. Udhezues per perderimin e struktures se teknologjise se informacionit Pitagora nga Studentet

" dAneks 7. Rregullore e Fakultetit t¢ Biznesit

™ Aneks 47. T¢ dhénar nga fagja Zyrtare WEB e UAMD: hutps: viww samd edu.al index.php.sq. te-reja-dhe-njoftine

"5 Aneks 6. Rregullore e Fakultetit té Biznesit

05 Aneks 7. Rregullorja e Programit t¢ Studimit MP GTSH
1“' Aneks 101 Vendim per percaktimin e kritereve te pranimit te studentéve pér Master Profesional GTsH
™ Aneks 102. Njofiim né media sociale pér hapjen e progedurave 1é rregjistrimit né master

" Aneks 103. Memo per ndryshimin e kritereve te mesterit profesional

66




Kriteri 6. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik kritere
t& vecanta pér pérzgjedhjen e kandidatéve
me aftési t& vecanta, t& pakicave dhe
shtresave t& margjinalizuara.

PO. UAMD ndjek nje politiké jo diskriminuese né lidhje me
vendosjen e kritereve pér pérzgjedhjen e kandidatéve me aftési té
vecanta, t€ pakicave dhe t& shtresave (& margjinalizuara. Né
mbéshtetie & tyre jané hartuar rregullore t& cilat facilitojné
pérfshirjen e tyre né procesin mésimor dhe mé tej.”"”

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik kriteret
pér pérzgjedhjen e kandidatéve nga shtete
té tjera.

PO. UAMD harton cdo vit akademik kriteret pér pérzgjedhjen e
kandidateve nga shtetet e tjera t& rajonit shqipfolése ( Kosova) pér té
cilén ka nj& numér kuotash té pércaktuara. Kriteret jané & njéjta si
edhe kandidatét pér studenté t& Shqipérise.”"'

Kriteri 8. Institucioni harton politika t&
ndihmés/bursave pér shtresa né nevojé dhe
pér t& rritur cilésing e pranimit ng
programe me pérparési pér institucionin
dhe pér zhvillimin ekonomik té vendit.

PO. Universiteti Aleksandér Moisiu ka njé sistem t¢ miréorganizuar
t¢€ bursave té cilat jepen pér shtresat né nevojé pérfshiré kétu edhe
studentét me aftési t¢ kufizuar. Njé mbéshtetje tjetér qé ofrohet nga
UAMD né rastet e studentéve me aftési t& kufizuar éshté hegja e

taksés sé shkollimit duke hequr késhtu ¢do shpenzim té tyre.”"”,
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
standardit pjesérisht kryesisht ploésisht
X
Standardi V.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion t& studentéve t& programit té studimit informacion
té ploté e té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve deri né
pérfundim té studimeve dhe diplomimit né até program.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni v& né dispozicion
informacion té ploté dhe t& hollgsishém né
lidhje me kriteret e procedurat e pérparimit
akademik t& studenéve dhe kalimit nga njé
vit akademik né tjetrin.

PO. Fakulteti i Biznesit s& bashku me strukturat ndihmése, sistemin e
brendshém t&€ menaxhimit t& informacionit dhe sekretaring e masterit,
ndihmon dhe vendos né dispozicion informacionin e nevojshém né
lidhje me kriteret q¢ duhet t& ndiqen pér pérparimin akademik t&
studentéve.

Aktet rregullatore si Rregullorja e UAMD-sé, Rregullore e Fakultetit t&
Biznesit, Rregullorja e Masterit Profesional GTSH pérbéjné kollonén e
réndésishme ku bazohet cdo proceduré 713, T 1o

Departamenti i Turizmit, realizon takime me studentét dhe jep pér ta
udhézime né lidhje me kriteret dhe procedurat e pérparimit akademik té
tyre. Gjithashtu pérvec késaj, Departamenti pérdor edhe kanale té tjera
komunikimi t& tilla si: fagja zyrtare e Universitetit, Fakultetit si edhe

i 5 7
mediat sociale,”"’.

Kriteri 2. Institucioni informon studentét
né lidhje me kriteret e procedurat e
njohjeve té kualifikimeve t& méparshme
ose studimeve t& pjesshme.

PO. Fakulteti i Biznesit, népérmjet sekretarisé dhe zyrave t&
Komunikimit, Alumnit dhe Karrierés, sistemit t&é menaxhimit t&
informacionit vé né dispozicion informacionin ¢ nevojshém né lidhje
me kriteret dhe progedurat né lidhje me kualifikime t& méparshme apo
studimeve té pjeséshme (pér té plotésuar kreditet e duhura).

Kriteret ¢ progedurat pércaktohen né aktet rregullatore té brendshme si

M0 dneks 117. Rregullore pér Studentét me Afiési té kufizuar
' Aneks 101.1 Vendim Senati , Miratimi kritereve per regjistrimin ¢ studenteve dhe Shkrese Departamenti parashikimi

kuotave

i" “Aneks 117. Rregullore pér Studentét me Aftési té kufizuar

2 Aneks 5. Rregullore e UAMD Neni 60), Neni 61, Neni 62, Neni 63, Neni 64, Neni 68. Neni 72, Neni 73, Neni 74

_"f Aneks 6. Rregullore e Fakultetit te Biznesit Neni 51, Neni 52,Neni 53,Neni 54, Neni 57, Neni 59, Neni 63.Neni 64

3 Aneks 7. Rregullorja e Programit t¢ Studimit MP GTSH Neni 11, Neni 12, Neni 13, Neni 14,Neni 17, Neni 20, Neni 21,

Neni 22

1% Aneks 9, Rregullore e Sekretarise Mésimore né Fakultetin e Biznesit Neni 6, Neni 13, Neni 15
" Aneks 102. Njoftim né mediat sociale pér hapjen ¢ procedurave té rregjistrimit né master




né Rregulloren ¢ UAMD, Rregullore ¢ Sekretarisé

Mésimore né
Fakultetin e Biznesit, Rregulloren e Programit t& studimit né Guida
- . § 720 72
Turistike Shqiptare "'%,7"? 720 721,
T€ dhénat dhe kriteret specifike publikohen né udhézues t& vecanté apo
diskutohen né takime t& vecanta me studentdt nga pérgjegjési i
¢ 8 aleg

departamentit dhe né fagen zyrtare t& UAMD-sg"*,

Kriteri 3. Institucioni informon studentét
né¢ lidhje me kriteret e procedurat e
vlerésimit té dijeve e afésive t& studengve
né programin e studimit,

PO. Kriteret e procedurat pércaktohen né aktet rregullatore (&
brendshme si né Rregulloren ¢ UAMD, Rregulloren e sekretariss
mésimore, Rregulloren e Programit t& studimit GTSH. Informacioni
sesi studentét do t& vlerésohen béhet i ditur, ditén e paré t& leksioneve,
gjaté prezantimit t¢ syllabusit t& léndes™ 71725 726

T¢ dhénat dhe kriteret specifike publikohen né udhézues té vecante apo
diskutohen né takime t& veganta me studenét nga pérgjegjési i
departamentit dhe né faqen zyrtare t¢ UAMD-sg,

Kriteri 4. Institucioni informon studentét
n¢ lidhje me kriteret e procedurat e punimit
t€ diplomés dhe diplomimit n& programin e
studimit.

PO. Fakulteti i Biznesit, népérmjet zyrave pérkatése, sistemit (e
menaxhimit t& informacionit dhe sekretarisé s& masterave, informon
studentét né lidhje me kriteret, procedurat e punimit t& temés s¢
diplomés dhe diplomimin né programin e studimit.

NE& aktet rregullatore t& brendshme si Rregulloren e UAMD, Rregullore
e Fakultetit t& Biznesit, Rregullore ¢ sekretarisé mésimore pércaktohen
kriteret dhe procedurat t& cilat u béhen t& ditur studentéve si né takime
¢ vecanta nga pérgjegjési i departamentit ashtu dhe né formen e

rregulloreve né faqen zyrtare té UAMD-sé
727 728 729 730 731 732 733 734 735 136 737

J ] 2 3 Hl 3 ] 3 ] ? .

Kriteri 5. Pérpara fillimit té ¢do viti
akademik dhe ne ményré  periodike,
institucioni publikon udhézues t& posagém
dhe organizon takime t& hapura pér
informimin e t¢ interesuarve e studentéve
t€ ardhshém mb programin e studimit.

L

PO. Universiteti “Aleksandér Moisiu”, organizon pérpara fillimit té
cdo viti akademik njé fushaté informimj » PEr até target qé do t& jet&
studenté i kétij universiteti, né lidhje me llojshméring e programet té
studimit q& ofrohen dhe mundésité pér rritje né karrieré. "*Ky proces
béhet nga njé grup pune me pérfagésues t& t& gjitha fakulteteve pjesé e
Universitetit.

Né fushatat e marketingut t¢ ndérmarra nga Fakulteti dhe nga
Departamenti, institucioni siguron informacione udhézuese per t&

interesuarit qé lidhen me aftésite q€ studentét do t& fitojné dhe
mundésité e punésimit,

I8 dneks 5. Rregullore e UAMD, Neni 54, Neni 56

719

724
722 Aneks 47

Aneks 6. Rregullore e Fakultetit té Biznesit Neni 47

70 Aneks 7. Rregullore e Programit t¢ studimit MP GTSH Neni 7, pika 2; Neni 8
7! dneks 9. Rregullore e Sekretarisé Mésimore né Fakultetin ¢ Biznesit

1¢ dhéna nga fagja zyriare UdAMD

3 Aneks 5 Rregullore e UAMD, Neni 68, Neni 69,Neni 70. Neni 71, Neni 72, Neni 73, Neni 74

™ dneks 6. Rregullore e Fakultetit t¢ Biznesit,

Neni 59, Neni 61, Neni 62, Neni 63.Neni 64,Neni 63

3 dneks 7. Rregullore e Programit té studimit MP DNT, Neni 17, Neni 18, Neni 19,Neni 20,Neni 21

" Aneks 9. Rregullore e Sekretarise

Mésimore né Fakultetin e Biznesit

7 Aneks 5. Rregullore e UAMD, Neni 73, Neni 76, Neni 77, Neni 78

% Aneks 6. Rregullore e Fakultetit t
" Aneks 7. Rregullore e Programit (2 studimit

f‘m Aneks 7. Rregullore e Programit t¢ studimi

¢ Biznesit, Neni 66, Neni 67, Neni 68, Neni 69

MP GTSH, Neni 20, Neni 21, Neni 22
MP GTSH

P! Aneks 9. Rregullore e Sekretarise Mesimore né Fakultetin e Biznesit

732
733
734

praktikes etj.
736

7 Aneks 80 Vendim Dekani “Per ngritje e
2022

Y Aneks 136 Urdher Rektori per ngritje grupi puie per promovimin e UAMD .

Aneks 79 Memo DT “Pér ngritien e komisionit té
komisionit pér mbrojtien e Mikrote=és dhe te praktikes per MP GTSH ", 202]-

Aneks 10.2 Rreguilore e Mikrotezes ne Fakultetin e Biznesit

Aneks10.1 Rregullore e Tezes se Diplomes ne Fakultetin e Bi
Aneks 10 Rregullore e Diplomimeve né Fakultetin e Biznesir
3 dneks 114 Korrespondenca drejiuar lektorsve dhe studentéve

zhesit
1€ masterit pér procedurat e punimit té temés sé diplomés,

mbrojtjes sé prakiikés profesionale 2020-202]




Departamenti ndihmon né pérhapjen e informacionit né kategoring e—‘
bizneseve t& interesuara duke kontaktuar ata drejtépérdrejté  pas
fushatés s& marketingut.

Pér programin e studimit ndigen politika marketing (& cilat e b&jné até

. . . . 39 7
transparent pér studentét dhe publikun e interesuar’™’,"*,

Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
| pjesérisht kryesisht plotésisht
X

Shkalla e pérmbushjes sé uk

standardit

Standardi V.3
Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve informacion té ploté e té hollésishém
pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen ¢ programit té studimit,
rezultatet e pritshme t& té nxénit dhe mundésité e punésimit.

Kriteret Vlerésimi

Kriteri 1. Studentét informohen né ményré | PO Fakulteti | Biznesit, népérmjet zyrave pérkatése, sistemit té
¢ hollésishme pér strukturén, organizimin | menaxhimit t& informacionit dhe sekretarisé s¢ Masterit, informon
dhe kohgzgjatjen e programit té studimit studentét né lidhje me: strukturén, organizimin dhe kohézgjatjen e
programit té studimeve.
Né Rregulloren e Brendshme té studimit né programin e studimit
MP GTSH, Rregulloren e Fakultetit t¢ Biznesit pércaktohen qarté
struktura dhe kohézgjatja e programit té studimit. Dekanati sé bashku
me Shefat e Departamenteve organizojné prezantime me studentét e
interesuar pér elementé mé & hollésishém. MU T T Diten e paré
t€ fillimeve (& studimeve, éshté realizuar njé takim informues mes
studentéve pjesémarrés dhe pérgjegjéses sé departamentit t& turizmit
s& bashku me prezantimin e lektorit t& orés s& paré .

Kéto informacione publikohen né ményré & hollésishme dhe né
fagen zyrtare t& &ebsite t&¢ UAMD-sé si dhe shpérndahen nga Zyra e

Komunikimit, Alumnit dhe Karrierés’™ ™,

Kriteri 2. Institucioni vé né dispozicion t&¢ | PO Fakulteti i Biznesit, népérmjet zyrave pérkatése, sistemit té
studentéve informacion dhe | menaxhimit t& informacionit dhe sekretarisé sé Masterit, vendos né
dokumentacion/udhézues  t posagém per | dispozicion t& studentéve kurrikulat dhe gjithé informacionin e
[endémodulet, pérmbajtjen dhe veprimtarite nevojshém ku mbéshtetet gjithe programi i studimeve si dhe
formuese. E: R . 15 o 747 748 749

veprimtariré formuese qé lidhen me programin’,™8 %,
Rregullorja e Fakultetit t&¢ Biznesit, Rregullore e Programit té
studimit jané dokumentacioni themelor ku pércaktohen qarté
informacionet e nevojshme. 9 0,75 L

Pergjegjési i Departamentit udhézon studentét pér ¢do informacion té

" Aneks 51 Politika e Marketingut te Programit te studimit.

™ Aneks 51.2 Takim Alwmni pér prezantim Programin e Studimit MP GTSH 2018-02019
™ dneks 6., Rregullore e Fakultetit t¢ Biznesit,Neni 33,

™2 dneks 7. Rregullore e Programit té studimit MP GTSH Neni 19: Neni 20, Neni 21; Neni 22; Neni 23

™ Aneks 9. Rregullore e Sekretarise Mésimore né Fakultetin e Biznesit Neni 6: Neni 7- Neni8; Neni 9; Neni 10; Neni 11;
Neni 12

™ Aneks 10, Rregullore e Diplomimeve né Fakultetin e Biznesit, Neni 3 Neni 6: Neni 7; Neni 8: Neni 9; Neni 10; Neni 11;
Neni [2; Neni 13.

™ Aneks 51.2 Takim Ahonni peér prezantim Programin e Studimit MP GTSH

™ Aneks 12. Regullore Sekt. i Komunikimit, Alumnit & Karvieves, Neni 9, Neni 10, Neni 11

™ dneks 6. Rregullore e Fakultetit (¢ Biznesit, Neni 51, Neni 52. Neni 53. Neni 34, Neni 533, Neni 56, Neni 57

" Aneks 7. Rregullore e Programit & studimit MP GTSH, Neni 19, Neni 20, Neni 21, Neni 22

" Aneks 10.3. Rregullore Praktike ne Fakultetin e Biznesit

P Aneks 10.1, Rregullore e Mikrotezés né Fakultetin e Biznesit Neni 1, Neni 2. Neni 3.Nenid, Neni 5, Neni 6, Neni ,; Neni 9,
Neni 1)

P! dneks 9. Rregullore e Sekretarisé Mésimore né Fakultetin e Binesit
7 Aneks 50. Té dhéna nga plani i flnancimit (& programit (é studimit

oty = & A

\ ri




—

. = 5% . ot 733 7317355736 737 738
nevojshém né takime t& posacme me ta™ |3 73375 757 758

Kriteri 3. Institucioni informon studentét
mbi  mundésité e  punésimit, si dhe
mbéshtetjen institucionale pér orientimin
drejt dhe né tregun e punés.

PO Fakulteti i Biznesit dhe kryesisht Departamenti i Turizmit, gjaté
vitit akademik informon dhe mbéshtet studentét pér orientimin e tyre
profesional dhe mundésing e punésimit’’,

Gjithashtu, Zyra e Komunikimit, Alumnit dhe Karrierés me objektiv
kryesor mbéshtetjen dhe orientimin e studentéve né tregun e punés,
realizon evidentimin e t& dhénave t& studentéve dhe gjurmimin e
tyre né tregun e punés’®, 7!,

Stafi i Departamentit t¢ Turizmit, né lidhje t& ngushté me biznesin
turistik orientojné studentéve drejt mundésive té punésimit né rajonin
e Durrésit, por jo vetem,%. Kordinatori i Masterit Profesional
GTSH, mban kontakte t& vazhdueshme me bizneset dhe s& bashku

me lektorét ndérmjetésojné progesin e kryerjes sé& praktikave

e 764 765 766
mésimore’, ",

Informacione mbi mundésité e punésimit publikohen dhe né fagen
zyrtare € website t€ fakultetit si dhe né rrjetet sociale t&
departamentit 7.

Kriteri 4. Studentéve u vihet né dispozicion
informacion i gjeré dhe i pérditésuar mbi
zhvillimin  dhe organizimin e progesit
mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion té realizimit t& tij.

PO Fakulteti i Biznesit, népérmjet zyrave pérkatése, sistemit té
menaxhimit t€ informacionit dhe sekretarisé sé& Masterit, vendos né
dispozicion t& studentéve kurrikulat dhe gjithé informacionin e
nevojshém né lidhje me zhvillimin dhe organizimin e procesit
mésimor, % Pedagogét shpérndajné  kurrikulén,syllabuset né
prezantimin e paré me studentét por dhe informacionet né lidhje me
literaturén, rastet studimore, vizitat studimore etjm.

N& faqen zyrtare té Fakultetit & Biznesit, gjenden t& publikuara té
dhénat pér pedagogé dhe fushat e tyre t& studimit, t& cilat mund t&
konsultohen nga studentét dhe né realizimin e temave t&
diplomave770,7”,7”,7”.

Studentét njihen gjithashtu edhe me infrastrukturén dhe logjistikén e
zhvillimit t€ programeve t& studimit. Universiteti “Aleksandér
Moisiu™, Durrés disponon kapacitete dhe mjedise t& mjaftueshme pér
zhvillimin e progesit mésimor. Informacioni lidhur me logjistikén
dhe infrastrukturén apo shérbime té tjera té nevojshime pér realizimin
¢ programit t€ studimit jan& t&  aksesueshme nga

.. 774 775 776 7177 778
studentér’ =, "= 0 1w

3

" Aneks 14. Aplikimi i progrmait MP GTSH

P! dneksi4.1. Dosja e ploté e riorganizimit té Programit té studimit MP GTSH

733

Aneks 19. Syllabuset e léndéve né fazé aplikimi

% Aneks 67. Silabuset e reja me neryshimet pas riorganizimit nen 20% MP GTSH

757

735 Aneks 48, Stretegjia e Komunikimit UAMD

Aneks 47. Té dhéna nga fagja zyrtare UAMD

7 dneks 6. Rregullore e Fakultetit té Biznesit, Neni 45, Neni 46, Neni 47, Neni 48

760

Aneks 12. Regullore Sekt. i Komunikimit, Alumnit & Karrieres

" Aneks 29. Té dhéna tabelare Pér punésimin real 1é studentéve (é programit MP GTSH

762

Aneks 32. Tabelé pérmbledhése me institucionet bashképunuese pér pragramin e studimit

"3 Aneks 105. Njoftim bizneseve turistike dhe shogatave é sektorit pér hapjen e MP GTSH

" Aneks 34. Marreveshje Bashképunimi te FB

" Aneks 33. Tabelé pérmbledhése pér trajnimet profesionale pér studentét

76t
767
765

Aneks 35. Raporti analitik i pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit
Aneks 106. Njoftime né mediat sociale pér plesémarrje né trajnime, mobilitete, vende pune
Aneks 6 Rregullore e Fakultetit té Biznesit Neni 45, Neni 46, Neni 47, Neni 48

2 Aneks 7 Rregullorja e Programit t¢ Studimit MP GTSH

7 Aneks 19 Syllabuset e léndéve né fazé aplikimi

! Aneks 67. Silabuset e reja me ndiyshimet pas riorganizimit nén 20% MP GTSH
" Aneks 24. Te dhéna tabelare pér personelin akademik né programin e studimit
*_J Aneks 65. Fushat e studimit 16 lektoréve té Departamentit té Turizmit
J Aneks 42, Té dhéna pér infrastrukturén né Sunksion té programit té studimir

* Aneks 46. Udhézues pér pérdorimin e strukiurés sé teknologjisé sé informacionit

8 Aneks 47, Té dhéna nga faqja zyriare WEB e UAMD

i

|

g K
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[ Kriteri 5. Informacioni né lidhje me
programin ¢ studimit mundésohet pérmes
sistemit & menaxhimit t& brendsheém ta
informacionit dhe duhet t& jeté lehtésisht i
arritshém nga studentét edhe né distance.

diplomimit.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

PO Informacioni né lidhje me programin e studimit &shte q
aksesueshém jo vetém nga studentét Q€ jané t& pranishém né Fakultet
por edhe nga ata né distancé, kjo e pércaktuar si né Rregulloren e
Masterit GTSH, Rregulloren e sekretarisé mésimore dhe Rregulloren
e Fakultetit’”,® 1 ™ Upiversiteti realizon veprimtaring e tij
bazuar né nj¢ infrastrukturé teknologjike né nivele t¢ larta. Pérmes
sistemit & brendshém t& menaxhimit t& informacionit studentéve u
ofrohet informacion i detajuar lidhur me programin e studimit, i
aksesueshém edhe né distancé. "M Gjithashtu, pérdorimi edhe i
rijeteve sociale dhe formave té tiera t&¢ komunikimit si email-i,
Fakulteti i Biznesit dhe Departamenti i Turizmit u mundésojné
studentéve informacion né distance.

Té dhéna mbi informacionin e nevojshém publikohen heré pas here,
n€ udhézues dhe faqen zyrtare té UAMD-s&.

Studentét né distancé kontaktohen si nga sekretaria mésimore ashtu

dhe nga Drejtuesja e Departamentit né lidhje dhe me procedurat e

17

| Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V.4

Institucioni i arsimit t& larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan & dhéna té hollésishme
né lidhje me numrin e profilin e studentéve q€ ndjekin programin e studimit nga pranimi deri
né diplomim, si dhe té dhéna té punésimit té tyre,

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni disponon dhe mban
statistika vjetore pér numrin e studentéve e té
diplomuarve né programin e studimit,

PO Fakulteti i Biznesit népérmjet sistemit té brendshém té
menaxhimit & informacionit, disponon dhe mban statistika vjetore
pér ¢do program studimi.Njési t& ndryshme si Zyra e Késhillimit
dhe Karrierés dhe Sekretaria Mésimore e Fakultetit t& Biznesit
mbajné statistika vjetore lidhur me numrin e studentéve aktualé
dhe atyre t& diplomuar né programin e studimit,”®! 783 756

Programi i studimit MP GTSH synon t& sigurojé mbajtjen e té
dhénave si njé kérkesé e normuar né aktet rregullatore &
universitetit, & cilin fillon ta zbatojé me diplomimin e brezit t&
paré€ t€ masterit né vitin akademik 2019—2020787,783,789.

Kriteri 2. Institucioni disponon statistika
vjetore pér numrin e studentéve t& regjistruar
n€ programin e studimit, deri né diplomimin e
tyre, térheqgjet nga programi, si dhe largimet
para pérfundimit t& programit apo

PO Fakulteti i Biznesit népérmjet sistemit t&¢ brendshém té
menaxhimit t¢ informacionit, disponon dhe mban statistika vjetore
pér numrin e studentéve t& rregjistruar né programin e studimit, si
dhe largimet para pérfundimit t¢ studimeve apo mospérﬁmdimilﬂ

77 Aneks 48, Strategfia e Komunikimit - UAMD

" Aneks 51. Politika e Marketingut 16 programit ¢ studimit

7 dneks 6. Rregullore e Fakultetit 1¢ Biznesit

0 dneks 7, Rregullorja e Programit té Studimit MP GTSH
M Aneks 9. Rregullore e Sekretarisé Mésimore né Fakultetin e Biznesit

2 Aneks 48, Strategjia e Komunikimit - UAMD

™ dneks 9. Rregullore e Sekretarisé Masimore né Fakultetin e Biznesit

*” Aneks 2. Statuti UAMD, Neni 91 Neni 92
* dneks 6. Rregullore e Fakultetit t¢ Biznesit

86 . A P e
* Aneks 7. Rregullorja e Programit té Studimit MP GTSH
" dneks 27. Té dhéna tabelare mbi rregjistrimin, ecuring, diplomimin e studimeve, nota mesatare

™ Aneks 48. Strategjia e Komunikimit - UAMD

Y dneks 31, Politika e Marketingut 16 programit 1é studimit P
i ol
f 71C\1
/| y _-—
o tH— | | - =
- J Lo —




mospérfundimin me sukses t& vitit akademik
né té cilin zhvillohet programi i studimeve.

me sukses (& vitit akademik né programin e Master Profesional
GTSH. Kéto t& dhéna pérpunohen dhe pérditésohen pérmes
Sekretarisé Mésimore t& Fakultetit t&é Biznesit'*".

Kriteri 3. T¢ dhénat statistikore té studenéve
duhet ¢ menaxhohen pérmes sistemit &
brendshém t& informacionit dhe duhet t& jené
t& sigurta dhe lehésisht t& verifikueshme nga
personat e autorizuar.

PO Fakulteti i Biznesit népérmjet sistemit & brendshém t&
menaxhimit € informacionit disponon dhe mban statistika pér
ecuring e studentéve gjaté gjithe periudhés sé studimeve’'. Kéto

t¢ dhéna_ regjistrohen dhe menaxhohen nga Sekretaria
i » 2

Mésimore.””

Té dhénat statistikore ku pérfshihen  rregjistrimet, ecuria,

diplomimi, nota mesatare né hyrje dhe dalje jané konfidenciale
dhe lehtésisht té verifikueshme nga personat e autorizuar ku béjné
pjesé punonjés akademiké dhe administrativé t& cilét gézojné té

i 5 Foo Wa g s = . 793 4 795 796 797 7
drejtén e menaxhimit t& informacionit. ,794, S =

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet me akte,
kontrollin - periodik prané gjithé njésive
pérgjegjése pér menaxhimin  (sekretarité
mésimore, sistemin e menaxhimit t&
brendshém té& informacionit etj.), vlergson dhe
dokumenton gjendjen ‘dhe saktésing e
informacionit dhe t&¢ dokumentacionit q& lidhet
me studentét, dhe me veprimtaring e tyre
pérkatése.

PO Universiteti “Aleksandér Moisiu” ka té rregulluar me akte
ligiore t& gjithé funksionimin dhe mbajtien e te dhénave
statistikore n& lidhje me studentét né hyrje dhe né dalje.
Mbajtja,menaxhimi dhe siguria e tyre &shté njé kérkesé ligjore e
normuar nga aktet rregullatore t& universitetit.”””, 5%, 501,

Kriteri 5. Njésia bazé duhet té hartojé raporte
analitike, periodike mbi profilin dhe cilésing
ng hyrje dhe dalje té studenéve, si dhe shkallén
e cilésisé t& punésimit t& tyre, duke e
shoqéruar me masat e duhura né drejtim &
pérmirésimit t& kétyre treguesve

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

Shas P _u [T +,80
cilésing e punésimit™”,

PO Fakulteti i Biznesit dhe Departamenti i Turizmit hartojné
raporte analitike mbi profilin e studentéve né hyrje dhe hartojné
raportin vjetor té arritjeve akademike né fund t& vitit. N& analizén
mésimore vjetore né nivel departamenti vlerésohet cilésia né hyrje
dhe dalje e studentéve®*™. Raporti vjetor i departamentit, i
kalohet Fakultetit t¢ Biznesit, i cili e pérfshin até né Raportin
Vjetor t& Vlerésimit t& Cilésise, ¥

Gjithashtu, kontaktet e vazhdueshme t& Departamentit t& Turizmit
dhe Zyrés s¢ Komunikimit, Alumnit dhe Karrierés me studentét e
diplomuar mundésojné pérpilimin e tabelave me t& dhéna mbi

' Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht
X

Standardi V.5

Institucioni i arsimit & larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e

790
1

2 Aneks 6. Rregullore e Fakultetit t¢ Biznesit

7 Aneks 5. Rregullore e UAMD Neni 83, Neni 89

™ dneks 2. Statusi i UAMD, neni 93

Aneks 27. Té dhéna tabelare mbi rregjistrimin, ecuring, diplomimin e studimeve, nota mesatare
Aneks 27. Té dhéna tabelare mbi rregjistrimin, ecuring, diplomimin e studimeve, nota mesatare

3 Aneks 6. Rregullore e Fakultetit t¢ Biznesit Neni 73, Neni 74, Neni 80

776 dneks 7. Rregullorja e Programit té Studimit MP GTSH

7 Aneks 9, Rregullore e Sekretarisé Mesimore né Fakultetin e Biznesit Neni 3, Neni A Neni 6,Neni Il Neni 27
iy“‘ Aneks 51.1. Ligji pér mbrojtjen e té dhénave personale

* Aneks 54. Rregullore pér Qarkullimin dhe Arkivimin e dokumentacionit né UAMD

““””Aneks 3. Rregullore e UAMD Neni 83, Neni 89
Y Aneks 2. Statusi i UAMD, neni 93

M2 Aneks 38.1. Analiza vjetore e Departamentit pér Programin e studimit MP GTSH
"3 Aneks 38. Analiza vietore e Departamentit t¢ Turizmit 2020-202 ]
M Aneks 37. Raporti | Jetor pér monitorimin dhe sigurimin e cilésisé IB

% Aneks 29. Té dhéna tabelare per punésimin real te studentéve 16 MP GTSH

™~
\ A\

\

\

\

N
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késhilluese, né kuadér t¢ hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit t& programeve (é
studimit, metodave t¢ mésimdhénies dhe cilésisé s¢ burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni parashikon pérfshirjen
dhe angazhimin e studentéve dhe/ose
pérfagésuesve  té tyre  né€  organet
vendimmarrése e késhilluese sipas akteve

ligiore dhe atyre rregullatore t& veté
institucionit,

Po. UAMD parashikon pérfshirjen dhe angazhimin e studentéve ose
perfaqésuesve (€ tyre né organet vendimmarrése e késhilluese sipas
akteve ligjore dhe akteve rregullatore ku b&jné pjesé: Ligji 20/2015
“Pér Arsimin e Larté“Statutin e UAMD-s& Rregulloren e
UAMD®***".

Studentét ¢ UAMD-s& marrin pjesé né pérfaqésimin e organeve
drejtuese t& Universitetit si Senati, né nivel fakulteti né Komisionin e

Etikés apo Komision pér Sigurimin e Cilésisé dhe Késhillat

Studentore®™,

Kriteri 2. Institucioni duhet t& garantojé se
pérfshirja e studentéve dhe/ose pérfaqésuesve
t&¢ tyre né vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik, t& jeté
reale, konkrete, frutdhénése dhe me rezultate
lehtésisht t& verifikueshme e t& matshme.

Po. UAMD si institucion i arsimit t& larté, bazuar né Statutin e
saj dhe aktet e tjera normative garanton pérfshirjen e studentéve
né organet vendimmarrése dhe konsultative q&é ajo ka si
mekanizma t&€ mbarévajtjes sé punés. Késhtu Senati Akademik né
UAMD pérbéhet nga 21 anétarg, ku 2 prej tyre jané student **,

Studentét pérfagésues né organet e mésipérme, shprehin
opinionin e tyre pér ¢éshtje t& cilésisé né programin e studimit,
etikés sé studentéve, stafit akademik, praktikave mésimore etj.
Studentét pérfaqésues shprehin opinionin e tyre pér shumé tema
si programet mésimore, planet mésimore dhe aktivitete t&
ndryshme t& késhillave studentore, t& cilat financohen nga buxheti
i universitetit®'®, 81,

Institucioni pérdor paralelisht si mekanizem efikas pér
pérfshirjen e studentéve né késhillimin apo vlerésimin mbi
procesin akademik pyetésorét mbi procesin dhe stafin akademik.
Pérpunimi dhe rezultatet e nxjerra nga kéta pyetésor reflektohen

né€ raportet vjetore t& institucionit dhe né marrjen e masave pér
812 813 814 815
R

3 3

pérmirésimin e cilésisé s¢ mésimdhénies

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése garanton
pérfshirjen e studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe pérmirésimit t&
programit ¢ studimit mbi baza & rregullta
dhe reflekton sugjerimet e kontributin e tyre
n¢ to, né mbledhje t& pérbashkéta né
departament, me pyetésorg, grupe fokusimi,
etj.

Po. Departamenti mbéshtetur né bazén ligjore garanton
pérfshirjen e studentéve né proceset e pérmirésimit té programeve
t¢ studimit duke reflektuar pritshérit¢ e tyre né hartimin e
programeve té reja. *'¢,%"7, %18

Masteri Profesional GTSH é&shté né funksion q& nga viti
akademik 2019-2020 e n& vazhdim. N& kontekstin e pérmirésimit
t& programit t€ studimit, si njé nga objektivat kryesore té

Departamentit, jané pregatitur pyetésore pér studentét t& dhénat e

PROES P . 2 e as . . 319 820
té ciléve jané pérpunuar dhe marr né konsideraté. *'°,

59 Aneks 2. Statuti i UAMD-sé Neni 14, pika 4, 6, 7; Neni 22, pika 3; Neni 79, pika 2; Neni 89, pika 1, shkronja ¢; Neni 90;

%7 dneks 5. Rregullore e UAMD, Neni 12, pika 2

113, pika 1, shkronja b dhe ¢

v Neni 16, pika 3; Neni 17, pika 3; Neni 20, pika 3; Neni 28, pika I; Neni

% Aneks 6. Rregullore e Fakultetit (¢ Biznesit, Neni, 84, Neni83, Neni 22, pika 1; Neni 84, pika 1, shkronja b dhe ¢ Neni 88

S0

Aneks 13. Perfshirja e studenteve ne organet vendimarrese te UAMD

19 Aneks 7. Rregullorja e Programit té Studimit MP GTSH, Neni 37, pika 1, shkronja b dhe ¢

Y Aneks 28. Memo pér krijimin e GVB

12 Aneks 97.1. Raporti vietor i UAMD pér vitin akademik 2019-2020)

M3 Aneks 71. Vieresimi i stafit akademik | FB nga studentét, 2021-22

i J neks 66. Informacion mbi rezultatet e vieresimit te stafit akademik nga studentet, v.a 2021-22
M3 dneks 37, Raport vjetor per monitorimin dhe sigurimin e cilesise ne I'B

Sia

Aneks 6.1. Rregullore e Departamentit té Turizmit

\I '_,-Jnuks 7. Rregullore e Programit té Studimit MP GTSH, Neni 37, pika 1, shkronja b dhe ¢
M5 Aneks 6. Rregullore e Fakultetit t¢ Biznesit, Neni, 84, Neni83, Neni 22, pika I; Neni 84, pika 1. shkronja b dhe ¢; Neni

88,

Y Aneks 72.1. Model i formularit té vierésimit 16 studentéve né google form




Kriteri 4. Studentéve u mundésohet dhénia e Po. Cdo student né& Universitetin “Aleksandér Moisiu”, Durrés
mendimit mbi barazing dhe ndershméring e | mund te Japé opinionin e tij lidhur me progesin e vlerésimit dhe
kryerjes & procesit (& vlergsimit dhe kontrollit t€ dijeve. Kjo realizohet pérmes plotésimit t& pyetésorit
kontrollit t& dijeve, pérfshiré mundésiné e 2
ankimimit té rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e institucionit/

njésisé/pedagogut pérgjegjés

té studentit dhe ndjekjes s& progedurave t& ankimimit,**'
Studentéve (& cilét jané pjesé e programit t& studimit né
GTSH, u kérkohet nga ana e departamentit t& turizmit, té shprehin
mendimet e tyre, né ményré té¢ pavarur dhe (¢ fshehtd mbi
barazing e ndershméring e kryerje sé progesit t& vlerésimit té
s 822823 824 825
dijeve™,> >,
Progesi realizohet népérmjet anketimit né fund t& ¢do semestri,

duke krijuar mundésing qé dhe anétarét e departamentit t&¢ mund

té reflektojn&®®,
Shkalla e pérmbushjes s¢ Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
standardit pjesérisht kryesisht plotésisht
X
Standardi V.6

Institucioni i arsimit & larté ka procedura e njési t€ posagme pér pritjen, orientimin, késhillimin
e studentéve, menaxhimin ¢ ankimimeve e problematikave, té cilat ushtrojné veprimtariné né
ményré té pérhershme e jané lehtésisht t& arritshme nga studentét,

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri I Institucioni ka procedura e njési
t€ posagme né shérbim té informimit e
shérbimit t¢ studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet rregullatore
t€ institucionit,

Po. UAMD ka procedura t& posagme né shérbim t& informimit e
shérbimit € studentéve, né pérputhje me parashikimet ligjor si dhe
akte rregullatore t€ cilat jang né funksion t& progesit®’.

Rregulloret e studimeve, Rregullore e Fakultetit t& Biznesit,
Rregullore e Programit & Masterit, Rregulloret e Sekretarive
Mésimore, Rregullorja e Provimeve, jang té pajisura me element né
shérbim (& studentéve né lidhje me ¢do lloj problematike t&
mundshme q& mund t& hasin gjaté studimeve akademike bazuar dhe

" . , :1.828 829 $30 831 832 833 834 835 $36
né aktet e nxjerra nga Senati Akademik® 5 -, I,S e B0

Kriteri 2, Institucioni ka ngritur dhe ka
béré funksional njé sistem té posagém pér

Po. Bazuar né ligjin e Arsimit t& larté dhe aktet e tjera rregullatore,
UAMD ka marré masat pér krijimin e sistemit t& informimit,

30 dneks 72. Pérmbledhja e pyetésorit Google Form i pérdorur me studentét e MP GTSH

3! Aneks 40. Formati i Pyetésorit pér pedagogét nga studentet

%22 dAneks 6. Rregullore e UAMD-sé Neni 69, pika 7; Neni 71; Neni 113, pika 1, shkronja dh; Neni 120

33 Aneks 7. Rreguilore e Fakultetit t¢ Biznesit, Neni 60, pika 7: Neni 62; Neni 83: Neni 84, pika 1, shkronja dh
% Aneks 8. Rregullore e Departamentit té Turizmit

*2 Aneks 7 Rregullore e Progiramit t¢ Studimit MP GTSH Neni 17, pika 13: Neni 19; Neni 37, pika 1, shkronja f
“Cdneks 66 Informacion mbi rezultatet e vieresimit te stafit akademik nga studentet, v.a 2021-2022

27 Aneks 2. Statuti UAMD, Kreu VI
Y dAneks 5 Rregullore e UAMD

*? Aneks 6. Rregullore e Fakultetit té Biznesit

" Aneks 8. Rregullore e Departamentit 1é Turizmit

S dneks 7. Rregullore e Programit té Studimit MP GTSH

"2 Aneks 10. Rregullore ¢ Diplomimeve né Fakultetin e Biznesit
3 dneks 12. Regullore Sekt. i Konmunikimit, Alummnit & Karrierés

2 Aneks 47, Té dhéna nga Fagja zyrtare EEB e UAMD
N3G : a . . . g - ;
Y Aneks 31. Politika e marketingut té programit (¢ studimit, format, transparenca me publikiun —




informimin, ké&shillimin, ndjekjen e
pérparimit t& studentéve dhe asistimin e
tyre pér ¢éshtje qé kané t& béjné me
procesin mésimor dhe programin e
studimit

késhillimit dhe ndjekjen e studentéve né lidhje me ¢éshtjet e procesit
mésimor dhe programit té studimit.™’

Né fillim t€ vitit akademik publikohen njoftimet pérkatése dhe
késhillohen studentét nga Zyra e Komunikimit, Alumnit dhe Karrierés
né lidhje me programet mésimore.**

Pérgjegjési i Departamentit dhe Kordinatori i Programit informojné

studentét né ményré mé & hollésishme pér programin e studimit.®
840 841 842 843 844 843

,Gj ithasht,u pér :[é siguruar njé komunikim té drejtépérdre;té, té shpejté
por dhe t€ siguté &shté krijuar sistemi i deklarimit t& rezultateve
Pitagora®® sé bashku me manualin e pérdorimit t& tij. Té gjitha t&
dhénat pér rezultatet e studentéve ruhen né bazé (& ligjit t&
konfidencialitetit.*"’

Kriteri 3. . Institucioni u ofron studentéve
shérbimin e késhillimit t& karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e karrierés
mirépret studentét né ményré té vazhduar
dhe periodike, duke ofruar informacion
dhe orientim t& posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér praktikén
profesionale né institucione t& tjera dhe
orientimin né tregun e punés.

Po. N& funksion té akteve ligjore dhe né pérgjigje té kérkesés s¢
studentéve, UAMD ka krijuar Zyrén e Komunikimit, Alumnit dhe
Karrierés e cila si funksion parésor t& saj ka ofrimin e mundésive pér
vende pune, trajnime dhe intershipe pér studentét aktual dhe pér ata té
cilét jang diplomuar prang Universitetit A. Moisiu.®*®

Zyra zhvillon aktivite me studentét duke i afruar me fregun e

punés, ndihmuar né pérgatitien CV-ve, letrave t& interesit dhe

pérgatitjet pér intervista pune.®? 33 3!

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés ndjek
studentét pas diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban t& dhéna mbi shkallén
dhe cilésing e punésimit té& studentéve té
programit t& studimit dhe ua v& ato né
dispozicion studentéve dhe organeve e
autoriteteve drejtuese pérkatése.

Po. Zyra e Komunikimit, Aluminit dhe Karrierés funksionon si Zyré
statistikash, duke pérpunuar @ dhénat statistikore, mbi numrin e
studentéve aktualg, atyre & cilét diplomohen. Gjithashtu Zyra e
Karrierés, orienton dhe informon personat e interesuar pér t& vazhduar
studimet n& Universitetin A. Moisiu, mbi ciklet, programet e studimit
q¢ ofron Universiteti, duke pérfshiré dhe Programin e Masterit
Profesional “ GTSH” **

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet

standardit pjesérisht kryesisht plotésisht
X

Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet

standardeve & fushés V pjesérisht kryesisht plotésisht

57 dneks 75. Strukiura e UAMD, Prill 2019

¥ dneks 12. Rregullore e Zyrés sé Komunikimit, Alumnit dhe Karrierss . Kreu HI, Neni 10, Neni 11; Neni 12, Neni 13

%32 Aneks 2. Statuti UAMD, Neni 24, pika h;

Neni 90

™ Aneks 6. Rregullore e UAMD-s¢ Neni 21; Neni 121
M Aneks 7. Rregullore e Fakultetit t¢ Biznesit, Neni 88
2 Aneks 8. Rregullore e Departamentit t¢ Turizmit

N43

" Aneks 10. Rregullore ¢ Diplomimeve né Fakultetin e Biznesit

M Aneks 12. Rregullore e Zyrés sé Komunikimit, Alwmnit dhe Karrierés
" Aneks 46, Udhezues pér pérdorimin e teknologjisé sé informacionit

846 r > i o P a8 g ia aL e 3 .
M Aneks 46, Udhézues per pérdorimin e teknologjisé sé informacionit lips-

uanrd. pitagorarash allogin

M7 dneks 51.1 Ligji “Pér mbrojtjen e t¢ dhénave personale”

REAY

Aneks 12. Regullore Seke. i Komunikimit, Alumnit & Karrierés

" Aneks 12. Regullore Sekt. i Komunikimit, Alumnit & Karrierés, Krew [l Neni 10, Neni 11: Neni 12, Neni 13

830

Aneks 111 Njoftime pér studentét né fagen zyriare 16 EEB 18 UAMD

I Aneks 134, Shogata Alumni UAMD dhe aktivitetet

Y2 Aneks 12. Regullore Sekt. i Komunikimit, Alwmnit & Karrierés, neni 12
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VL. SIGURIMI I CILESISE Si; PROGRAMEVE Ti STUDIMIT

Standardi VI.1

monitorimit.

Institucioni i arsimit & larté ndjek njé politiké t& qarts pér
cilésisé sé mésimdhénies dhe harton udhézues t&é posacém té zhvillimit t& metodave dhe

garantimin dhe promovimin e

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave té  ndryshme dhe
inovative ¢ mésimdhénies né
bazé té fushés sé studimeve,
léndéve/moduleve,

PO. Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés ka si objektiv
zhvillimin dhe pérdorimin e metodave t& ndryshme dhe inovative té&
mésimdhénies dhe t& t& nxénit si dhe promovimin e kulturés sé
rritjes s¢ vazhdueshme. Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés i
kushton réndési shumé t& madhe kétyre metodave dhe pérmirésimit
te cilésisé sé mésimdhénies sipas Rregullores s& NJBSC t& shprehur
né Nenin 1, dhe Nenin 5 t& késaj Rregulloreje.

Neni 1 ka qéllimin dhe bazén ligiore pér funksionimin dhe
organizimin e sistemit t&¢ brendshém t& sigurimit & cilésisé pérmes

rregullimit  dhe  standartizimit ¢ vlerésimit (& proceseve ng
insitucion.
Neni 5 ka standartet kryesore pér sigurimin e brendshém té

cilésisé.e pérbéré nga 10 standarte kryesore.
DKSC-sé informacionet pérkatése, duke u konsultuar edhe
paraprakisht me t&, né rastet kur giykohet e nevojshme,

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma té
monitorimit dhe vierésojné né
meényré  periodike  afiésité
mésimdhénése dhe inovative té
personelit akademik  dhe
ndihmésakademik

PO. Strukturat pérgjegjése pérdorin forma nga mé t& ndryshmet pér
monitorimin dhe vlerésimin né ményré periodike té aftésive
mésimdhénése t&¢ personelit akademik dhe ndihmés akademik,
mbéshtetur né Nenin 1 dhe 5 & Rregullores NJSBC.%*

Disa nga mekanizmat q& pérdoren pér monitorimin e kétyre aftésive
jang€: formularét e vetévlergsimit®> dhe CV e pérditésuara té stafit
akademik; formularét e vlerésimit t& cilat plotésohen nga drejtuesi i
njésisé bazé dhe mé pas nga Dekani.

Dega mésimore angazhohet pér matjen e performancés s&
mésimdhénies, né bazé & vlerdsimit t& studentéve pér
performancén e lektoréve. Edhe ky proces kryhet né ményré té
automatizuar pérmes 6projektit CleanScore, duke maksimalizuar
vértetésing ¢ gjetjeve®®,

3 Aneks 8 Rregullore pér funksionimin dhe organizimin e sistemit té brendshim té sigurimit (é cilésise

N3 i - . . . oy . . - i sar i . a ST P

! dneks 8 Rregullore pér funksionimin dhe orgamiziunin e sistentit 1€ brendshém té sigurimit té cilésisé
" dneks 68, Formular i vetévlerésimit (é performances sé pedagogut

B Aneks 40 Formari | pyetésorit nga studentét pér pedagogét
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Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vierésimin periodik té formave e
metodave té mésimdhénies, té
vierésimit té dijeve, pérfshiré
mundésiné e trajtimit  (é
ankimimeve.

PO. Studentét luajné njé rol shumé t& réndésishém né pérmirésimin
¢ cilésisé s¢ mésimdhénies, dhe kjo gjé¢ realizohet me ané &
formularéve q¢ plotésojné ¢do fund semestri si dhe me t& drejtén e
tyre pér ankimime t&€ shprehur né Rregulloren ¢ UAMD-sé.
Gjithashtu  format e pérmirésimit t¢ mésidhénies jané (&
specifikuara né Nenin 6 t& NJSBC. %7

Sistemi i sigurimit t& cilésisé merr né konsideraté kontrollin qé
ndjek veprimtariné e Universitetit pérmes vlerésimit &
brendshém.™ Zhvillimi i modeleve t& vlerésimit t& brendshém né
sistemin e sigurimit t& cilésisé pérfshin njé séré kriteresh té tilla si:
veté-analizén; treguesit e cilésisé; vlerésimin e pedagogéve nga ana
e studentéve; vlerésimin e studentéve, vlerésimin e programeve
mésimore; vlerésimin e pjesémarrjes né veprimtaring kérkimore;
vlerésimin né€ zhvillimin e aktiviteteve konbetare, rajonale dhe mé
gjeré; pjesémarrjen né zgjidhjen e problemeve té komunitetit 3

Njé nga ményrat q¢ pérdoret pér vlerésimin e cilésisé &shté
organizimi dhe marrja e informacionit nga ana e studentéve me ané
té pyetésoréve t& hartuar pér kété qéllim.30 : 861 862863 \js find 15
¢do semestri apo para sezonit té provimeve, né UAMD organizohet
anketimi i studentéve me ané t& pyetésorit studentor. Ky pyetésor
pér t€ siguruar cilésing e mésimdhénies pér modulet e ¢do programi
studimi. Pérmes zbatimit t& pyeté€soréve dhe pérmes mbledhjeve té
hapura né & cilat marrin pjesé studentét por edhe bashképuntoré
dhe eksperté t& tjeré t& jashtém, ndérgjegjéson studentét dhe
personelin pér réndésiné e cilésisé dhe sigurimit t& cilésisé né
Universitet dhe nevojén e pérmirésimit t& vazhdueshém t& saj.**

Kriteri 4. Strukturat
pérgjegjése  pér  monitorimin
dhe sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie  béné  publike
rezultatet e vierésimit.

PO. Strukturat pérgjegjése pér monitorimin dhe sigurimin e cilésisg
né mésimdhénie, né¢ UAMD, béjné publike rezultatet e vlerésimit
t& pyetésorit t& kryer pér ¢do semestér akademik, %%

Rezultatet e pérftuara i vihen né dispozicion strukturave
vendimmarré€se t¢ fakultetit, si dhe né ményré individuale t& gjithé
anétaréve t€ Stafit Akademik, t& vlerésuar. Gjithnjé e mé shumé
UAMD po merr masa nga mé t& ndryshmet pér pérmirésimin e
cilésisé s¢ mésimdhénies.

%7 Aneks 8 Rregullore e NJSBC -UAMD

”" Aneks3 Plani Sirategjik | UAMD-sé 2016-2020, pika 3 & 4, prioriteti | & 8
7 Aneks 3.2 Plani Strategjik | Fakultetit te Biznesit

NGO

" Aneksi 40 Formati | pyetésorit nga studentét per pedagogét

! Aneks 71 Vierésim I stafit akademik te FB nga studentét,2021-22.

N2

3 Aneks 5 Riegullore e UAMD, neni 20
N

NOF

Aneks 72.1 Modeli i formularit te vierésimit né Google form

Aneks 40 Formati | pyetésorit nga studentét pér pedagogét
Aneks 66 Informacion mbi rezultatet e vierésimit 16 stafit akademik nga studentét, v.a 2021-2022 -
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Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave té vlerésimit dhe
rezultateve 1é marra, promovon
shembuj té praktikave té mira,
nxit personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém té
mésimdhénies.

PO. UAMD, népérmjet mekanizmave t& vlerésimit dhe rezultateve
(€ marra, promovon shembuj t& praktikave t& mira, nxit personelin
akademik pér pérmirésimin e métejshém & mésimdhénies.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
standardit pjeserisht kryesisht plotésisht
X
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Institucioni i arsimit té larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té posacme
pér sigurimin e cilésisé sé programeve té studimit, né¢ kuadér té strukturave e sistemit té

brendshém té sigurimit té cilésisé,

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit (¢ larté  ka
politika, struktura dhe
procedura pér
Sigurimin e Brendshém
té Cilésisé (SBC), né
pérputhje me
parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi dhe
aktet rregullatore
institucionale.

me

Po. Institucioni i arsimit t& larté ka politika, struktura dhe procedura pér
Sigurimin e Brendshém té& Cilésisé (SBC), né pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fuqi dhe me aktet rregullatore institucionale.®
UAMD-ja ka krijuar strukturat e nevojshme pér sigurimin e cilésisé.
Njékohésisht, duke hartuar njé politiké t& qarté UAMD-ja ndjek
procedurén e vlerésimit periodik t& efikasitetit t& veprimtarive q&é kryen
pér sigurimin e cilésis¢ dhe standardeve t& programeve té studimeve qé
ofron. Té& gjitha reflektohen né rregullores pér funksionimin dhe
organizimin e sistemit t& brendshém té sigurimit t& cilésis¢, vendimet pér
komisionet pér vlerésimin e brendshém t& cilésisé.®

Bazuar né nenin 103 t& Ligjit pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin
shkencoré né Republikén e Shqipérisé *®: “Institucionet e arsimit t&
larté jané pérgjegjése pér hartimin e politikave dhe procedurave pér
sigurimin e brendshém t& cilésisé. Struktura dhe funksionimi i njésisé s&
sigurimit t& brendshém t& cilésisé pércaktohen né statutin e institucionit t&
arsimit t& larté.”

NjBSC jané si mé posht®®:

Misioni kryesor i NjBSC éshté planifikimi i pérmirésimit t& vazhdueshém
t¢ Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrés (UAMD) dhe realizimi i
proceseve € e garantojné kété pérmirésim. Procesi i pérmirésimit t&
vazhdueshém mundésohet nga angazhimi i t€ gjitha paléve té pérfshira né
SSB.

Fakulteti i Biznesit, népérmjet punés sé Komisionit pér Sigurimin e
Cilésis€ s¢ Programit t& Studimit dhe Kérkimit Shkencor, harton strategji
dhe ndérton politika dhe procedura pér pérmirésimin e vazhdueshém té
cilésisé pér programet e studimit q& mbulon ky fakultet. FB ka né
strukturén e tij NJSBC ne nivel fakulteti i cili kryen funksione q& lidhen
kryesisht me kualifikimin shkencor dhe garantimin e standardeve té&
cilésisé t& Fakultetit dhe programeve té studimit.*’® Ai monitoron né
ményré t€ vazhdueshme dhe vleréson, periodikisht, rezultatet e
veprimtaris€ mésimore dhe kérkimore shkencore, ¢ cila ka sjellé cilési
dhe pérmbushje té standardeve edhe né programin e studimit “Master
Profesional GTSH.®"!

Kriteri 2. Institucioni ka té&
ngritur, mban né funksion
Sistemin e Brendshém t&
Sigurimit t& Cilésisé dhe
zbaton njé strategji
institucionale pér
pérmirésimin e vazhdueshém
té cilésisé, ku pérfshihen

Po. Institucioni ka ngritur njé sistem té sigurimit t& brendshém té cilésisé
I cili funcksionon né bazé t& elementéve t& méposhtém.

UAMD ka te ngritur NjBSC-né e cila kryen funksionet ¢ méposhtme®”*:
Mbéshtet dhe ofron ekspertizé. NjBSC kryen takime pune me c¢do
fakultetet dhe ¢do departament dhe ftohet nga ana e tyre q& té ofrojé
ckspertizé né zhvillimin e proceseve t& sigurimit té cilésisé, si dhe né
asistimin e NjBSC né& rang fakulteti. Ekspertiza duhet t& pérqendrohet

%% Aneks 2 Statuti i UAMD, kreu VIl “Stgurimi i Cilésisé” nenet né vazhdim
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Aneksi 8 Rreguilore pér finksionimin dhe organizimin e sistemit t¢ brendshém té sigurimit (é cilésisé, pjesa e treté

“Misioni, Funksionet dhe Roli i NJSBC, neni 9 “Roli dhe Funksionet e NJSBC”, pika l/a

¥ dneks 53.1 Ligji i Arsimit tw Lartw 80,2013

%9 Aneks 8 Rregullore pér funksionimin dhe organizimin e sistemit té brendshém té sigurimit 1€ cilésisé , pjesa e treté
“Misioni, Funksionet dhe Roli i NJSBC. neni 9 " Roli dhe Funksionet e NJSBC”, pika 1/a

" Aneks 115 Komisioni pér Vlerésimin e Brendshém 1€ Cilésisé né Fakultetin e Biznesit

M Aneksi 37 Raport vjetor per monitorimin dhe sigurimin e cilesiséFB | standarti i cilesise

2 dAneksi 8 Rregullore pér funksionimin dhe organizimin e sistemit t& brendshém (¢ sigurimit té cilésisé, neni 2 “Strukturat
¢ Brendshme té Sigurimit 1¢ Cilésisé dhe Pérgjegjésité e tvre”,




studentét dhe bashképunétors
e eksperté t& jashteém.

rreth aplikimit ¢ mekanizmave pEr sigurimin e cilésise pér té vlerésuar
n€ ményré eksplicite procesin e mésimdhénies, t& nxénit, si dhe metodave
moderne t& vlerésimit t¢ studentéve me géllim promovimin e njé qasjeje
interaktive me né qendér studentin,

Bashkérendon, NjBSC né nivel institucional, kur procesi i delegohet
NjBSC-s¢ prang fakulteteve, kryen njé rol bashkérendues dhe mund te
shtrihet edhe né njési (& tiera né universitet kur NjBSC-ja konsiderohet e
lidhur me funksione t& tera si zhvillimi i personelit dhe mbledhja/analiza
¢ t& dhénave institucionale.

Interpreton detyrimet kombétare dhe ato ndérkombétare t& sigurimit té&
cilésisé. Ajo &shts pergjegjése dhe ka pér detyré t& interpretojé detyrimet
kombétare dhe europiane t& sigurimit t& cilésisé dhe 'l pérshtasé ato ne
kontekstin institucional t& UAMD-sg, NjBSC-ja garanton qé€ kéto
detyrime t& njihen dhe pérfshihen nga TAL,

Monitoron. NjBSC-sé ofion udhézime, mbledh informacione, evidenton
probleme. Zgjidhjet e propozuara nga NJBSC-ja mbi problematikat e
evidentuara, né varésj ts nivelit t& problemit, pérmes Rektoﬁt, mund t’i
kalojné pér shqyrtim dhe miratim Senatit Akademik ose KPGS(C-sé.

Administron dokumentacione. NjBSC-ja administron, organizon dhe
pérgatit vizitaté vlerésimit te Jashtém. Ajo pe€rpunon pyetésorét né nivel
institucional pér matjen e cilésisé né disa nivele.

Lehtéson: NjBSC-ja duhet t& lehtésojé krijimin e njé mjedisi &
favorshém me studentin ng qendér, pér arsimim cilésor dhe zhvillimin e
stafit akademik pér t& parvetésuar njohurité dhe teknologjité e nevojshme
pé€r njé proces me piesémarrje aktive giaté mésimdhénies dhe
mésimnxénies,

Siguron informacion pér cilésing tek aktorét e brendshém dhe t& Jashtém
t€ universitetit, NjBSC-ja siguron shpérndarjen e informacionit lidhur me
treguesit e cilésisé sé institucionit pér aktorét e brendshém dhe & Jjashtém
né zbatim té legjislacionit Shqiptar.

Gjithashtu, pér t& realizuar funksionet e saja institucionale NjBSC-ja
duhet:

T& hartojé dhe zbatojé njé manual procedurash qé& pérshkruajné

strukturén e institucionit dhe proceset pér sigurimin e cilésisg;

» TE specifikoje kriteret pér pérzgjedhjen dhe formatet e treguesve,
t€ standardeve dhe té& objektivave:

» Té pérgatisé formularst standardé pér ¢éshtje té tilla si pyetesorét
per studentét, administratén dhe stafin akademik, si dhe atyre
alumni;

» Té késhilloje mbi procedurat operative pér planifikimin dhe
zbatimin e proceseve t& cilésisé;

» Té mbledhé dhe t& ruajé sistematikisht raportet mbi ecuring,

pérfshiré & dhénat mbi treguesit dhe objektivat ¢ do t& kérkohen




pér analizén dhe raportimin e cilésisé sé standardeve dhe
kurrikulave.®”
NE strategjiné qé Institucioni harton pér pérmirésimin e vazhdueshém té
cilésisé jané t& pérfshiré dhe student, késhtu né pérbérjen e Komisionin
pér Sigurimin e Cilésisé s& Programit t& Studimit dhe Kérkimit Shkencor,
sipas pércaktimeve ligjore &shté anétar edhe njé student.”

Kriteri 3. Institucioni
pérdor instrumentet dhe
freguesit e duhur pér
sigurimin e cilésisé,
Sigurimi i Jashtéem |
Cilésisé né arsimin e
larté realizohet pérmes
proceseve té vierésimit
fé Jashtém ré
akreditimit, vierésimeve
analitike e krahasuese,
si dhe proceseve té liera
qé Promovojné e
pérmirésojné  cilésiné
né programin e studimit.

Po UAMD pérdor instrumentet e duhura pér sigurimin e cilésisé.
Sigurimi i Jashtém i Cilésisé realizohet p€rmes proceseve té vlerésimit té
jashtém & akreditimit ng bashképunim me ASCAL.

Llojet e akreditimit, afatet dhe procedurat shprehen qartésisht né pjesén
gjashté ¢ rregullores pér funksionimin dhe organizimin e sistemit t&
brendshém t& sigurimit t& cilésise.’”> UAMD ju nénshtrua né vitin 2016
procesit t¢ Akreditimit Institucional dhe u vlerésua me nj¢ Akreditim pér
5 vite akademike ndérkohé q& i &sht¢ nénshtruar Akreditimit t& Ri
institucional edhe gjaté vitit akademik 2020-2021. Fakulteti i Biznesit
harton raportet e vlerésimeve, t& kryera nga njésia pér sigurimin e
brendshém t& cilésisé t& cilat pérdoren si burim pér vlerésimin e jashtém
dhe pérmirésimin e vazhdueshém té cilésiseS?

Programi i studimit Master Profesional GTSH, nuk i &shté nénshtruar
akreditimeve t& méparshme, mbasi shté hapur pér heré t& paré né vitin
akademik 2018-2019. Kjo &shté hera e par€ g€ aplikohet pér procesin e
vlerésimit té cilésisé dhe akreditimin e kétij programi studimi. 377

Kriteri 4. Institucioni
pérdor tregues 1é garté,
té matshém né
mésimdhénie dhe
kérkim, pér pasqyrimin
e giéndjes, arritjeve dhe
dobésive, té
parashikuara dhe ne

aktet rregullatore
institucionale. Mbi
bazén e  treguesve

cilésoré, institucioni bén
promovime nxitése pér
arritjet mé té mira né
programin e studimit.

PO. N¢ fund t& ¢do semestri javén e 13 dhe javén e 14 Drejtoria e
Kurrikulave dhe Standardeve t& Cilésise organizon anketimin nga
studentét mbi stafin akademik.

Njésia e sigurimit t& cilésise vleréson,periodikisht,rezultatet e
veprimtarive mésimore dhe kérkimore-shkencore. NjSBC realizon
pyetésorin studentor pér cilésing e mésimdhénies pér léndét e ¢do
programi studimi. Sigurimi i bréndshém i cilésisé &shté vlerésimi dhe
garantimi i cilésisé s& ushtrimit t& veprimtarisé akademike, administrative
dhe financiare & institucionit. Sistemi i bréndshém i sigurimit t& cilésise
mbéshtetet né garantimin e transparencés, né€ vlerésimin dhe rritjen e
pérdorimit t¢€ metodave bashkékohore t& mésimdhénies dhe t& nxénit né
promovimin e kulturés sé rritjes s& vazhdueshme, né respektimin e
legjislacionit pér arsimin e larté dhe pér kérkimin shkencor.

Né€ funksion t¢ sigurimit dhe pérmirésimit t& cilésisé s& programeve té
studimeve qé ofron UAMD dhe strukturat e saj si NjBSC; Komisioni i
Perhershém i Sigurimit t& Cilésisé dhe Koordinatorét e programeve
pérgatisin _raporte periodike (3-mujoré, 6-mujoré dhe vjetord) @

3 Aneks 8 Rregullore e Sistemit ¢ Brendshém 1¢ Cilésisé UAMD, piesa e treté “Misioni, Funksionet dhe Roli i NJSBC. neni
9 “Roli dhe funksionet e NJSBC", pika lVa

N
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Shkalla e pérmbushjes
s¢ standardit

vetévlerésimit t& cilét i propozohen Senatit Akademik pér miratim.
Gjithashtu DKSC realizon Raportin e vetévlerésimit pér ¢do vit
akademik.

NjBSC monitoron dhe vlergson procedurat dhe standardet e fakulteteve
dhe njésive t& tjera t& institucionit, sipas sistemit dhe mekanizmit t&
krijuar, duke analizuar dhe krahasuar rezultatet né bazé t& treguesve té
cilésisg, né bazé té kritereve dhe standardeve t& paracaktuara né Kodin e
Cilésis¢ dhe akteve t& tjera ligjore e nénligjore. 5’

] nermbushet

| Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht
X

Standardi V1.3

Institucioni i arsimit t& larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive t&¢ posagme e né ményré
periodike programin e studimit, pér t& garantuar arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve

té synuara té té nxénit

|

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni i arsimit té larté
pérdor mekanizma e procese formale e té
dokumentuara pér shqyrtimin, miratimin
dhe mbikégyrjen periodike té programit té
studimit té ciklit té dyté, qé i shérbejné
akreditimit té tij. Né kété proces realizon
evidentimin e arritjeve dhe dobésive,
motivimin e prakiikave dhe arritjeve mé té
mira, dhe planin e masave pér pérmirésim.

Rezultatet e kétyre vierésimeve
dokumentohen dhe u béhen té njohura
autoriteteve pérgjegjése dhe vendimmarrése
pér programin e studimit.

PO. UAMD bazuar né rregulloret pérkatése, ka pércaktuar
metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese pér
ecuriné dhe mbarévajtien e programeve. N& ményré (&
herépashershme institucioni pérdor mekanizma pérmes té cilave
mbikqyr programet e studimit.?,3% 38!

Me njé sistem & sigurimit t¢ cilésisé (dhe modelet ¢ cilésisé né
pérgjithési), UAMD pércakton marréveshjet e saj, direktivat e
zhvillimit, objektivat dhe fushat e pé€rmirésimit dhe pércakton
gjithashtu proceset e saj kryesore té sigurimit t& cilésisé. Ky
proces i brendshém i cilésis¢ pérbéhet nga njé proceduré ku
zhvillohen aktivitete t& rregullta monitoruese dhe pérmirésuese.
Né funksion t&¢  sigurimit dhe pérmirésimit t& cilésisé s&
programeve t€ studimeve qé ofron UAMD dhe strukturat e saj si
NjBSC.

Sigurimin e cilésisé s& programeve UAMD e ka realizuar
népérmjet monitorimeve t& pérvitshme dhe publikimit té&
raporteve t€ analizés mésimore té cilat E)érfshijné né pjesé t& tyre
dhe raporte pér sigurimin e cilgsisg8883:884

PErve¢ monitorimit & rregullt (¢do vit dhe pjesérisht edhe ¢do

8 Aneks 8 Rregullorja pér funksionimin dhe organizimin e sistemit 1é brendshem sigurimit té cilésisé neni 9
¥ dneks 2 Statuti i UAMD, krew VII “Sigurimi i Cilésisé” nenet né vazhdim.
™ Aneks 8 Rregullore e Sistemit 1é Brendshem 1 C. ilésisé UAMD Pjesa Gjashté nenet 9 e ne vazhdim

M Aneks 6 Rregullore e Fakultetit 1 Biznesit
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semestér) dhe permirésimit, baza kryesore e kétyre aktiviteteve
jang vetévlerésimet q& mund t& zhvillohen sé paku ¢do gjashté
vjet né funksion t& proceseve t& akreditimit nga ASCAL. Ng
rastin e akreditimit t¢ programeve & studimit raportet e
vetévlerésimit hartohen nga GVB-ja né nivel programi, ndérsa né
rastin e akreditimit institucional nga GVB e ngritur né nivel
institucioni. Lektorét né ményré t& herépashershme dorézojné te
koordinatorét e kérkimit shkencor formularét e raporteve té
veprimtarisé s& tyre kérkimore shkencore. Institucioni i arsimit t&
lart¢ pérdor mekanizma e progese té dokumentuara, pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e herépashershme té
programeve t€ studimeve sipas rregullores sé NJSBC.%83

ZMK né bashképunim me FB hartojné standartet né pérputhje me
Kodin e Cilésisé t& hartuar nga ASCAL dhe MASR, t& cilat
pérdoren nga departamenti pér kryerjen e vlerésimit té programit
t& studim;t336:857 838 839

Programet e studimit né Fakultetin e Biznesit i jané nénshtuar
riorganizimit né vitin akademik 2021-2022, kjo pér arsye té&
pajis¢ studentét me njohuri ¢ shprehi te avancuara dhe me
kompetenca t& gjéra q¢ kérkohen pér t'u punésuar né pérputhje
me nevojat e tregut té diversifikuar t& punés, synon qé té ofrojé
njé program studimi bazuar né kurrikul mé bashkohore. 3
Programi i studimit MP GTSH nuk i éshté nénshtruar mé paré njé
procesi akreditimi.

Kriteri 2. Raportet e vierésimit duhet té
pérfshijné rezultatet e pritshme, rezultatet e
vlerésimit, motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé té mira, dhe masat e marra pér
adresimin e mangésive dhe pérmirésimin né
vijim té cilésisé, si dhe motivimin e arritjeve
mé té mira né mésim dhe kerkim nga
personeli akademik dhe studentét,

Po. UAMD né ményré t& pérvitshme harton raportin ¢
veprimtaris€ institucionale e cila pérmbledh analizén e procesit
mésimor me t& gjithé komponentét e tij si edhe raportin e analizés
sé Sl;iélélgmit shkencor me t&é gjithé komponentét e vlerésimit (&
ty).

Raportet analitike dhe vlerésuese pérmbajné t&¢ dhéna pér ecuring
e deritanishme, realizimin e pritshmérive né raport me objektivat,
parashikimet pér periudhat e ardhshme, si edhe adresimin e
mangésive pér pérmirésime t¢ métejshme t& cilésisé. DKSC
realizon pér ¢do vit akademik Raportin e Vlerdsimit t&
Brendshém i cili paraqet njé studim t& funksionimit institucional
€ UAMD-s¢ dhe pérmbushjen e standardeve t& cilésise pér vitin
akademik. Raporti hartohet duke u bazuar né 5 fushate e
vlerésimit:>

1. Organizimi dhe Menaxhimi

2. Burimet

3. Kurrikula

4. Mésimdhénia, Mésimnxénia, Vlerésimi dhe Kérkimi

335 e - . . PRI . . = oo " . . . 3 S . . -
85 dneks 8 Rreguilore pér funksionomin dhe organizimin e sistemit te brendshém té sigurimmit té cilésise, Pjesa Gjashté
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5. Studentét dhe Mbéshtetja e tyre

Ky raport pérmbledh evidencat me ané & sé cilave vlerésohet
pérmbushja e standardeve & cilésisé e veprimtarive akademike
dhe mésimore mundéson analizimin e nevojave dhe vendosjen e
synimeve pér zhvillimin e cilésisé

Fakulteti i Biznesit dhe Departamenti i Turizmit harton ¢do vit
raportet e analiz€s s€ punés mésimore né & cilén pérfshihen
rezultatet e vlerésimit dhe rekomandohen masat q& duhen marré
pér manggsité e evidentuara né drejtim t& sigurimit té cilésisé dhe

| pérmirésimet e q& duhen béré né drejtim té cilgsise.?* 39

Né vazhdimési béhen nga Departamenti analiza vlerésuese,
krahasuase né kuadér t& p&rmirésimit & cilésisé sé programeve té
studimit pér programet e ofruara nw fushwn e turizmit. MP
GTSH ka  pérfunduar vitin e tretw akademik duke nxjerré né
treg specialisté t& késaj fushe. ¥ %7 3% Tg dhenat e raportit né
nivel departamenti pér kété program studimi tregojné se ky
program  studimi gjat¢ 3 viteve akademike ka arritur njé
pérmirésim né drejtim & cilésisé e cila reflektohet né
llojshméring e studentéve qé e ndjekin ate.®”

Kriteri 3. Institucioni, né kuader té
vlerésimit té realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé programit t¢ studimit pérdor,
metoda 1é  drejipérdrejta, si vierésim i
cilésisé  sé  mésimdhénies, vlerésim  té
didaktikés,  kurrikulés,  t¢  mésuarit,
vlerésime  paralele ¢ provimeve apo
detyrave t¢ studentéve, vézhgime né auditor
giaté  kryerjes sé  ushtrimeve/praktikes,
testime lokale apo t¢é standardizuara,
rezultatet e arritura ne festime
ndérinstitucionale  apo  kombétare,  si:
provimi i shtetit pér  profesionet e
rregulluara dhe (é tjera.

PO. N& kuadér t& pémirésimit t& cilésisé pérdoren metoda té
drejtpérdrejta, duke iu referuar rregullores pér funksionimin dhe
organizimin e sistemit t& brendshém t& sigurimit t& cilésisé dhe
manualit pér sistemin e brendshém pér sigurimin e cilésisé né
Fakultetin e Biznesit Institucioni i arsimit t& larté pérdor
metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese pér
ecurin€ dhe mbarévajtjen e programeve té studimeve’,

DKSC pérmes sistemit t& saj t& informacionit mban t& dhéna té
ndryshme mbi institucionin dhe mbledh t& dhéna nga NjBSC-té
né nivel Fakulteti dhe Koordinatorét e Programeve. DKSC-ja
bashképunon me strukturén pérgjegjése t& institucionit pér té
dhénat statistikore q& do t& parashikonte njé analizé sistemike té&
kétyre treguesve. Strukturat e ndryshme t¢ SBSC-s& kryejné
mbledhjen e t&¢ dhénave, né varési t& llojit t& informacionit t&
kérkuar dhe analiza pércillet né NjBSC.

Gjithashtu lektorét dorézojné né ményré periodike dhe t&
vazhdueshme CV-t& dhe dosjet e tyre te vetévleresimit t& cilat i
disponojné t& gjithé shefat e departamenteve dhe tek burimet
njérézore. Dosjet ¢ vetévlerésimit t& lektoréve vlerésohen nga
drejtuesi i njésisé bazé dhe nga drejtuesi i njésisé kryesore.

Né bazé t&€ formularéve t& raporteve ¢do lektor vlerésohet me
piké pér ¢do fushé té kérkimit t& tij shkencor gjaté njé viti
akademik, vlerésimi b&het né bazé t& formatit t&¢ vlerésimit i cili
kalkulohet nga koordinatori i kérkimit shkencor i cili &shté
pérzgjedhur me vendim departamenti.

Sgi-lneks 37 Raport vietor pwr monitorimin dhe sigurimin e cibwsisw FB
* dneks 38 Analiza vietore e vitit akademik 2021-2022. dep Turizmit
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UAMD népérmjet strukturave té ngritura prané Drejtorisé sé
Kurrikulave dhe Standarteve té Cilesisé, NJSBC dhe strukturave
t€ tjera né Fakultet e Departament té& ngritura pér kété qéllim,
organizojné punén, ndjekin dhe kontrollojné procesin mésimor
dhe pérputhshméring e tij me planet mésimore e programet né
zbatimin e tyre, duke pérdorur metoda & drejtpérdrejta
monitorimi pér vlerésimin e cilésisé s& mésimdhénies, vlerésim té
didaktikés, kurrikulés, vlerésime paralele t& provimeve apo
detyrave t& studentéve, vézhgime né auditor gjaté kryerjes sé
praktikave, leksioneve té& hagura etj, pér mbarévajtjen e cilésisé
s& programit té& studimit *°! 902 903

Fakulteti i Biznesit dhe Departamenti i Turizmit pér kryerjen e
vlerésimit ka pérdorur metoda t& drejtpérdrejta né vlerésimin e
didaktikés, kurrikulés, t& mésuarit; dégjime né auditor; testime
paraprake dhe pérfundimtare; vlergsimi i detyrave t& kryera nga
studentét; vézhgime gjaté kryerjes sé ushtrimeve/praktikés, °**

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér té
vlerésimit té realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé programit 1¢ studimit pérdor
metoda e instrumente (¢ térthorta vierésimi
si: sondazhe e intervista té studentéve, té
atyre (€ diplomuar (alumni), té personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e institucionet
qé bashképunojné né realizimin e programit
1¢ studimit dhe paléve 1¢é tjera gé pérfshihen
né realizimin apo qé shérbejné pey
vlerésimin e dijeve e kompetencave t¢
pérfivara nga ky program.

Po. Pér mbarévajtjen e cilésisé s& programit t& studimit, UAMD
ka pérdorur metoda t& térthorta vlerésimi si sondazhe dhe
intervistime & studentéve. Studentét inkurajohen t& jené
pjesémarrés aktiv né procesin mésimor, népérmjet vlerésimit dhe
ofrimit € mendimit t& tyre pasi ata népérmjet pérfagésuesve jané
pjesé¢ e Senatit, Komisionit t&¢ Pérhershém pér Sigurimin e
Standarteve té Cilésisé t&¢ UAMD-s&, késhillave studentore,

Komisionit t& Etikes, etj.?*%

Gjithashtu, anketimi i studentéve &shté njé instrument i
réndésishém qé pérdoret pér vlerésimin dhe mbarévajtjen e
cilésisé s€¢ programit t& studimit, rezultatet e t& cilit behen t&
njohura dhe shérbejné si njé bazé orientuese pér pérmirésimin e
cilésisé s& programit t& studimit. Kéto metoda vlerésimi,
instrumentat qé pérdoren dhe palét q& pérfshihen né kéts proces
vlerésimi jané pércaktuar né Rregulloren e Drejtorisé sé
Kurrikulave dhe Standarteve t& Sigurisg, *°7 998

Njé prej instrumenteve pér analizén e arritjeve té misionit
institucional &shté pércaktimi i njé grupi treguesish kyc té
performancés (TKP). N& funksion t& sigurimit dhe pérmirésimit
t& cilésis€ s¢ programeve t& studimeve qé ofron UAMD-ja dhe
strukturat esaj si NjSBC. Lista e TKP-s&¢ realizohet dhe
rifreskohet né ményré t& vazhdueshme nga NjSBC-ja dhe i
propozohet pér miratim Senatit Akademik nga KPSC-ja.

Fakulteti i Biznesit dhe Departamenti i Turizmit pér kryerjen e
vlerésimit ka pérdorur metoda t& térthorta si sondazhe t&
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studentéve q& ndjekin programet e studimeve, sondazhe té&

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit
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vlerésimit t& didaktikés, kurrikulés dhe & mésuarit, 2° ; ),9
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masat e marra né vijim té tyre.

Institucioni i arsimit t& larté pérfshin njésité akademike, stafin e studentét né proceset e SBC-
sé té programeve té studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me rezultatet dhe

-

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni  duhet  té
parashikojé dhe té garantojé né politikat
dhe procedurat e brendshme té cilésisé
pérfshivjen e aktoréve té brendshém dhe
1é jashtém té interesuara pér sigurimin
dhe pérmirésimin e vazhduar té cilésisé
sé programit 1é studimit.

PO. UAMD ka parashikuar dhe garanton né politikat dhe
procedurat e brendshme t& cil&sise pérfshirjen e aktoréve t&
brendshém dhe t& jashtém t& interesuar pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar t& cilésisé s@ programeve té
studimit UAMD i jep prioritet angazhimit t& studentéve né cdo
nivel t¢ vendimarrjes. Pérfagésues t¢ studentéve gjejmé né ¢do
organ kolegjal duke filluar nga Senati Akademik e deri tek GVB
q¢ ka hartuar két¢ Raport t& Vlerésimit t& Brendshém.
Pérfagésimi i studentéve realizohet edhe né Bordin e
Administrimit, NjBSC t& fakultetit dhe né formé késhillimore,
pérfaqési e studentéve marrin pjesé edhe né mbledhjet e
Dekanatit dhe Departamentit kur trajtohen ¢éshtje té lidhura me
ta.

Fakulteti i Biznesit né lidhje me Sigurimin e Brendshém t&
Cilésisé ka pércaktuar politika dhe procedura me pérfshirjen e
aktoréve t& brendshém e & jashtem né kéte process.
Departamenti i Turizmit dhe Fakulteti i Biznesit, mundéson dhe
€sht€ i hapur pér pérfshirjen e aktoréve t¢ brendshém dhe t&
jashtém t& interesuar pér sigurimin dhe pé€rmirésimin e vazhduar
t€ cilésis€ s& programit t& studimit, népérmjet takimeve,
konsultave, ftesave t& personaliteteve t&é fushés dhe aktoréve té
tjeré & jashtem, etj.”12 713 914 915

Kriteri 2. Institucioni  pércakion
pérgjegiesi dhe detyra konkrete pér
njésité, individet, studentét dhe palé té
Yera (€ angazhuara né sigurimin e
brendshém té cilésisé sé programit té
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési té kétyre detyrave,

Po. Pérgjegjésité dhe detyrat konkrete jané & pércaktuara né
nenet € rregullores pér funksionimin dhe organizimin e
sistemit t& brendshém t& sigurimit t& cilésisé dhe né Rregulloren
e Fakultetin e Biznesit UAMD pércakton pérgjegjési dhe detyra
konkrete pér njésité, individét, studentét dhe palé t& tjera té
angazhuara né sigurimin e brendshém té cilésisé s& programit té
studimit dhe garanton ushtrimin me pérgjegjési t& kétyre

* Aneksi 10.3 Rregullore e Praktikes Mesimore pér Master Shkencor dhe Profesional, neni 3 “Strukturat pérgjegjése pér
organizimin, ndjekjen dhe zhvillimin e prakeikés mésimore”

2141

M ineks 72.1 Modeli i formularit te vierési

2 Aneks 5 Rregullore e Bréndshme UAMD,
D

914
2

“dAneks 6.1 Rreguilore e Departamentit té
" Aneksi 76 Vendim i Rektores PEér pérzgjec

Aneksi 40 Formati i pyetesorit pér pedagogét nga studentét

nit né Goaogle form
seksioni 1 “Kérkimi Shkencor”, nenet ne va=hdin

“duneks 6 Rregullore e Fakultetit t¢ Biznesit. seksioni i dvté “Kérkimi Shkencor”,

Turizmit Kreu 5, “Kérkimi Shkencor”.
lhjen e lektoréve t¢ fluar pér mbajtjen e /e/l\'}v."{)nere 1€ hapura-me studentét
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detyrave. Pérfshirja e personelit akademik dhe studentéve né
vlerésimin dhe sigurimin e cilésisé realizohet népérmjet
pies€émarrjes sé tyre né takime dhe komisione si Komisioni i
Pérhershém pér Sigurimin e Cilésisé, népérmjet ngritjes sé
grupit t& punés sé¢ vlerésimit t&¢ brendshém, 26 917 918

Kriteri 3. Né vierésimin dhe sigurimin e
cilésisé sé programit té studimit duhet té
garantohet pérfshiria e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér programin e
studimit,  anétaréve  té  personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrative  dhe  studentéve ¢
programit té studimit.

Po. N& vlerésimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé
s€ programeve (€ studimit pérfshihen studentét, pedagogét,
strukturat né nivel fakulteti, departamenti dhe né rang
universiteti. N& vlerésimin dhe sigurimin e cilésisé sé programit
t€ studimit garantohet pérfshirja e departamenteve dhe Fakulteti
¢ Biznesit, pérgjegjése pér programin e studimit, anétarét e
personelit akademik, ndihmés akademik e administrativ dhe
studentét e programit t& studimit, *'° 920 921 922

Kriteri 4. Pérfshivja dhe aktivizimi i
aktoréve té brendshém né proceset
ciklike té vierésimit duhet té respektojé
integritetin akademik dhe té shmangé
¢do lloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

Respektimi i standardeve akademike dhe integriteti akademik i
personelit t€ pérfshiré né sigurimin e cilésisé né fakultet jang
parime themelore pér kété institucion. Pérzgjedhja e personelit
pér K& proges bazohet né kontributin, seriozitetin dhe
integritetin akademik. Pérfshirja dhe aktivizimi i aktoréve t&
brendshém né proceset ciklike t& vlerésimit respekton
integritetin akademik dhe shmang ¢do 1loj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt personelit dhe studentéve. °>° 924 923

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve té
vlerésimit dhe sigurimit té brendshém té
cilésisé,  duhet t¢  béhen  edhe
bashképunétoré  dhelose  eksperté  té
Jashtém qé kané lidhje me programin e
studimit apo mund ¢ japin ekspertizé e
mendime 1é vyera né lidhje me cilésiné e
programit dhe pérmirésimin e saj.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

Po. Konform Ligjit pér Arsimin e Lartg, tashmé po pérfshihen
né progesin e vlerésimit, sigurimit t& brendshém t& cilésisg, e
pérmirésimin e saj, edhe pérfaqésuesit e institucioneve dhe
aktoré t& tjeré. Pjesé aktive e proceseve té vlerésimit dhe
sigurimit ¢ brendshém ¢ cilésisé, jané béré edhe
bashképunétoré dhe eksperté (¢ jashtém q& kané lidhje me
programin e studimit q& japin ekspertizé e mendime t& vyera né

pr : N . 926 927 92
lidhje me cilésing e programit dhe pérmirésimin e saj..”? %27 928
929

Pérmbushet Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht

?’ ¢ dneksi 6 Rregullore e Fakultetit t¢ Biznesit, neni 17, Komisionet e pérhershing té njésisé kryesore
17 Aneksi 6.1 Rregullore e Departamentit t¢ Turizmit, neni 17 “Koordinatori i Programit”.
"% Aneks 8 Rregullore e Sistemit t¢ Brendshém té Cilésisé UAMD, neni 2, Strukturat pérbérése (¢ sistemit 18 brendshém té

cilésisé dhe pérgjegjesité e tyre
7 Aneks 2 Statuti i UAMD, kreu 7
* Aneks 5 Rregullore ¢ UAMD neni 20

! Aneks 8 Rregullore pér funksionimin dhe organizimin e sistemit té brendshém té sigurimit té cilésisé
2 Aneks 28.1 Vendim Dekanati per GVB 2023

3 Aneks S Rregullore e UAMD, neni 20)
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> Aneks 6 Rregullore e Fakultetit té Biznesit, neni | 7. Komisionet e pérhershmé t¢ njésisé kryesoré
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* Aneks 8 Rregullore pér funksionimin dhe organizimin e sistemit te brendshem te sigurimit te cilésisé Neni 2, Strukturat
pérbérése 1é sistemit té brendshém 18 cilésisé dhe pérgjegiesité e tyre

2% Aneks 5 Rregullore e UAMD

*7 Aneks 6 Rregullore e Fakultetit t¢ Biznesit, neni 17, Komisionet e pérhershiné té njésisé kryesore

" Aneks 8 Rreguilore pér funksionimin dhe organizimin e sistemit te brendshem te sigurimit te cilésisé. neni2. Strukturat
perbérése (€ sistemil 1¢ brendshém (& cilésisé dhe pérgjegjesité e fvre

* Aneks 30. Té dhéna tabelore pér: njésite, individér, studentdt dhe palé té tjera té angazhuara né Sistemin e Sigurimit té

Brendshém té cilésise.
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Standardi V1.5

Brendshme té Cilésisé.

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé pér programin e
studimit, duhet té jené publike, transparente dhe efektive, dhe té synojné krijimin e Kulturés sé

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Politika, strategjia, organizimi dhe
veprimtarité né kuadér ¢ sistemit té Sigurimit té
Brendshem té Cilésisé pér programin e studimit
Jané transparente dhe béhen publike peér
studentét dhe té gjithé té interesuarit.

Po. UAMD ka béré publike dhe transparente té gjitha
politikat, ~strategjité, ményrén e organizimit  dhe
veprimtarité e ndérmarra né kuadér té sistemit t& Sigurimit
€ Brendshém t& Cilésisé pér programin e studimit.
Raportet e pérvitshme vjetore jané bérg publike népérmjet
publikimit t& tyre né manuale, né takime t& hapura té
organizuara me asamblené e Fakultetit t& Binesit me qéllim
qé studentét, por edhe (& tjeré t& interesuar t& kend
mundésin€ t€ informohen né lidhje me funksionimin dhe
rezultatet e sistemit t& Sigurimit t¢ Brendshém t& Cilésise
né UAMD 93 931

Politika, strategjia, organizimi dhe veprimtarité né¢ kuadér
t€ Sigurimit té Brendshém té Cilésisé pér programin MP
GTSH, pér qéllime transparence, Jjane té publikuara né
faget zyrtare: www.uamd.edu/.al, N& jetet sociale  si:
Facebook: uvamd, faqe zyrtare Fakulteti i Bizinesit faqe
zyrgglzre Departamenti  Turizmit faqe zyrtare Instagram
etj. '

Kriteri 2. Institucioni i arsimit té laré publikon
rezultatet e vierésimeve té programit (é studimit,
duke respektuar liring dhe etiken akademike, si
dhe legjislacionin pér t¢ dhénat personale.

Po. Né politikat institucionale q& zbaton UAMD, rezultatet
¢ vlerésimeve t& programit t& studimit, dhe gjithé
informacioni qé disponohet pér kéte qéllim, publikohet né
dokumentacionet pérkatése apo online duke respektuar
liriné dhe etikén akademike si dhe legjislacionin pér t&
dhénat personale pér t& gjithé individét e pérfshiré né ket
proces, %3 934 935

Rezultatet e vlerésimeve t& programeve té studimit iu vihen
né€ dispozicion personelit akademik, edhe publikohen pér
studentét dhe aktorét e tjerg, duke respektuar etikén
akademike dhe legjislacionin pér t€ dhénat personale.
UAMD né ményré periodike realizon takime dhe aktivitete
me qé€llim njohjen me rezultatet e vlerésimit t& programeve
t€ studimit. Kéto takime kané formén e diskutimeve dhe
bashkébisedimeve mbi materialet finale té raporteve té
vetévlerésimit sic edhe &shté parashikuar né rregulloren ¢ |

30
231

932 ey -— = ; 4
Aneks 47 éeb-i zyrtar: 666 uamd.edu.al Ne rjetet sociale si

Departamenti Turizmit fage zyriare; Instagram etf
*3 Aneks 52 Kodi Etikés sé UAMD

Aneks 38 Analiza Vjetore e Departamentit (¢ Turizmit 2020-202]
Aneks 31. Politika e marketing-ut (¢ programit (€ studimit, format e tij, transparenca me publikun
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sistemit t& brendshém t& sigurimit té cilésisé.

Kriteri 3. Rezultater e vierésimit duhet 16
shoqérohen me njé plan masash, gé adresojné
dhe  synojné  pérmirésimin e mangésive e
dobésive té evidentuara,

Po. Vlerésimet dhe analizat e realizuara identifikojné
nevojat pér pérmirésime & metejshme. Né Fakultetin e
Biznesit angazhohen dhe marrin masa né ményré té
vazhdueshme pér pérmirésime té métejshme. Rezultatet e
vlerésimit shoqérohen me plan masash, q€ adresojné dhe
synojn€ pérmirésimin e mangésive e dobésive t&
evidentuara. '
Programi i studimit MP GTSH nuk i éshtw nénshtruar njé
vlerésimi t& méparshém t& procesit t¢ akreditimit. Analiza
vjetore e procesit mesimor dhe kérkimor shkencor nga
Departamenti, Fakulteti dhe Universiteti shoqérohet me njé
plan t€¢ detajuar masash qé adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e dobésive Q¢ mund té t&
evidentohen. ¢ %7 %% N katg kontekst ky program
studimi &shté riorganizuar né vitin 2021 me qéllimin
kryesor pérmirésimin e cilésisé sé& dijeve dhe krijimin e
hapésirave mé té gjera t& njohurive t¢ ofruara.®>®

Kriteri 4. Institucioni vieréson dhe siguron
efektivitetin dhe ndikimin e veprimtarive né
kuadér té monitorimit e vlerésimit té cilésisé né
pérmirésimin né vijim (é cilésisé sé programit té
studimit.

Po. UAMD ka praktika t& mira, t& pérfshirjes sé stafit né
trajnime e projekte ndérkombétare, bashképunime té cilat
kan€ sjellé pérmirésime né hartimin e kurrikulave dhe
mbeshtet kerkimin shkencor nga lektoret me ane te
financimit te pjesmarrjes se tyre ne konferenca Jjashte
vendit si dhe mbeshtet kerkimin shkencor nga studentet
permes organizimit te konferencave studentore, workshop,
start-up eti™®.  Personeli akademik, njésia bazé apo
studentét kané t& drejté & aplikojné pér financim prané
institucioneve kombétare apo ndérkombétare pér realizimin
€ veprimtaris¢ kérkimore-shkencore si dhe krijuese nén
logon e UAMD-sé.( Neni 38, rregullore e UAMD-se)
Kérkimi shkencor i lektoréve né UAMD vlerésohet
periodikisht mbi baza vjetore népérmjet vlerdsimit te
performancés sé pérgjithshme t& lektorit, i cili periodikisht
dorézon né departament dosjen e vetévlerésimit, népérmjet
s¢ cilés lektori vetédeklaron ndér t& tjera dhe ecuriné e tij
kérkimore shkencore dhe planet pér t& ardhmen e afert.*!
N& ményré periodike, edhe nga analizat, departamenti dhe
fakulteti vlerésojné ecuring e politikave dhe strategjive té
ndjekura deri mé tani. Ata marrin masat e nevojshme pér
ndryshimet eventuale dhe pérmirésime té métejshme.
UAMD vleréson dhe siguron efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive né kuadér t& monitorimit e vlerésimit t&
cilésis€, né pérmirésimin né vijim & cilésisé s@ programit

 Aneks 38 Analiza vietore e vitit akademik 2021 -2022 e dep Turizmit

#7 Aneks 37 Raport vjetor pér monitorimin dhe sigurimin e cilésisé I°'B
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€ studimit.

Kriteri 5. Institucioni organizon veprimtari
periodike me  personelin  dhe studentét pér
informimin dhe ndérgjegiésimin e fyre  pér
sigurimin dhe pérmirésimin afatgjaté t¢ cilésise
S€ programif té studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

Po. Fakulteti i Biznesit né¢ ményré periodike organizon
aktivitete me personelin akademik e ndihmés akademik
pérmes mbledhjeve t& hapura t& asamblesé; takime t&
hapura me studentét, pér ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin  dhe pérmirésimin  afatgjaté ¢ cilésisé  sé
programeve € studimit. Ai ka publikuar t& gjithe
informacionit qé& lidhet me procesin e Sigurimit (&
Brendshém t&é Cilésisé, né udhézues, fagen e éecbsite t&
UAMD, FB e tj, me qéllim rritjen e transparencés pér kété
proces (& réndésishém &€ universitetit por edhe pér té
ndérgjegjésuar studentét dhe personelin akademik pér
réndésiné e cilésisé dhe sigurimit afatgjaté ta saj né
programin e studimit. Departamenti i Turizmit garanton
sigurimin e cilésisé né realizimin e programit t& studimit
MP GTSH.** %
Nuk | Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbush

PEFMbUShet | yiesérisht kryesisht et
; plotésisht
X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht

X\

FUSHA E
VLERESIMIT

I. OFRIMI I
PROGRAMEVE TI
STUDIMIT

SHKALLA E PEMBUSHJES SE STANDARTEVE TT, FUSHES

Pérmbushen | Pérmbushen P'érmbushep’
pjesérisht Kryesisht Plotésisht

X

1I. ORGANIZIMI,
DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI I
PROGRAMEVE TI
STUDIMIT

X

L. MESIMDHENIA,
MESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

X

IV. BURIMELT PER
REALIZIMIN E

2 Aneks 51 Politika e maiketing-ut té programit té studimit, format e tif. transparenca me publikun.
2 Aneks 47 Té dhéna nga fagja zvrtare EEB e UAMD




[ PROGRAMEVE TT
STUDIMIT

V.STUDENTET DHE
MBIESHTETJA E
TYRE

VL

SIGURIMI I

CILESISE Sit X
PROGRAMEVE TI
STUDIMIT

VLERESIMI TERESOR X

Pf‘z'.'ﬁmdimé té Vlerésimit té programit té studimit & ciklit té dyté Master Profesional
“Guidé Turistike Shqiptare” té Institucionit té Arsimit té Larté Universiteti “Aleksandér

Moisiu”, Durrés.

Analiza SWOT e Programit t& studimit Master Profesional” Guidé Turistike Shqiptare”
jepet si vijon:

a. Pikat e forta (Strength) dhe afirmime

7
R4

Ofrimi i njé kurrikule cilésore e fleksibel, né Sushén e Guidés Turistike e
pérputhshme me kérkesat e tregut té punés ka mundésuar jo vetém pérgatitjen
cilésore teorike t& studentéve né pérputhje me drejtimet preferenciale té fushés sé
studimit, por dhe mundésiné t& punojné duke ushtruar profesionin e tyre né tour
operatoré t& ndryshme apo si freelancer duke iu pérshtatur tregut té punés.

Programi realizohet nga njé staf Akademik i kualifikuar. Nga piképamja e
organizimit strukturor, t& potencialeve njerézore dhe t& potencialeve drejtuese,
Departamenti i Turizmit ka njohur vetém rritje dhe zhvillim. Aktualisht stafi i
departamentit ndonése né numér relativisht i vogél, zotéron né masén 90% gradén
shkencore “Doktor” i shkencave.

Programi ofrohet nga nje staf akademik i pérfshiré gjérésisht né kérkimin
shkencor dhe né pjesémarrje né projekte kérkimore, Kjo garanton aftésimin e
pedagogéve né procesin e kérkimit shkencor, angazhimin e tyre sa mé t& gjeré né
botime e studime shkencore, botimin e monografive, artikujve shkencoré, teksteve
mésimore apo studimeve t& realizuara. T& gjitha kéto realizojné vénien e rezultateve té
kérkimit shkencor né shérbim té studentéve, procesit akademik dhe mbaré komuniteti.
Stafi akademik, i pérgatitur jo vetém né pjesén teorike t& kurrikulave, por dhe né
trajtimin e tyre né praktiké. Pjesétaré t& stafit, jané cksperté, trajneré, guida dhe
profesionisté qé bashképunojné ngushté me turizmin né terren.

Pérsa i pérket kushteve Infrastrukturore, zgjerimi i mjediseve né Universitetin
“Aleksandér Moisiu”, Durrés, né Kampusin ¢ ri , ofron (& gjitha hapésirat e
nevojshme né kété drejtim. Fakulteti i Biznesit giéndet n& té njéjtén godiné me
Fakultetin e Shkencave Politike-Juridike, ¢ cila ka 32 auditoré me njé kapacitet té
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menjéhershém akomodimi prej 2501 studenté dhe 2 laboratoré me njé kapacitet té
ménjéhershém akomodimi prej 76 studentésh.

N& dispozicion t& stafit akademik dhe studentéve &sht¢ edhe Biblioteka ¢
Universitetit “Aleksandér Moisiu®, Durrés, e cila ofron sallé leximi me kapacitet té
mjaftueshém, kompjutera me akses né internet, dhe t¢ lidhura on-line me biblioteka té&
tiera brenda dhe jashte vendit, abonim né& 30 revista shkencore ndérkombétare, mbi
600 tituj librash akademik ne giuhé t& ndryshme, akses né periodikun shqip t&
periudhés 1945 — 2007.

Partneriteti Mariéveshjet e ndryshme t& bashképunimit me ente t& ndryshme turistike
publike e private, krijojné premisa jo vetém pér kryerjen e praktikave profesionale por
dhe pér ngritjen profesionale dhe disa heré dhe pér punésimin e studentéve t& masterit,
Stafi akademik, me pérvojén profesionale dhe kontaktet e partneritetit ndihmon dhe
ndikon pozivisht né pozicionimin e t& rinjve né tregun e punés,

b. Pikat e Dobta (Eee]mess)

\J
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Mungesa e fondeve t& nevojshme pér kryerjen e praktikave né terren pér studentét dhe
kérkimin shkencor.

Mobilitet i kufizuar i studentéve, q&¢ déshirojné t& kryejné eksperienca te huaja
studentore, né auditoré dhe jashté tyre.

Mungesé e mjeteve ndihmése teknologjike né mbéshtetje t& realizimit t& procesit
mésimdhénies. (programe té vecanta prenotimi, laborator i turizmit, videoprojektore,
kompjutera)

¢. Mundésité (Oportunity)

Fleksibilitet né kurrikul. Prania e njé kurrikule studimore fleksible né fushén e
turizmit qé ndryshon dhe i pérshtatet nevojave té tregut t& punés né vazhdimési, duke
synuar pérsosmériné né shpérndarjen e dijes dhe né& formimin e profesionistéve t& njé
cilésie té larté.

Bashképunimi midis departamenteve té ndryshme ¢ turizmit me IAL ne vend
dhe jashté tij, pérben njé mundési pér shkémbim eksperience, ekspertize,
informacioni, dijesh, teknologjish dhe burimesh njerézore.

Politikat proaktive té institucioneve drejtuese pér plotésimin e nevojave té
depatamentit t& turizmit me burime infrastrukturore dhe staf akademik efektiv éshté
n€ pérputhje me nevojat tona pér zgjerim dhe rritjie né infrastrukturé cildsore dhe staf
té ri akademik t& mirépéreatitur.

Bashképunimi me biznese té ndryshme, sidomos né qytetet e Dwirésit dhe Tiranés
nxit rritjen e perfomancés se studenteve dhe rritjen e mundésiss per punésim t&
menjéhershém pas diplomimit.

Transformimin toné né njé grup elitaré né fushén e turizmit, Duke zhvilluar
gjithnjé e mé¢ shume programet studimore, rritjen profesionale (& stafit akademik dhe
shtimin e numrit & studentéve, &shté njé nga mundésité dhe pikésynimet e
departamentit.




Krijimi i rrjeteve t& parineritetit dhe nénshkrimi i marréveshjeve
bashképunuese pér zhvillimin e praktikave mésimore e oréve praktike pér
studentét e turizmit krijon njé bazé t& sigurt bashképunimi me tregun e bizneseve dhe
institucioneve lokale apo qéndroré, duke ofruar mundési pér studentét q& (e
punésohen pas kryerjes sé studimeve.,

d. Rrisqe (Threat)

Konkurenca nga universitetet e tjera publike né vend. Departamenti i Turizmit, duke
qené pjesw e njé universiti “tw ri né moshé”, ka njé konkurrence t& pranishme me
universitetet e tjera publike dhe institucione t& ndryshme jo publike né vend, t& cilt
kané njé kohé dhe PErvojé mé t& gjaté né tregun akademik.

Diversifikimi i tregut akademik me programe té ngjajshmé studimi dhe ofrimi i
njé pjesé te tyre nga insticione Jo publike te arsimit t& larte, siell njé rénie té kérkesés
s studenteve pér t& ndjekur studimet né UAMD dhe si pasojé edhe né departamentin
e turizmit.

Pozicionimi i vendodhjes sé UAMD ne nj€ zoné relativisht periferike, ¢ mundésuar
kundrejt transportit, véshtiréson rrugétimin e pérditshém te studentéve, kryesisht atyre
q¢€ vijné nga qytete apo zona prané.

Pamundésia pér financime té projekteve kérkimore shkencore nga UAMD, shfaq
ndikim demotivues né pedagogét e departamentit, q€ paraqesin ide inovatore pér
diversifikimin e produkteve turistike né shkalle kombétare.
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Aneks 24. Té dhéna tabelare per personelin akademik né programin e studimit
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metodave t& ndryshme né mésimdhénie
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Aneks 42. Té dhéna pér infrastrukturén né funksion t& programit t& studimit
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Aneks 73. Informacion nga DPMJ né lidhje me mobilitetet e Stafit Akademik dhe
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